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ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 — PARTE II
DECRETO N. 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959.

•	 # 401

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
CONSELHO NACIONAL DE PESQUISAS

Instituto Brasileiro de Bibliografia e Documentação

TilSELA DE PESSOAL TEMPORÁRIO — EXERCICIO DE 1964

4	 Salário
~meto

CATEGORIA
Empiegus

D ES P58

Mensal	 Mensa;	 Anual

ca; Cr$

3	 1	 Auxiliar	 de- Arquivo 	
3	 1 . Auxiliai' de Tipografia 	

35.6000O	 71.200,00
35 . 600.00	 71.200,00

854 400,00
854 400,00

2	 Controlador de Portaria 	 35.6004	 71.200,00	 85( 400,00
1	 Técnico de Fibiloteconomia 	 49 700,J0	 248.560,00	 2 932 000,00

2	 1	 CompnaCea Tipográfico 	 38.000,00 76.000,00	 012 . 000,00
1	 1	 Contabiliata 	 138.0000.10 68.000,00"	 816. 000,00

Operador de Microfilme 	 40 . 400,00 80.809,00	 969.600,00
-1	 1	 Operador de Máquina Tipográfica 	
1	 1	 Condutor de Veículos 	

40:400,00
37. 400,00

4O40000	 484. 800,00
37.400,60	 448.800,00

#	 1	 Postinlsaclor Bibliográfico 	
I	 Auxiliar de Limpeza 	

1	 1	 Auxiliar de Copa 	
2	 1	 Aweillar de Biblioteca 	

149.700,00
30.800,00

28 , 40.00
35 . 600,00

149 200,00	 1.789.200,00
154.000.00	 1 848.000,00
28 400,00	 340 800,00
71.200,00	 854 400,00

41	 '1	 Auxilial. de Escritório 	 35.600,00	 142 400,00	 1.708.800,00

..••nn.*

33 •
1.300 800.00	 15 717.600,00

Graciiicaçac cie Natal — 439 Salário 	 1.309.890.00

17 027.400,00

CO.NTRIBUIÇÕES DIVERSAS

Cr$	 Cr$

I. A. P. (8%) — Previdência 	 	 1.362 .192,00 Salários 	 17.027 40000 .
I. A. P. (6%s/S.1.3.) — Salário-familia 	 	 498 960,60
Ii .B. A. (1/2%) 	 	 78'588" Contribuições Diversab 	 	 2 458 120 (0	 .
SENAC (1%) -	 .	 157.176,00
M. E. 3. C. 12%) 	 	 314 352.60

. 8. S. R. (0,3%) 	 	 47.152,80 Seg. e Ltdenlz 	  .. 	 	1.702 790,60

2.458.120.80	 Total

C. N. Pq . SPe§c 10 Pessoal, 27 de Jantro de 1964, — Carlotte Latt, Chefe d a,Se,10 le Pa.-m11.! — Vioa , - floriral Frolté, niretor ca D A.
Otrservaçdo, A ?AsenU! Tabela ofl ao:ovada Delo.ConSelbo DelihnraUvo Da "ilJe Sessão, de á:	 janeao de 1964.

21.188 61)000
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EXPEDIENTE

et.roune Do *envio° oa PUILLICAÇÕME

Orem desfiarei° publicação Coa atos da administreção descentralizaria

DIÁRIO 'OFICIAL
sEçÃo 1– PARTE la

CREPE °si :aça() os
MURILO FERREIRA ALVES	

rrao.i0.1.
FLORIANO GUIMARÃES

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL
DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

Iff.Frtssc. nes oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
BRAS1LIA

ASSI,NATURAS •

• 1

122 331.000

SUO 000

150.000

2.230.000

600 900

200.000

400.000

232.000

100.000

117.287.000

250.000

1.800.000

1.500 020

1.&00 000

•

* 19 — Diversos 	 I "
1.800.000

— Contratados t Protes-;
sbres) 	 1 84.807.000

0— —
— Diárias 	

1.1.06 —Gratdicação pelai
prestação de serviço

.extraordinário 	
1.1.08 — Gratificação pela exe-

cução de trabalho téc-
nico ou cientifico 	 •

1.1.11 — Gratificação de repre-
sentação 	

Total da Consigna-
ção- 1.1.00 ..... .

Consignação	 — Mater-ai
de Consumo e de Transfer-

maçãe

Subconsignações:

1.3.02 -- Art:il.'Is de expediente,
cesáho, enânio e c: u
caça° 	

1.3.03 — M..terial ae
con:.erraekk e Les ri-
fee;ão 	 •

1.3.04 — Coinuustive.s e Iwiri-
ficantes

1.3.05 — Materiais e acessórios
• de maquinai, de viatif-

ras e oe apai•eila.s
1.3.11 — lárodutos epunneus, bio-1

1.4g:e0s, iam 4icoutices
e etiontológ:eo.s; ora-
gos . cirúrg:cos e ou-
tros de uso noa labo-
ratórios .

1.3.13 — Vesit,14ries, uniformes.
acampamentos e aces-
sor,os; roupa de cama,
mesa e banho

I— Lampadas incandes-
centes e fluoresteutes.

• Total da Consigna-
çáo 1.3.QQ
	

	i.

r - As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação .nos
jornais, diárieunente, até às
15 hora.s, exceto aos sábados.
quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuiria, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a salda dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticadas,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas. *

• — Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-iio tomar, em qualquer épo-
ça,-por seis ,meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspenso sem
aviso prévio.
i Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vale%
dade de suas assinaturas, na

BEPARTIOES E PARTICULARES

Capital e Interior:
Semestre . • 	  Cr$ 600,00
Ano 	  Cr$ 1.200,001

Exterior:
Ano 	  Cr$ 1.300,001

parte supericr do enderèço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que (indarei.	 •

A fim de evitar solução de

uNerÁr.ios
Capital è Interior:.

Semestre . . 	  Cr$	 4:50,00
Ano 	  Cr$ 900.00

Exterior:
Ano 	  Cr$ 1.000,00

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os açsinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com anteeedê.ncia
mínima, de trinta (30) dias,

- As Repartições Pública!
cingir-se-ão ás assinaturas
anuais renovadas até 29 de
fevereiro de cada ano e dit,.
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no alo da assi•
natura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da assi-
natura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na vencia avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

DISCRIMINAÇÃOINSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA

Escola Nacional de Ciências Estatísticas

DESPESA

(Em cruzeirosx

RESOLUÇÃO DE 27 DE DEZEMBRO DE 1963
Aprova o orçamento da Escola para o exercício financeiro de 1964

O Conselho Administrativo da Escola •Nacional de Ciências Esattistleas,
no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 31, item II, do Regi-
mento, e

Considerando o estudo realizado pela Diretoria da "E.N.C.E . através
do Setor competente, conforme consta do processo protocolado sob o nú-
mero 129-62, resolve:

Art. 1.0 A Receita da Escola Nacional de Ciências Estatísticas, para
o exercício financeiro de 1964, será 'realizada mediante o recebimento do
"auxilio" da União, no valor de Cr$ 134.547.000,00 (cento e trinta e quatro
milhões e quinhentos e quarenta e sete mil cruzeiros), destinado a éste
estabelecimento de ensino pela Lei n.° 4.295, de 16-12-1963.

Art. 2.° A despesa da Escola (curso superior, curso de extensão, curso
Intensivo, curso técnico e curso ginasial de comércio) para o referido exerci-
cio financeiro, no montante de Cr$ 134.547.000,00 (cento e trinta e quatro
milhões e quinhentos e quarenta e sete mil cruzeiros), será realizada de
acôrdo com a tabela analítica constante do Anexo I. — Chaftd Haddad,

•Presidente do Conselho Administrativo. — Aprovo: Roberto Bandeira Aedo-
li, Presidente do I.B.0 E.

ANEXO!	 •
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 1964 — DESPESA

nn•••••n•n•10:1ffir

DESPESA
DISCRIMINAÇÃO	

(Em cruzeiros)

DESPESAS ORDINARIAS

VERBA 1.0.00 — CUSTEIO

Consignação 1.1.4 — pessoas
Civil

Subconsignações:

1.1.01 — Vencimentos e van-
tagens fixas

Itens:
. 01 — Vencimentos •	

05	 Salário-familia 	
06 — Gratificação de fun-

ção 	
13 — Gratificação especial

de nivel universitário
18 — Diferença de venci-

mentos 	

13.200.000
1.680.000

4.800 000

8.000.000

3.000.000 1



4ffió 4.1

VERBA 2.0.00 — TRANSFE-
RÊNCIAS

ConSignação 2.1.00 — Auxilies
'ie Subvenções

ubconsignações:

g.1.01— Auxílios 	 .	 ...	 250.000
S 

.-	Total  da Consigna-	 i

	

ção 2.1.00 	 	
s	

250.000

	

Total da Verba 2.0 00	 i	 • 250.000

RESUMO

Despesas Ordinárias	 1	
i
i

Verba 1.0.00 — Custeio	 (	 i 134.297.000

	

Verba 2.0.00 — Transferências. 1	 1I	 250.000

	

1	 I	 1	 . 

, 234 547 000

	

Total Geral 	

..-.

MINISTERIO DA FAZENDA

200.000

20.000

300.000

200.000'

300.000

150 000

300.000

4.500.000
150 000

100.000

••
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DISCRIMINAÇÃO	 1
1

DESPESA

(Em CruzeiroS)
DISÇRIMINAÇAO

DESPESA,

• CCM Cruzeiros)'.

1
Consignação 1.4.00 — Material

Permanente
Subconsignações:
1.4.03 — Material bibliográfico

• em geral; filmes .
1.4 11 — Modelos e utensílios de

escritórios, biblioteca,
ensino, laboratório e

• gabinete técnico ou ci-
entifico 	

1.4.12 — Mobiliário em geral

Tc tal da Consigna-
ção 1.4.00 	

Consignação- 1.5.00 — Serviços
de Terceiros

Subconsignaçães:.

Passagens, transporte
de pessoa e de suas
bagagens; pedágios 	
Assinatura de órgãos
oficiais e de recortes
de publicações perió-
dices 	
Iluminação, fôrçit mo-
triz e gás 	
Serviços de asseio e

	

higiene; taxas de água 	
esgóto e lixo 	
Reparos, adaptaçoee,
recuperação e cor.;er-
vação de bens móveis.
Publicações, serviços de
Impressão e de enca-
dernação .
Telefone, telefonemas,
telegramas, radiogra-
mas, porte-postal' e
assinatura de caixas
postais 	
Atueuel ou arrenda-
mento de iinói,eis; fo-
ros e despesas de con-
dominio 	
Seguros. em geral
Ou troa serviços con-
tratuais 	

Total da Consigna-
;ao 1.5.00

Consignação 1.6.00 — Encargos
• Diversos,

Subconsigtiações:

1.6.01 — Despesas miúdas de
pronto pagamento 	

1.6.03 — Prémios, dipiornas,
condecorações e me-

-	 delirais 	
1.6.11 — Seleçã o, • aperfeiçoa-

menti e especialização
de pessoal 	

1 6.13 — Serviços educutivore
culturais 	

1.6.24 — Diversos 	

	

Tot et da, Consigna- 	
ção 1.0.00

800.000

100.00% 1.

2.610.000

131.297.000

FAP n9 134-64

Concessão de 1 (uma) quota ue sa-
lário-família.

Art. 24, alínea "D", do Regimento
Interno.

Portaria n9 34-62 do Diretor-Supe-
rintendente.

Art. 143, alínea "g", do EFBNDE.
Cláudio Francisco Jagerfeld de Bar.

res — Técnico em Contabilidade —
clave C.

1. Ida Cligerfeld de Barros — mãe.

Proc. n9 1.313-64: 	 •
Rio, 26 de fevereiro de 1964.

António Augusto Masques da Costa
Chefe do D.A.

FAP W 142-64
Concessão de 1 (urna) quota de sa-

lário-familia.
Aet. 24, alínea "D", ao rteg:mento

Interno.
Portaria n° 54-62 do Diretor-Supe-

rintendente.
Art. 143 do EFBNDE.
Murillo. Penchel Macieira — Auxi-

liar de Portaria, classe B.
1. Marcos Uchbas dos Santos Pen-

chel — filho, ruescido a 28 der janeiro
de 1964.

Proc. n9 12.885-52. ,
Rio, 28 de fevereiro de 1964.

~Mo Augusto Masques da Costa,
Chefe do D.A. .

FAP ri9 166-64
Designação para consetuirein Co.

missão de Inquérito Administrativo a
fim de apurar c ae-aparecimene, da
máquina de somar, eietrica, ma •ca
Olivetti, modelo MC-22-E, número de
fábrica 161.937 e número de inveo.
tário 4.743.

Art. 24, alínea "D", do Regimento
Interno.

Art. 177 do E. F. B.' N. D. E.
Moacyr Vallim de Freitas —

tente Administrativo, classe "13" e
Chefe da Divisão de Serviços Gerais
do D. A.

Antônio Tinoc de Lacerda — Po-
curador de 19 Categoria.

Orlando Neves Lopes — Au:C/Ler
e , levni steritivo &eme "C".

Sob	 p re-içi ee rei do doutor Moa-
cy: Vollim de Freitas.

Proc. .2.12e-64.
Rio, 3 de março de 19e4. — (*kyr.

rre l	 ,4172-eida Santos, Diretor Supe.
endente.

400.000

1.5.12 —

1.5.03 —

1.5.04 —

1.5.05 —

1.5.06 —

1.5.07 —

1.0.11 —

)
1.5.12 ;-

1.5.13 --
1.5.14 --

I
Total da Verbo 1 0..0

70.006

300,009

2.040.000
100.000

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

PORTARIA DE 3 DE MARÇO
DE 1964

O Presidente do Banco Nacional do
Desenvolvimento Econômico, usando
da atribuição que lhe confere o arti-
go 21 da Lei n9 2.973, de 26 de no-
vembro de 1956,. resolve;

N9 10-64 — Designar o doutor Au-
lua Seviniue le Vasconcelos para
exercer as funções de membro do
Conselho de Administração do mesmo
Banco, na falta, nesta data, do ti-
tular efetivo doutor Paulo de Siquei-
ra Castro. — Genival de Almeida

6.320.000 Santos, Diretor-Superintendente, no
exercido da presidência.

nnn••

Verba Bancária
'Guia de* Recolhimento_

Preço: Cr$ 0,40

VEr ! DA: Avenidá. Rodrigues Alves, 1 - Agência 1- Mintsfério d8 azenda

ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBC)LSO POSTAL

11!:=7±



&SUA

ECEPONIM	 .
224C1.7A430

Doposito. Unclirioa da Novlseato..., 7.542.91.4.o7.o
VISPozatnw ~uca 	
ente2isr.10 08 musa 	
apue et CAMISA 	

p..~.~151410•'
IsMainumm 	
4otals =RAPO 	
NEVEDORES KR MARCOS 	
AMIC MEM CONTA DE TEr321103 	iziçs 80 TERMO NACIONAL - FEED° lEAPARELD. ICON...
CORRESPOWNITZ No 24/8
ccerespanazzs 10 EzzERion 	 ,••••
MEROS VAZEM REALIT.lvEr8 	

0,1,12Xisr!, LONGO PRAzQ
FIRANCIAARMTOB 	
rmercipAgio szczETARiA 	
OPERKOw MENUS
. 	 de 14ater1.1 	

	

taterveAláncian em Flnaac.latran6 	  741446.46m
10.738.015.614.40

cuim op.m6..

Ra

vir

A.

110111,7".1
RDIFT:C103 	 .••••••••••• • •• •••
MDECNOs e	 • • • ********** 	 ••••.• ••••••• 000000000000
cee122088 	  o 	
imputam 	
DEM Mete 	
EARN,RIAL DE Cais= 	

DOPEM WILDLI,5213"1"
111n49mo4ro DE Ezzacicia3 ANIERDRES 	

5.511.11.4.1Q

7.565.015.751,50
162.050.45460

4- 356.55140550
T41E9.155470,40
9.693.573.42460

44.663,016.171,60
6.025.904.316,80
3.660.359.447,70

29.742.871,00.
287.18.1%0Q

-99.085.009.398,00
29479.387.350,80

1141:c.9,1.11”,12

30.794.é:6,40
"V-

153.683.517 oo
846.699.7,5:80
17.771.413,60
60,397,710,0o
5.615.111.M

340.260.579,20
11.52d4,20

6Er27A1 DE taras eixo	 191=0 AgRAZA BROTA DE a180~1
Dire00r•Superluttad.444	 •	 %PO*

Dix.0 001010 EA= DE Gideet
Diretor	 lentos

1e;704' 21408
' lessor '

jo3t) /*men naa=o

792 Quarta-feira 18
-Z2111~1~111~- -

MARIO OFICIAL *(Seção 1 — Parte -11) Março de 1964

=SM
DESPEM D131141DA3

80ma ...

10:1:nadaihawartiat 13.0 :8~4 amo t:0 1;;;6;NIM„

0121741,  ""f"L
FUNDO DE RESERVA 	

DFDUNriporiDET03"Eits431"npro Flir aiSdeweel°mak Ctal2riel" P".4adeou.. 7.071:12946:246344;300

DepOaltotCoatratoada 	
DepOeitos de 8.8.illplio•Dirleta 	  970.311.024,90
Des&itos do Tes,1404,61)11e.D1r 	  it.000.000.000.00

DETEGITOB A PRAZo 	
DEPéciRCE PÁRA IMERALIZA0.0 DE CAPITAL 	
r290=To3 • DO IMIRJO NACIONAL A Amam 	
VAI= DIOQUEADce 	

71.246.220.838,93 Mie VINCULAINS 40 um 	
OBIUNDRIEMMEDANCIONAL

Creditou de Yaraseadzras 	 	 33.169.329,10
Credores por Dubaorição 4. Ago	  1.748.024.600,00
Outras ObrIgaceça as ~a Ne," 91.155.779.4Q

Cen10102.5 321 Wzr.24.10a4102124 	
,„	

int. &pomo

Oortgagaes dona* Ex se01oo 	
.1:1?0,P140.390.169.934.	 ERN310 MINN

Eacolb.DAretoo d. AdAW.oaala	 4:55t.°054:1
Títulos Proviu õrios

7I5A1C1eeR508208termemmtlerm .... t .......
rakszioteRrOS Inutarnos cininRcaNzEMIA DO 84100.
LINANCIAMETOB POR ENTIDADES NACIONAIS

DEPro,nAgeg Ar 0LAPAS 
DEPIWINCE5 EM lia
DEPRECIAÇOES EN UME 1407EIS 	

CONTAS% eltrw0400
RECEITAS DO MEDIOU 	 ao 	REAJUSTAMENTO DE =polono "lotas

	  .	 17.664.730,10
i3 220.982.590.889440

M01.4649961 n49

3.134.204264.40

41.239.981,70

RECE1T
	 #•_ 

1s 	

SOA& •

65.650.0e4567qco
48.301.101.3E6,40
7.4E1.446.4E6,80

2.091.200.000,a)

8,915,523:08
.17,112.1~

6E1.297436,60
114207.920.30,é

13.013.203.907,60
7.354003,30

3,10762.929,492.812

14.994.306.610,40
1.141.366.811,30
1,278.670.039,60
41,600,000.000,00
2,732,679.589,40

41971473.710,40

1.852.349.708,50
2'W43?t35?'•64

1.621385.489,30
27.7$3.407.363,70

79.576.963.231.30.

114713.632.320,20
•-

74,060.847430

436.399.966,99
237.624.96409

620.964590.695,40	 •

C0/3 R CrirEAcIQ	 •
eurro DAS RESPC51211.111028.1 192e2TI 

ulmo rd wainuA 	
PECvlecB A miam DE MOEDA EneANamEA 	AçõEs ourEams 244 mutuo 	
COSTEADOS DE FOREECIREETO 	
VALORES DE YRTUAIIGS E DE TREMEM 	

maTionnao_oárzua
FEBAMIAMENT
7552,201 AVAIS Woirkgf a. amos RI NzNs Mimo .•
EMPOCE AVAIS E FIANÇAS CONCEDIDOS ERROU TES. NAC 	tEsp.ron AVAIS E FIANÇAS CONCEDIDOS PEIO 228.24cIoNAL	
DEMITAM= DE MORRE EK OteAdDIA
pEPOSITA/NTS DE 941~, EM 0A0910 	
DtKopplETzs DE Mula EM MOO 	

ZEMeinatutimme
SARANTLe • answeram rot mantos 	
CORPENISS03 DE LIDANCIADOSE8 ESTRANO1DROS 	
024PRODSSOS DE firamos POR SUBSCRIÇIO DE mei 	
COSPORPUSSOS DE FORIRCEPORES 	
Dercerdarce DE num ra mu:Unos E DE zzactiace

~DAS stspomsolurtpu ',deus
~MOI= 181280-re petanámem  •
AVAIS 1 FIANÇAS CONCEDIDOS pinos 90110 „.. 	
IVAeiE TIMOS COMEMOS * N3 DO 7$3.11ACIONE. 	
AVAIS E rasos cescazDos DEDO Tempo RECICRED 	nuns Racreiros 124 cuscdou 	
uppets REcEOIDC6 EN84200 	 # 	1/Iump CAUCIONADOS DAM 	 - ctalu6.4 	  ......
MANDATIRECS PARA SOEMO V flVIa. P4OI04ED08 	

$44,

71.889.071.539,90
2400.521,305,10
6,97c.489.760,00
1.112,o44,322,00

19.197.040.0Q
12.611.464.249,20

184.935.714.87440
14.571.452.713,60
46,723.066450,00
1.04.602.607,00

8.020.050,00
10454945,90

. 962.'740,274,5Q ;61.624.911044Q
	 e 345.222.43402460

63.597.517.761,00

71.889.071.539,90
2.000,521405,10
6,976.483.760,00
2,712.044.182,00

• 1.19/42P. Q 83.597.517.787,00

12.611.464.249,20
184.935,714.891,40
14.171.8547190,0
46.723.066,250,00
8.401.602,800,00

8.020.050,03
379,197.390.40 861.624.913.234.88

c$ • 345,2p,433.02461

Dizprosmt
ameroptvEL NO PAIS

PAGaint 	 	 2.906,003,0D
Do6aicoa Bancários 4. Norissa)a. Ji.505.442.2j1,8o

DISPONINEL 10 amace	
com-vagi° DE CRU=	•
COQUES RN comum 	

ERALIEAvIL coimo remi
itesm-4 FINANCEIRA 	
*VAIS SONHAM	
DEVEDORES POR ENCARGOS 	
APt •áFAES POR CORAI DE TERCEIROS 	
SETEA0E4 NO DES.WACIONAL4VDED REAPAR.10010RECO 	
comastnanuaras NO PUS 	
coAkEsponsrms NO =TUTOR 	
OUTEDE vALosts R/Atuns-is 	

Euguill A poso0 pazó
rnallowwios 	
Panem& 8OCI824114, 	
OFIRÁÇOES DIVERSAS 	

Uportájáo de Resfriai 	  10.31! 307.459,C0
Enterras Fingscioa.Estranoiroo 	  7.491,446.4E6,6c
Outras OporfOos 	 _5.0.2911à8.90

• • R

Som

•Eme !!rincerAl. reminillizzTro itoONORZio
041.n..t. *a 30 de ~11 do 1963	 FAS SIV 

jah EXIO/VE1
CAPITAI 	
IODO DE RESERVA 	

	

6.508 346.939,60	 FUNDO DE PREVIU* 	
161,050.450,60

	

43845%40	 TOS DE MOV
SIBILAM:0%1121

H3 
97.412.977.8Q 7.030.141.035448. DIPOEITOS VINCULADOS

/apostata. do MatMoriosIa 	  101.005.283,20
Depófitoe Contratsolo 	  1.775.073.629160
Dap.tio llog.P/Áplicsesão 	 928.101.580,70
D.p.do T...Nae. 1/4116:Direta.11.000.000.000.00

DEPOSITOs A PRAZO 	

etPoortosT/Immume402orpw	 .......
DEPOSITO DO TESOURO NACIONAL A APROPRIAR 	
DEFOSITOS PÁRA urissztorias	
VALORES BLOQUE/DOE 	
PUROS 'VINCULADOS AaziáRcct
OSEIOArES ER MOEDA NACIOIAL

-8r$41toa da Yornocadowled...... 	 13.4E4.11540
*odorem p/Bubsoric.do	 1.748.024.600,00
Dutra* Otság.es Moeda Wanions/.. 	 06.747.530.40

tortaçOse ENDOUDA molurom4. 	
A0I2IIIUMN2O_FIUMI

NtrIDO-toRIANOuloo
Obrigasgoo do Roas. E40114140... 4.590.876.026,00
Títulos Provia6r1os 	  	 75,737.262:856,20
IscolA.Idreto. do AlicloMals 	  6.874486.841.40

PlawcIANErros POR wrzurrs ESTRADOS/NAS.. 	
FINANoumnsTos ESTRANGEIROS 0/24625112Er. to moo...

DEPRECIAÇOES ADUMULASE
DEPBECIAÇOES ers74140¥ 	
apperaçOts Em BENS moais 	 ..

core= an frEEULTADO
~TAS' 03 u'zerczo 	
1147ualmarros 312 222.4crabs ANTERIORES 	

1=gDENTE
a 5171245.8 	

nano

156.551.047.00
9.697.008.602,10
7.653.286.108,E0

19.630.722.331.20
6.052.111,213120
2.390.166.664,90

29.742.871,00
3)4.811.595.40 46.214.452.45,7*

85.566.519.532,10
29.379.327.350.60.

•

I? 859.851.224.70 142.805.760.113,80
r T9m4IE40-¢Es 
imempt44OKE ituncrtue 	
atarmos 	
I918
cor -rnee-
EiniTAIAÇOES
IBRAS NOVEIS
MATERIAL DE come-
- CONTAS DE RESULTADO

MUSAS EXERCICIO 	
DELPOSTAVENTO1 DE saucZeto% ~Ma

Pr.7DENTE
EMEYEBAS DIFERIDAS 	

31.139.198,40

153.683.517,0,
856.185.774,44
17.849.434,60
60.918,6t8.00
6.145.5.4r.io

408.520.104,20
82.387,114,4Q

1.125.942.909,30

490.907.238,60

17 683.?32.7 
Cri

13.013.203.907,60
7.354.003,4

14.76/.929.458. 

1 259490.590,10

87.785.984361.70

14.002.184.493,50
1.341,366.811,30
3.203.038.840,60
8.600.000.000,00

34.429.435,30
160.843.642,50

16.041.566.848,10

1.848,199.045,50
s 2. 14.42'42'60 50.657.552.458.98

87.202.3250725 1 60-
23.498.373.2.4,70
D.481,446,42o eo 118.t62.143.614.10

6.915.521,00

	

141454.12.14ã	 20.00.64436
779,8E3405,70'

	17.276.905.60	 796.999.011.0
231•_61.4*,44•OR

	 Cr$ 07.6;12.590  n2,3c2

•AgsPennaitraszpc maRcNIR00
. uma:ma DIMILECIDIS Prk TERCLIROS 	

, CORPRONISSOE DE FINANCIADORES ESTRANGEIROS
OtKPEOEISSOS DE TERCEIROS POR 3OBSCRIÇIO DE AÇUS...
comphanssos DE FORNECEDORES 	

	

DEPODITAR/OS DE VALORES TE munamos E DE TERCEIROS 	
NraPtN;zazuruzza Dl COWDATARIOS 	

at.rrro Dás RESPONSA/7171AM REMIAS
Ceszi.locizos FUTUROS DE FINANCIAMIDFA."S 	

-AVAIS 1 monas coNcuaDos EM NOME ?ROTEIO.... 	

	

ANAIS IR maço CONCEDIDOS leg NOME DO TES.MACICUL 	
AVAIRAPIANÇA3 CONCEDIDOS PELO TESOCEO NACIONAL 	
zeiroNrs RECEBILOS DE OUDIODIA 	
vuoegs RECEBIDOS 9A cAuçÃo	
TIMOS CAUCIONADOS ER COBRANÇA-CARTEIRA 	
MANLATABIOS P/00ERANÇA:DESITULOs CAUCIONADOS 	

Soft 	
ARSENIO roneameau

Jánagor Cura 40 0.portasist0 flaaapiro.

CONTO Dl CONPFNEACIO
OBJETO DAS RESIONSABWDASES ps Mann

MOSES NE GARANTIA 	
RaouRWA A mucza ED E0754 saluperpft..,
gbes SUESCRITAS PARÁ marta 	
CONTRATO* DE Poszczxgomi 	
MORES DE MUTUÁRIOS E DE MEEIROS	
0'011403 DE COMODATO 	

tsomnoputrt4pEs.pporpus • -.
ea....Newoomos A MIKULTUll 	
IUMPONSAB.E/AVAIS E FIANÇAS CONCED.ED SOME noPRIO.
BESPON80.PA1VAIS 1 maço 405015.31 NCLIS 753.s4c.
EmpoNEAE. p/IvuE E PIANÇO COROMD.PELO TES. OAC.44
pEposimrEE pt vAIONES ER CUSTOIIA.....rt 	.. tf
DEFOSITABTIS DE VALOATÈS	 	 54.4,
DEPOSITANTES 31 !MIOS EK CAUÇ10... 	

Sorna

71.659.641.796.50
2.000,521. NA,10
6.976.48.4.760,00
2.712.044.182,00

19. 397.000,00
147.000.00 81.588.487.045.e

11.427.245483.00
161.962,492.65440
12.832.165.0E7,60
46.460.941.250.00
2.401.601.800,00

8.020.050.00
8.225.447.20

ei30 888. 902.70
Cr$ 4

58 4 3? 501 5.21Le	  	 54z.oW.G(.0.5N,3o

81'858.893.798,50
2.003.521405110
6.976.483.760,00
2.712.044.182,00

19.397.000,00
147.000.00 83.568.487.049,60

•

12.427.245.183.00
183.962.492.654,20
22.832.165.027,60
46.468.941.250.00
2.401.602.800,00

• 8.020.050.00
339.114.569.90 292.412.1:18,W11
	 tr$ 342.000.0 •

MIRO FERREIRA DI opritIE4	 •
CINDA da Diria. do OontabzlIdado

Oaasador-011045-7.573
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eteroz .zona Zoi.oial 	 	 20.000.040,00
incorporacgea PostAriores 	  4=0.2=a

=0 D~A
1o. Anteriond 	 	 3.401,65E48e

to ~dolo 	

lblor Incorporado co cot	
tal 	 ,2001.00mon,o0

IODO DD Priatalo 	
wRFAITtp..M3 r mvis5ro

trarCIAÇOES AETZLAD43	 	
MEDO I! tastletron ratoloo-Docat 	

lontra A erzzo'rran

WeITCS IS TERCEIROS  •
I PAGAR 	

=talco ISPDAIAIS DEE3T.N. 1E103 	 •
Dspeuros 18P18IAIS

podo de Marinha nroiato 	  4.165,852.906,70
Tema de Realovog, ao do Nor.3Excoonto 2.'4=404.593,3.0
Podo.	 Poro Nacional 	  3.860.562496,80
Agiu do Potrbleo o Dezdvadas 	 1.479.526.81oA0
fundq ledgrel de Elatritleaslo	 1.326401•079,20
Nado do Melhor.do Por0ovia.7 	 	 47.728.672,00
Irando da Renov.Patria.de,P.movion	 514964463,70
Empiisto Itnice e/Enere.Eletrica 	  1.819.553.047,40
Dapoaltos Roje:olaia Diversos • 	  	 1.962.7Q

ITC8 ESMOI/SB REIT= 	
O MO DD FORNECEDORES 	
num ror PÁ21IOIF40 rsourtírta 	
122GIBILIDADES A CERTO ZUM DIVERSAS 	
DiSPREITCS Armo 	
GÉDITcs Miei= tu AVALIZAD4S 	
MERSITO3 =mamo= PARA APLIC40 urra 	
taireanco.• Do MOURO NXICtiLle PARA. aPLI0600

ItelentA tomo Fun
erallATES DO REAPAISIMMENTO ECONMOO

mala do Imponto do Reada... ,70.739.780.47000
Racanlicato oga E4pr.8.4.4. Ospit 3.000.447.867349
Banitia.95.33 q(0413.44 Reconinento 0.983:371.8:3,o
Juro. erráuloa Definitivos 	 1.391.5 .997.50

PIEMEW82LE03P00317I01881MTRAN0HIRAS
linenolamoatoo c/Intorvedo touco. 7.401.446.426,80
iinenalmentoe ao Prolprio Name 	 P.914.851.491460

ZMEM
RECEITAS DIFERIDZ 	
=TA 381E1743 17222"3.3 •
Dividido. da Companhia Nacional	 •

ha Ulula 	 •	 114.884.466,70
Receita de Venda de Equipment.

AgrÍcoln 	

• Soma

1.176.743.194070

801 do avaaabea O. X912	 ira 
J130 :tremi

1

32.392.179.267,)0

4

13447 .872A530130

1.030.068.393•10
17.684.732.70

174.886.548.336370

•
faftas te b0ff,L0tel4

.27.783.487.363,70.1

45.691.770,4ei,

59.275.314150.40

107.546.410.087,00

13.013.203.907.60

7.314.003030
J. 762.9.:;9.452.80

38.0e0.847,30
,"53,pg
3.9.374.010,00

"443.116.889,40
1489.753.465,80

15.477.395438,20
3487.599.500,1010.195.41990

.2.944.419.800p0
63.30s.922,20

1.34.466.811,:0
9s2.:82.10,10
645.838.947,80

L000.ono.000.og

OU.124.14.3.69,4o

gi.42o.r.o7.92.4p

1..n.64:432,30

!114.975.1.11.70	 137.624.964.09
	 53 174.886,548,336,w,

-	=012.0.1X12=ni

semelklutawurcm •• .~ma CO0E010/3 Pai larolaus 	 252.432,50
CCEPRE14.5803 DE Fliii1CIADORE3 E3ERANGELE03 	 2.006.429.079,60• ECKPRO1113303 DE PORMCMOBES 	 2.712.044.202,00
IZESPONSABILIDAIM POR canina te duo CALMO:ADM. . 458.45464510arspusasnuranP00 00ST0014 DE TIWIM no maura 32497400,00
COMEMIMM DE 2120.1a SOSSCR:r13 Be 4023. 	 1.11/4.403.80,00
AZSPCUSABILIDAMSP00 cosTdDxa n± we.nz aturer; 1.030.000,00
lESPOE~1003 DE EME= DnMS49 	 - /.6.837.614.2so.0g

•	 centro ors uspelautto=
'MO= 0,111131.01411/13
1Z;194,418,05 ~C 3 DE VINAMIAMENTOS
&MS E 17J/423 CMMD10321 	
TâT	 Clel'311ADC0 •	

s.ceo.oso,00
13.414.40.65:00
7.612.385.67440
waatEnr.coo..r2

.63

ra—Mtn

.	 -

LLI-14
• 47.515.705,70

Cara EIRSIEICE NO PÉS 	 . $.6M.550.924,70
IMPMEBILIDADIS NO EZZERIOR 	 ........ 207.531.987,30
IDIMMIDILIDADIS DIVERSAS 	 94370.20?,70
çarlezligio DE CERVO 	 ,	 335 9"4,91s4.'n

RELMNIN, 1 CERTO PRAZO
IffSPCUSABILIDAM33 Do =SOMO NACIONAL

Adicioneis do lap. Remda Patidoe G... 3.430MS:721A
• loólrlaagEso eildistoreds Eatido:.... .R.552.551.763,90

Edientwantoa a Torostiroo 	 e 6.9.r...640443,140
Adiantamontos ao Tosouro Nacional 4 	 6.02.303.240,00

• guroo algo Adientancntos 	 	 %4.133.503,30
83sponeabilidadae Divorsos 	 , .. ,. 

4A...900.459,W
tigns Recolhimento' 4*40.1~1014 1 li.
tittidageo de ditdton do T.Naoional....  0.600.000.000.0Q 11.491.360.250,20

,UCOScBD
ESPECIAIS DE

.DE 803. DE ECONOM U 	IA MA
munimos 	  r.311

01.031.662,30
.430.545,50

ESPECIAIS DE AVALIZADOS 	 	 .067.905.489,60
4MMINMENTSS NO PAÍS 	 •	  3.61747045%50
crsESPormunrs NO IDETERIM 	 	 29.606.298,90
IFTRENISS DIASPONBABILIUDZS DE rete2..11W 	 	 150.47349100

DEPENDI 	 •	 4.907.045,80
¡EQUIPAREM AMÍCOLA DESTINADO i VONX. 	 	 372.704,60
VALORES Z . .41~, ,n S A COMO PRAZO muss • 	 	 1421.113.30
0111.1042CES pai can Dr SEGURADORAS 	 - 1750oo.coo.00

yragjárkue"
xrrariclalar03 E URSSmovia' 	  19.909. .957,80 .

, rtos e Nsvegagao 	 	 2.089.540.895,90
M,:•_ Metrica 	

LAs &laica' 	
 /16./87.117.585,20

35.570.841.927,70

=
. &tad. lonam4na o Moa 	  1.463.337.742.60
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com o Ato n9 154, de 5 de dezembro
último, e tendo em vista, também, as
razões aduzidas pelo . Sr. Tesoureiro
Geral desta Caixa Econômica, no
Oficio no 01-64, de 3 do corrente mês,
resolve, em face da autorização do
Excelentíssimo Senhor Presidente da
República, nomear, em caráter efeti-
vo, Luiz Elido Lopes de Sá, Tesou-
reiro-Auxiliar de le categoria, do
Quadro Permanente desta Instituição,
na vaga decorrente da instalação da
refertda Sucursal e existente no n6v0
Quadro do Pessoal da Entidade,
aprovado pelo anselhe Administra-
tivo desta Caixa Econômica, enca-
Minha% à apreciação da superior
autoridade.

Cumpra-se. A Secretaria do Conse-
lho para dar ciência, por cópia, à

Assessoria Técnica da Presidência,
Procuradoria Jurídica, Contadoria
Geral, Tesouraria Geral e à Divisão
do Pessoal para os devidos fins. —
Em 10 de janeiro de 1964. — Edgard
Fernandes, Vice-Presidente no hrape-
dimento do Presidente. ..

• ..	 ATO N9 18
O Presidente do Conselho Aammis-

tratimo da Caixa EconOrale.o Federal
de Pernambuco, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 39 do
Decreto Lei n9 7.511, de 30 de abril
de 1945, combinado com a alínea 5g"
do inciso 29 do art. 29 do Decreto
Lei n9 8.455, de 28 de dezembro de
1945, tendo em vista as necessidades
imperiosas do serviço da Instituição,
resultantes do grande desenvolvi-
mento da Entidade, como também,

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DE PERNAMBUCO

ATO No e

O VIce-Pre •sidente do Conselho Ad-
ministrativo da Caixa Econômica
Federal de Pernambino, no Impedi-
mento do Presidente, usando das
atribuições que lhe confere o artigo
39 do Decráo Lei n9 7.511, de 30 de
abril de 1945, combinado com a
alinea . °g" do inciso II do art. .29 do
Decreto Lei no . -5, de 26 de dezem-
bro de 1945. tendo em vista a neces-
sidade imperiosa do serviço da Insti-
tuição, resultante do desenvolvimento
normal da Entidade e da criação da
Sucursal do Aeroporto Internacional
doe Guararapes, de conformidade

as razões aduzidas pelo Sr. Procura-
dor-Geral desta Caixa Econômica no
Oficio n9 6-64, de 9 do corrente, re-
solve, em face da autorização do Ex-
celentíssimo Senhor Presidente da.
República, Nomear, interinamente, o
Bacharel José Maria Bello Cavalcan-
ti, Procurador de 34 categoria do
Quadro Permanente desta Entidade,
na vaga decorrente do falecimento
do Dr. Oscar Napoleáo Carneiro da
Silva,

Cumpra-se, A Secretaria do Con-
selho para dar ciência, Por cópia.
Assessoria Técnica da Presidência,
Procuradoria Jurídica, Contadoria.
Geral e à Divisão do Pessoal para os
devidos fins. — Em 20 de janeiro de
1964. — José Gomes de Sd. Pre-
sidente.
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MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO
PORTARIA DE 31 DE DEZEMBRO

DE 1963
O Diretor-Geral do Departaniento

Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXV, do artigo 78, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto na.
mero 1.-37, de 7 de outubro de 1962
e tendo em vista o que consta do Pro-
eek.- n.9 11-867-DNOS, resolve:
• N° 766 — Conceder ao Engenheiro
TC-602.18.B, do Quadro 1 do NIVOP.,-

Jonas Machado Bastos, ajuda de
custo que arbitra em Cr$ 255.000,00
(duzentas e cinquenta e cinco mil
cruzeiros) correspondentes a trás (3)
1119998 de vencimentos, de acõrdo com
o lat. 12'7, da Lei n.' 1.711, de 28 de
outubro de 19á2, em virtude de sua
remoção da cidade de Fortaleza para
esta cidade. — Geraldo Basto, ai
528-0 1:44 •••f-

PORTARIA DE 18 DE FEVEREIRO
DE 1964	 ,'

O Diretor-Geral do Departamento
Naciona. de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lha con-
fere o Item XXV, do artigo '18, do Re-
g4mento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487..de 7 de novembro de 1962

e com fundamento no art. 13, alínea
ar", da Lei n.9 4.089, de 13-7-62, re-
solve:

N.9 57 — Atribuir gratificação es.
pedal ao servidor da Administração
Central, conforme Processo número
579-64, no valor de Cr$ 23.125,00
(vinte e três mil cento e vinte e cinco
cruzeiros), a partir de 1-2-64, noa
tê/mos da autorização do Sr. Midls-
tro da Viação, *sarada no Procesao
n.9 10.033-63 (DNOS n.9 4.120, —
Proc. nfr 579-84. — Geraldo Radoe
da Casta Reis — Diretor‘Geral.



Total .	 54 570,00

Art. 150, do § 19, da Lei n9 1.711 de 28-10-52. — Verba 1.0.00 —
Custeio — Consignação 1.1.00 — Pessoal — Subconsignação 1,1.11 — Gra-
tificação por execução de Serviços Extraordinários dêste Departamento.
(Proc. n9 5.008-63).
Resumo da jàllia de pagamento n9 104 Supl., de Serviços Extraordinário;

relativa aos meses de junho à agôsto de 1963
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Pesumo da fôlho3 de pagamento a9 98 Suplementar, de Serviços
Extraordinários dos meses de julho e agôsto de 1953.

Total
Nome — Matricula — Cargo ou Função 	 a

Pagar

Besunta da fálha de pagamento de Serviços Extraordináriás, CIO 711 é,) de
agdsto, relativa aos meses de junho e julho de 1963

Nome — Matriál;:, — Cargo ou Função
Total

a

Cr$ •

14 000.00

Helio Pinto de Carvalho — Matricula 2.081.655 — Escriturá-
rio Nível 8 	

-Perneado Guimarães — Matricula 2.021.256 — Escriturário
Nível 8

Aroldo Salgado de Medeiros — Matricula 2.157.796 — Mectl-
laico de Máquina Nível 8 	

Rodney Gonçalves do Nascimento — Matricula 2.206.801 —
Datilógrafo Nível 7 	

Luiz Gonzaga de' Souza Pereira 2- Matricula no 2.081.506 —
Trabalhador Nivel 1 	

Total , 	 	 14 000,r0

Cr$

14.920,00

14.920,00

14.920,00

14.000,00

Mal . 	
1
	 58.760,00

Art. 150, do § 19, da Lei n9 1.711 de 2810-52. — Verba 1.0.00 —
Custeio — Consignação .1.1.00 — Pessoal — Subconsignação 1.1.11 — Gra-
tificação por execução de Serviços Extraordinários dèste Departamento.
(Proc. no 5.571-63).

ADMINISTRAÇA0 CENTRAL

Resumo da„ 'Cilha de pagamento n9 107 Sup. de Serviços Extraordinários,
dos meses de junho à agôsto de 1963.

Total
Nome — Matrícula — Cargo ou Função a

Pagar

Art. 150, do § 19, da Lei 119 1.711 de 28-10-52. — Verba 1.0.00 —
Custeio — Consignação 1.1.00 — Pessoal — Subconsignação 1.1.11 — Gra-
tificação por execução de Serviços Extracrdinários dê.ste Departamento,
(Proa. n9 5.239-63).
Resumo da Olha de pagamento n9 95, de Serviços Extraordinários doa

meses de junho, julho e agásto de 1963

Nome — Matricula — Cargo ou Função
Total

a
Pagar

-

Cr$
Cr$

32.19000

22.380,00

Amauri Gilaberte — Matricula n o 2.021.309 — Cond. Top. 13
Allierlã Andrade — Matricula n9 1.165 518 — Feitor Nível 5	 30.780,C0	 Marcelino Ribeiro da Silva — Matricula 2.081.662 — F,,ser1-

. turário Nível 8 	

Total	 30.780,00

Art. 150, do O 19, da Lei n9 1.711. de 28-10-52. — Verba 1.0.00 —
Custeio — Consignação 1.1.06 — Pessoal — Subconsignação 1.1.11 — Gra-
tificação por execução de Serviços Extraordinários dêste Departamento.
(Proc. no 6.697-63).

Resumo da pilha de pagamento 11 9 111 Stip. de Serviços Extraordinários,
relativa ao ates de agôsto de 1063.

Total
Nome — Matricula — CO2'wo ou Funcão

	 a
Pagar

Wagner Alves dos Santos — Matricula no 2.081.652 — Es-
criturário Nivel 8 	

Iran da Fonseca — Matricula n9 2.081 656 — Escriturário
Nível. 8 .

Total

Art. 150, do § 19, da Lei no 1.711 de 28-10-52. — Verba 1.0.00 —
Custeio — Cons i gnação 1 1 00 Pessoal — Subconsignação- i.1.11 — Gra-
tificação oor ekecução de ServIço:: Extracrdinários dêste Departamento.
(Proc. n3 3.287-63).
Resumo da fôlha de pagamento de Serviços Extraordinários, do mês de

agôsto de 1963.

Total
Nome — Matricula — Cargo ou Função

Pagar

Cr$
Luiz Gonzaga de Souza Pereira — Matricula n o 2.081.506 —

Trabalhador Nível 1 	 	 7.000,00

7.000.00

Art. 150. do § 19, da Lei no .1.711 de 28-10-52. L- Verba 1.0 00 —
"Jus tei r,	Consmnacào 1.1
,Ificacá-) nor..-icacução de 00 — Pe.oal— Stibr

y n g ivneão 1 1.11 —
Serviços Extraordinários dê..te Departamento.

(Proc. no 1.239-63).

Nome — Matrícula — Cargo ou Funcão

Luiz Gonzaga Corrêa — matricula n 9 2.021.388
rista Nível 8 	

Moyses Lacerda — Matricula no 2.206.808 —
Nível 8 	

Milton Casatle — Matr. n9 2.157.797 — Motorista Nível 8
Ossvaldo Sebastião Roque — Matricula no 2.021.266	 Mo-

torista Nivel 10 	
Claudionor Calino Fernandes	 Matrícula no 2.157.700 —

Motorista Nível 8 	
Ciro de Souza — Matricula n9 2.157.800 — Motorista Nível 8
Francisco Eustródio da Silva — Matricula 11. 9 2.081.684 —

Motorista Nível 8 	
Fernando 1Vo illela — Matricula no 1.166.029 —.Motorista

Nível 
Geraldo de Almeida Xavier — Matrícula no 2.021.272 —

Motorista Nível 10 	
GIl Rosendo Bonfim — Matricula no 2.081.685 — Moto-

rista Nivel kl.' 	
JoseTei oxelira Bastos — Matricula no 1.163.237 — Motorista

Nível 
Geraldo Fabiano de Castro — Matrícula n o 2.021.350 -- Mo-

torista Nível 10 	
Carlos de Figueiredo Duarte — Matricula n9 1.165.650 —

Motorista Nivel 10 	
Jose Paulino Jacques — Matricula n9 2.081.505	 Traba-

lhador Nível 1 	
Antonio 5ivode Oliveira — Matricula no 2 157.653 — Feitor

Jos", Qiirintre Duarte — Matricula no 2.021.293 — Feitor
Nível 5 . 	

Total
a

Pagar

C2$

3aU,00

22.380,00
22-380,00

25.200,00

22.380,00
22.380,00

22.380,00

23.200,00

25.200,00

22.380,00

25.200,eo

28.200,00

25.700,00

2.000,00

21.000,00

21.090,4)0 .

Cr$

7.450,00

7.450,00
Á

14.900,00

Total

, I

-- Moto-1
1

Motorista
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Nome — Matricula — Cargo ou Punção
	 1 Total

Pagar
---------

1	 Cr$
lAntonio Rubim Neto — Matricula W .2.021.395 — II aba-1

ihador Nível 1 	 1	 21.044,00
Claudionor José de Souza — Matricula n9 2.021.399 — Tra-

talhador 'Nivel 1 	 	 21.000.00
Jasé Fernandes das Santos — Matricula ai9 2.081.689 —

Tratorista Nível 7 	 	 21.0a0,00
Coa:tino Bernardo Sérgio — Matricula n9 1.165.642 — Tra-

oalhador Nível 1 	 . 	 I	 21.000.00
Clovis de Souka Pinto — Matricula n9 2.081.682 — na-ro-l:e:mico Nível 13 	 	 32.190,03
Domingos Gonçalves de Suuza — Matricula 2.157.797 — Me-

cama° Nivel -8 	  .. 	 •	 22.380,00
Laerte José Narciso — Matricula n9 2.157.769 — Mecanico' •

Nivel 8 . 	 .	 • 	 22.380,00
II,1: Pereira de Maura — Matricula n9 2.021.273 — Lu-,

arificador Nível 5 	 i	 21.0,0,00- -4 Jorge Baithoiomeu dos Eantos — Matricula n 9 2.081 502— 1
Tiabalhaaor Nível 1 . 	  :	 21..000,00

Antto Cc:ita — Mdtl •fzu:n n ? 2a381.6a3 — Auxiliar Téc-
nico	 .	 i	 26 580,00

.a.aayr de ,E.oun. — 1' 41 ''.113 n? 2,206.80a — :11.illVir:
Nivel 1	 	  .	 21 400.90:navio I..-:.1vIno B r'ea — Matricula n? 2.C81.683 — P atua
a , i...1 t, •	 	  ,	 22. :)00,00

..NSti.u.en (*rut — naincti;:t 1". 1 1a1.a30 — Feitor, Nisel 5,	 21.V.0,00
Duriai l',..:”^,Arcto de Ame: 1n .— Matricula n9 2.e1.6:3 --!

Tiatoaata Nivel 7 	 f	 21.000,00
Luiz C1r;o3 Neto — Matricula n 9 1.165.550 — Motoristal

Nial 10	 	 '1	 24.08C,00
Paulo Red.-nanes — Matriciati n' 1.165.551 — MotorOta Nit;

v_t 10	 -	 1	 25.200.00
.Arhik; Correia da Silva — Matricula n 9 2.021.349 — Mo-•
. rista Nivel 8 	  , 	  1	 22.380,00.

Atiattata Areal — Matricula n9 2,021.370 — ~omita Ni-,
vel 8	 	 1	 22.320.00

Alcir Alves Leite — Matricula 09 2.021.386 — Motorista Ni-,
vel 8	 	 •I	 22.380,00

Victoi José de Souza — Matricuia n9 1.165.554 — Moto-1
rista Nivel 10 	 	 25.209,00

Waller Josá Aviai — Matricula n 9 2.021.392 — Motorista N1-1
22.380,00

torista Nivel 12 	 1	 28.980,00
Jose- da Cunha•Netto — Matricula n 9 2,081.647 — Motorista'

Natal 8	 	 , 	 	 22.384,00
Fted ,.-,vai de Solva Mala — Matricula n9 2 081.681 -- 11 ara	 )

'
•

.

vente-Dana:grafo, Nista 7 	 1 	 21.000.00
Mylto Leonidio Moço — Matrícula n9 2.021 271 — LubrifI-1

cador Nivel 5 	 	 21.000,00,
OzOria Silva — Matricula no 2.082.534 — Trabalhador Nível 11	 21.t00.00.
Italcy Santos — Matrícula n9 1165.651 — Motorista Nível 10'	 25.200,00
Edemanes dos Santos — Matrícula n 9 2.021.309 — Motoristal

Nível 8 . 	 	 , 	 1	 22.3800
•

Total • 	  1.011.710.06

I .	•

Art. 150, do 19 da Lei n9 1.711 de 28-10-52 — Verba 1.0.00 —
Custeio — Consignaçao 1.1 00 — Pesoal — Subconsigneção 1.1.11 —
Gratificação por execução de Serviços Extraordinários dê.ste Departamento.
(PR.- 3:199-63).
Resumo da !Olha de parramen fo de (Várias n9

meses de -fu:ho a er'embre de 1963. (Proa n9 10.198-63

Resumo da Olha de pagamento n9 151, SuP., dos meses de junho a agôsto,
diferença concedida pela Lei n 4.242-63.

•
Total

Nume — Matricula ,— Cargo ou Função	 a
Pagar

Paulo Batista Domes, Matricula n9 2.081.650 — Escriturário'

Ivo Coterio de Souza, Matricula n9 2.081.663 — Escriturário'
i

Nivel 8 	

Niael 8 .	 ,

Iran da Fon.seca — Matricula 119 2.081 656 — Escriturário'
Nivel 8

Wagner Alves dos Santas — Matricula W 1.160.652 — las-1
1

c:aturai-to .Nivel 8
Aramando Machado Marque.s. -- Matricula n9 1.160.259 H

Mestre Nivel 13 	
Trajano Castelo Branco Enpc:50 — Matricula n9 2.206.832 —j

Armazena.ta Nivel 8 	
lida Gomes Teixeira — Matricula nv 2.081.659 — E.scri-

turario -Nivel
Clara:ia Parteía Vanini — Mataicula no 2.137.781 — Datil&

arafo Nivel 7 	
Paulo Ciraalao Vieira ataando — Matricula n9 1.161 504 —

Feitor Nivel 5 	
Amtairi Gilaberte — 151:Gricula n9 2.021.409 — Ccndutor de

Topografia Nível 13 	
Luiz Gonzaga de Sauza Pereiaa — Matrícula n 9 2.081.506

Trabalhador Nível 1 	
Alberlá Andrade — Matricula n9 1.165.518 — Feitor Nivel 5
Marczlina Ribeiro de. Silva — Matricula ti° 2.081.062 —	 .

criturazio Nível 8
Luiz Gonzaga Corrêa — Matrícula n o 2.021.308 — Motorista

Nível 8
Moyara Lacerda — Matrícula n9 2 206 833 — Motorista Ni-

e1 8
Milton Craatle — Matricula n° 2.157.797 — Motorista Nível 81
Gsvaaldo Sebastião Roque — Matrícula n 9 2.021.266 — Moto-

rista Nível 10 	
Claudionor Calino Fernandes — Matricula no 2.157.770 —

Motorista Nível 8 	
Ciro de Souza — Matricu'a n o 2.157.100 — Motorista Nível 8
Francisco Eustrodio da Silva — Matricula ra? 2.081:684 —

Motorista Nível 8 	
Fernando Viliela — Matrícula 119 1.166.029 — Motorista Ní-

vel 10'
Geraldo de Almeida Xavier — Matricula n 9 2.021 272 — mo-

torista 'ativei 10 •	
Gil Rasando do Bonfim — Matricula n9 2.081.685 — Moto-

rista Nível 8 	
José Teixeira Bastos — Matricula. 119 1.165 237 — Moto-

rista Nível 10 	
Geraldo Fabiano de Castro — Matrícula n9 2 021.350 — Mo-

torista Nível 10
Carlos Figueiredo puarie — Matricula n° 1.165.650 — Mo-

torista, Nível 10 	
José Paulino Jacques — Matricula n9 2.081.505 — Trabaliia-

dor Nivel 1 	
Antonio de Oliveira — Matricula n9 p.157.653 — Feitor Ni-

,104 Silvestre Duarte — Matrícula to 2.02 1 .293 — Feitor a/. 51
vel 5 	

~orno Rublm -Neto — Matrícula n° 2.021 395 — Trabalha-
dor Nível '1, 	

Claudionor Jo.sé de Souza — Matricula n 0 2.021.399 — Tra-
balhador Nível 1. 	

José Fernandes dos Santos — Matricula n9 2.081.689 — Tra-
toriata Nível 7 	

Colatlno Bernareo Sergio — Matricula n9 1.165 642 — Tra-
balhador Nível 1 	

Clovis de Souza Pnto — Matricuia n9 2.081.682 — Eletro-
téznico Nível 13 	

Damingos Gonçalves da Souza — Matricula n° 2.157.797 —
Mec. Máquinas Nível 8 	

laert Jcsé Narciso — Matricula n 9 2 157.768 — Mec. Má-

vel 8
Orlando Arcas Quimaraea — Matricula n 9 1.161.445 — Mo-s

120 suplementar. relatfra aos

Jacinto Villalba — Engenheao

Cr$

127.350,00

1
1

Nome — Matlicula — Cargo ou FunOo 	
1 Total

or
a	

Miguel Pereira de Moura — Matricula n9 2.021.270 — Lu - 1

Joree Bartholomen dos Sant,'s — Matrícula n9 2 081.502 --1
briacador Nível 5 	

Pno 
Trabalhador Nivel 1 	

Antonio Casta — Matricula n° 2.081 eu — Aux Téc. 	
Audayr de Souza — Matricula n9 2 204.806 * — Trabalhador

Nivel 1
Flavio Silvam Borba — Matrícula n9 2.651 688 — Pintor Ni-

vel 8	 5 20000

	

alatoa Cerutt — Matriculo n9 1.161 330 — Feitor Nível 5, 	 3.260,00
Minai Êtainiundo Amarim — Matrícula n9 2 081 690 — Tra-1

Luiz Carlos Neto — Matrícula n9 1.165 550 — Motorista Ni-)
torista Nivel 7 	 •	 4 86a.00

Paulo Redrigtias — Matricula n 1 1 155 351 — Motorista Ní-
vel 10 . 	

vel 10 	 	

55.8,560c:130:

Total	 127.350.00 Achiles Corres da Silva — Matricula no 2.021.349 — Mato-
riste. Nível 8 	 	 5.200,00

Auguseito 8Areal — Matricula W 2.021.370 — Motorista Nfatv
	 ,

Parecer do D.A.S.P., rubli eada no D.O. de 26-7-61, págs. número ,	 	 „ , 	 	5.200.00

5.200,00 .
AlcirveiAlsias Leite — Matricule n9 2.021.386 — Motorista tn-I

6.774 e 6.775 — Anexo. --. Verba 1.000 — Cuatelo — Consignaelko 1.1.00.1Victizive.li ooçlé de Souza — Matrieula n9 1.165 554 —• "aaatorlsta!
— Pararei — Subconalanacáo 1.1.07 — Diárias. (Proc. 10.108-63).	 	 . 	 1 - 5.860,60

quinas Nível 8

a.200.00

.5.200.00

5.206,00

5.200,00

7.470,00

5.200,00

5:200,00

9.360,00

3.26,,5.00

7.410,00

ECOO
3.280,00

5.200,00.

5.200.00

5.200S0
5.2CO300

5.860,00

5.200.00
5.206,00

5.200.00

5.860,00

5.860,00

5.269,00

5.860,00

17.580,00

17 .589,00

• 1.806.00

3.260.00
9.780,00

1.800.00

800.00

9 720,00
• .

1.860,00

14.940,0C

10.400,00

10.400,00

6 .520,00

.1.20n fo
12 .780,00

1.200.00

•

41.

4



Nome - Matricula - Cargo ou Função
Total

a
pagar

$
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Nome - 'Matricula - Cargo ou Função

Walter José Avila - Matricula n9 2.021.392 - Motorista Ni-..

vel 8 . 	
Orlando Areai Guimarães - Matricula n 9 1.161.455 - Moto-

José da Cunha Neto - Matricula n9 2.081.647 - Motoristariste, Nível 12 	

Nível 8
Redoval de Souza Mala - Matricula n.9 2.081.681 - Escre-

vente Datilógrafo Nivel 7 	
Milton Leonidio Moço - Matricula rif 2.021.271 - Lubri-

ficador Nível 5 	
Ozorio Silva - Matricula n9 2.081.534 - Trabalhador Ní-

vel 1 . 	Italci Santos - Matricula n9 1.165.651 - Motorista Nível 10
Edemanes dos Santos - Matricula n9 2.021.369 - Moto-

rista Nível 8 	

Total .

Total
a

Pagar

5:200,00

6.900,00

5.200.00

9.720,00

3.260,00

1.800.00
5.860,00

5.200,00

338.660,06

Resumo d.:.• Olha	 pagamento: ric diárias, relativas aos me es de oittubrc
dezembro de 1963.(*) - Proc. n.9 14.146-63

_

V.1
Nome - Matricula - Carro ou Fumai, pazar

cr.3

Jacinto Vfllalba - Engenheiro 	

1
• --

Parecer do D.A.S.P., publicado no /3,cifio Oficial de 26.7.6. pÁ.tiriaa
6.774 e 6.775 - Anexo.•

Verba. 1.0.00 - Custeio - Consignação 1.1.00 - a Pessoal -	 Ir"

signaçáo 1.1.07 - Diárias, - Proc. n.9 14.146-63-DNOS.

Resumo da fõlha de pagamento n9 184 - Suplementar do mês de de:caibro,
relativa à diárias de novembro de 1963

TOTAL 	
210 10Zt9f,

Art, 150 do 10 da Lei n9 1.711 de 28-10-52. -.a Verba 1.0.00 - Cu.stair,
- Consignação 1.1.00 - Fes.soar - Subconsignação 1.1.11 - Gratif.cação
por execução de Servlç cs Extraordinários deste Departamento. (Processos

3.864-63-DNOS. 3.287-63-DNOS, 2.559-63-DNOS, 5.1.98.63 	 DNOS,

6.697-63-011/410S e 5.239-63-DNOS.

Resumo da Olha de pagamento de Diárias n.9 123 Suplementar, relativa
ao mês de setembro de 1963

T. al

131,250,00

147.000,00

157.500,00

67.200,00

89.250,00

88.200,00

63.099,00

47.250,00

100.800,00

95.550,00

70.125,00

85.440,00

50.400,00

113.400,00-

94.500,00

147.000 00

63 000 00

1.610.863,00

Sandoval Costa - Matricula n.9 1.164.509 - Admints-1
trador 	

Ary de Sá Menezes - Matricula n.9 1.160.285 - Adi:L.11121s-
dor 	

Clovis Mettre - Matricula n.9 1.668.770 - Chefe do Equi-
pamento da D. S. V. R. 1- F 	

Luiz Carlos Neto - Matricula n.9 1.165.550 - Motorista
uivei 10 	

Edmundo Pereira - Matricula n.9 1.161.891 - Assis-
tente 	

Edgar Pinto - Matricula n o 1.164.666 - Chefe do S. O.
1-F 	

Jorge tW Freitas Rarnalho Anachoreta - Matricula ruline-
ro 1.165.596 - Chefe do Serv. de Estrutura Correntes
da D, F. E. 1-F

Bartholomeu Pinto dos Santos - Matkicula n.9 2.157.785 -
Redator -nivel 16

Cezar Vieira Bastos - Matricula n.9 1.164.115 - Chefe do
Serviço de Relações Públicas' 4Q

Geraldo Bastos da Costa Reis - Matricula n.9 1.164.455 -
Diretor-Geral 1-C

Roberto Jorge de Freitas - Matricula n.9 2.206.812 -
lôto uivei 15 	

Carlos Krebs Filho - Matricula n.9 1.788.465 - Inspetor

	

Chefe 2-C 	
Lohengrin Meira de Vasconceilos Chaves - Matricula nil-1

mero 1.387.600 - Diretot tia D. A. E. 2-C 	
eidney Campos Hesketh - Matricula n.9 1 340.240 I- Chefe

de Gabinete 2-C 	
Jefferson de Almeida - Matricula n 9 2.021.331 - Inspetor

Técnico 1-F 	
Vicente Marcenno dos Santos - Matricula n. 9 1.161.720 -

Administrador 	
Irapuan Alberto da Cunha - Matricula n.9 2.157.731 -

Assistente 	  

.Nome - Matricula - Cargo ou Função

--n

Vicente Marcelino dos Santos - Matricula n 9 1.161.720
Administrador 12-C 	

Carlos Krebs Filho - Matricula
Chefe 2-0 	

Candido da Mata Ribeiro - Matricula n 9 1.615.704 - Ena,
genheiro nivel . 17 	

Altair Cabral da Conceição - Matricula a. ? 2.021.288
Motorista nível 8 	

Casar Vieira Bastos - Matricula n.1 1.164.115 - Chefe doi
S. R. P. 4-f..1 	

1
Bartholom'au Pinto dos Santos - Matricula n.9 2.157.785 -1

Redator uivei 16 	 1

Clovis Mettre - Matricula n. 9 1.668.770 - Engenheiro Chefel
1-F 	

Sandoval Cckta ..- Matricula n.ç 1.144.5na	 J).dministra-i
dor 12-C	 •  t

Ary de Sá Menezes - Matricula n9 1.160.285 - Adminis-1
t,rador 12-C

Antonio Coelho de Rezende Neto- - Matrícula n.9 1.160.178
- Insp. Tec.1-F 	

Armando Boi-tino	 Matricula n.9 2.082.514 - Chefe da S 	 11
Desp. (S. O.) 3-F 	

Luiz Carlos Netto - Matri,ttla	 1.165. 	 Motorista
nível 10 	

Geraldo Bastos da Costa	 - Matricula ri'? 1.164 .455 -
Diretor-Geral, 1-C 	

Irapuarn Alberto da Cunha' - Matricula n. 9 2.157.734 -1
Assistente 	

•Geraldo de Almeida Xavier - Matricula n.9 2.021.272 - Mo-1
torista. nível 10 	

1•
Ayrton Manoel D'Avila - Procurador 3.9 - Matriculai

n.9 2.157.741 	 •

-n,9 1.788.465 --

s
1

Jefferson de Almeida - Matricula t1.9 2.021.351 - Inspi
Téc. 1-F

tais

13.1.730.e0

96.11000

7: 750,,20

53 100.00

133.950,P0

'i3.300

120.506 GO

113.3aC 00

105.000.00

119.790,00

89.10,00

94 500,00

79.80000

124 55•0.00

•

105 )00,00
Cr$

69. 300,00

68.250,00

TOTAL 	 	 1.624.770,06

:	 -
A despesa correrá à conte da: Verba 1 0.00 - custeio - Consignaç:'.O

1.1.00 - Pessoal - aubccn ,ianação 1.1.07 - Diárias. constantes do Orça-
mento do D.N.O.S., ap onI da nela Portaria st B 11. de 25.1.63, do Senhor
Ministro da Viação e Orn s Pábliras publ'eade no Diário Oficiai de 28 de

. janeiro de 1963. - Proc. IV 10.955-63-DNOS.-FG. •
•

• Dlstnsitivo legal eu regulamentar que autoriza o pagamento: Artigo
135 da Lei 42.9 1,7!1 de 28.10.52 e Decreto n.9 50,524 de 3,5.61.

A despesa aarreaá à co-ria da Verba 1.0.00 - Custeio Consianacão
1.1.00 - Pessoal - Suba/n..07/.1%4o 1 1:0•1 - Diárias, constantes do or-
çamento do DNOS aprovado nela Portaria B Il. de 25.1.63, do Sr Mi-
nistro (IA Visican e Obra , PaF!lica* Publlcada no Diário Oficial de 28 de
janeiro de, 1963. - Proc. n.9 13.528-63



Nome - Matrícula - Cargo ou Punção
	

Total a Pagar

Cr$

Adão Gomes Brasil - matricula 2181.146 - Trabalhador,
nível 1	 6.840,00

Almidlo Lodrigues tateada - inailicula 2.024.348 - Mecâ-
.nico de Máquinas, uivei 8-A 	 	 11.400,00

Alvicio D:hi Filho :- maluca a 2.200.746 - Motorista, ui-
vei 8-A 	 .	 11.400..00

Alztro Caetano de AM:" - matricula 2.181.151 - Motorista,
nivel 8-A 	 	 11.400,00

Antenor.Carréa de Carvalho -• matricula 2.0241349 - moto-
rista, nível 8-A 	 	 11.400,00

Astrogildo Generoso Viana - ma ricula 2.181.119 - Trato-	 .
rista, uivei 7-A 	 . ... . .... - . .

	

. .	 10.680,00
Ataliba Iliati Machado -- tnatiuttla 2.181.160 - MecánICO.

de Motores a Combustão, nível 8-A • 	 	 11.400,00
Atitano dos Santos - matricula 2.001.'29 - Motorista. ni-

vel 8-A 	 . 	 •	 11.400.00
Daniel da Luz Mendes - matticula 21200.148 - •Motorista,

nivel 8-A . 	 	 11.400,00
Darei Inácio Silveira - matricula 2.001.'33 - Mcrorista,

nível 8-A 	 -	 11.400.00
Geraldo Paulo da Silva - ma tricula 2.001 540 - Motorista,

uivei 8-A 	 11.400.170
Ivan Pinheiro de Freitas - niatricula 2.001 846 - Motorista,

nível 8-A	 11.400,00
João Adair da Silva Lopes - mat. 2.181.179 - Motorista.

11.400,00

11.400.00

11.400,00

6.840.00
11.400 00

11.400,00

6.840.00

11.400 00

11. wome
11.400,00

Total 	 	 247.800.00

Dispositivo legal que autoriza o pagamento:
Artigo 150, item I, ê 1 9, da Lei n9 1.711. de 28-10-52.

A despesa correrá conta da verba 1.0.00 Custeio - Consignação
1..1.00 - Pessoal - Subconsignaçãu 1.1.11 - Gilitificação de Serviço Ex-
traordinários, constantes do orçamento do DNOS, aprovado pela Portaria
n9 B-11, de 25-1-63, do Sr. Ministro da Viação e Obras Minem

Resumo da faia de pagamonto de dldrtas relativa ao mês de outubro
de 1963 'Proc. '19 292-64)

nível 8-A 	
João. Baptista Inchausti - matricula 2.181.181 - Motorista,

• uivei 8•A 	
João da Silva Figueiro - matricula 2.200.753 - Motorista,

nível 8-A 	
João Teófilo Schedler - matricula 2.024.691 - Trabalhador,

nível 1 	
José Shnon - inatriCtila 2.001.804 - Escriturário, nivel 8-A
Lopeano Lopes de Freitas - matrícula 2.001.807 - Motorista,

uive! 8-A 	
Luiz Carlos Alves Silveira - matricula 2.181 198 - Traba-

lhador, uivei 1 	
Luiz Walter Santos - "matricula 2.181.199 - Mecânico de

Motores a Combustão, ravet 8-A 	
Manoel João José da Rosa - matricula 2.181.200 - Moto-I

neta, uivei 8-A 	
Neli Môllnos - matricula 2.001.812 - Mecânico de Maqui-

nas. nível .8-A 	

Nome	 Matricula - Cargo ou Função ) Total a pagar

Cr$

•
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1	 I	 I
Matricula 'Nome - Cargo ou Função - Nome do Dependente; Vigência

1I 	
k	 I	 1

2.176.137 , Aurélio Carlos Remor - Eng., nivel 17-A --I
I Wagner Tadeu Caatrc Remor 	  24.10.63

2.129.330 , Albeat Sponholz - Engenheiro, nível 17-A -/
1 Simone Lunardi Sponholz 	 i 6.10.63

1.076 753 . Aroldo Joaquim Civnillo - Escrevente Datriogra-1
to, uive) 7 - Aro:do Joaquim Camillo Filho .1 18.10.63

1.296.99li Natal de Mello Azarei:to - Escrevente Dat kigria-1
fo, uivei 7 - Nildc Azevedo 	  25.10.63

1.029.833 Aldory dos Santos - Art. Manut., uivei 6 -
°lira:tina Ricardina cios Santos 	 	 1. 6.63

1.076.769 Leopoldo COethe ,Ininor - Trabalhador, nivel 11
Valmiro Coelho 	  30. 8.63

•110 1.076.772 Bernardo Truppei - Trabalhador, nível 1 - Ana
Catarina Truppel 	 	 1. 6.63

„1.076.842 Irineu José da Silva - Trabalhador, uivei 1 -
Valcir 'riflar da Silva 	  10. 9.63

•
Nome - Matricula - Cargo ou Função

	
ITotal a pagar

1Adão Gomes Brasil - matricula 2.181.146 - Trabalhador, ni-
vel 1 	

	 Cr$

6.840,00

	

Almidto Rodrigues Lacerda - matricula 2.024.348 - Meca-	
11.400,00nico de Máquinas, uivei 8-A 	 II 	

	Alvicio Dihl Filho - matricala 2.200.746 - Motorista, ni- 	
11.400,00vel 8-A 	

	

Alzira Caetano de Avila - matricula 2.181.151 - Motorista,	
11.400,00nível 8-A 	 	 -	 1

	

Antenor Corrêa de Carvalho - matricula 2.024.349 - Moto-	
11.400,00rista. uivei. 8-A 	

	

Astrogildo Generoso Viana - matricula 2.181.159 - Trato-1 	
11.400,00rista, uivei 7-A 	 	 1

Ataliba Mion Machado - matricula 2.181.160 - Mecânico; 11.400,00
de Motores a Combustão, uivei 8-A 	 I

	

Atilano dos Santas - matricule. n9 2.001.529 - Motorista 111-I	
11.400,00

Daniel da Luz Mendes - matricula 2.200.748 - Motorista,1
vel 8-A 	

uivei 8-A	 . 	 11.400,00	 I

	

Darei Inácio Silveira - matricula' 2.001.533 - Motorlsta,I. 	
11.400. ,00nível 8-A 	

	

Geraldo Paulo da Silva - 1112111CU.ta 2.001.540 - MotorIsta,1	
11.400,00nivel 8-A 	

	

Ivan Pinheiro de Freitas - matricula 2.001.546 - Motorista, 	
11.400,00nivel 8-A 	

	

João Adair,da Silva Lopez - matricula 2.181.179 - Motorista, 	
11.400,00nível 8-A 	

	

João Baptista inchaust1 - matricula 2.181.181 - Motorista.	
11.400,00uivei 8-A 	

	João da Silva Figueira) - mat:lcula 2.200.753 - Motorista, 	
11.400,00nível 8-A 	

	

João Teófilo Schedler - matriculo 2.024.891 - Trabalha-1	
6.840,00dor. uivei 1 	 	 I

	

José Simon - manicula no 2.001.804 - Escriturário, ni-	
11.400.00vel 8-A 	

Lopectno Lopes de Freitas - matricula 2 	 001.807 - Moto-	
11.400,00rista, uivei 8-A 	

	

Luiz Carlos Alves Silveira - matricula 2.181.198 - Traba- 	
6.840,00lhador, nivel 1	 • 

Luz Walter Santos - rnat ,:ieula: 2.181.199 - Mee. Ce Mo-
tores a Combustão, lave! 8-A 	 •	 I

	
71.400,00

. Manoet João José da Rosa - matricula 2.181.200 - Moto-
11.400,00riata. uivei 8-A 	

	

Manoel Martan Fraga - matricula. 2.200.756 - Motorista. 	
11.400,00uivei 8-A 	

	

Manoel Martin Fraga - matiicula 2.200.756 - Motorista 	
11.400,00nivn 8-A 	

	

Neil Molinas - matrícula 2.0018i2 - Mecânico de .5iáqui- 	
11.400.00nas, nível 8-A 	

Total 	 	 247.800,00

D..:131.).S1tivo Legal que put eriza c pagamento:
Artigo 150. item 1, ê 19, da Lei n't 1.711. de 28-10-52.
A dzspesa etérea à unta' da verba 1.0 00 Custeio - Consignação

1.1.10 - POa - ettbeOn.s!ellnek 1.1 11 - Gratificadiu de Serviço& Ex-
traa..d'nárt.a., constimte,, do c, ,• rainer.to do DNOS, aprovado pela Portaria
n5 8-11	 25-1-63, do Sr. Alin;stro da Viação e Obras Públicas. (Pro-

fess)'10.e5063) .

Resumo da fdiha de pagante:" de serviços extraordi nários relativa
de outubro de 196a. (Proc. no 291-64)

Alziro Caetano de Avila - matricula 2.181.151 - Motorista,

Atilano dos Santos - matricula 2.001.529 - Motorista; ni-I

Alvicio Dihl Pilho - matricira 2.200.746 - namorisca, n1-1
rei 8-A 	

nivel 8•A 	
	

27.160 00

16.290,05

16.290,00yds 8-A 	

	

Fernando Navarro - matricula 2 001.537 - Engenheiro, n'-I 	
21.720.00vel 18-B 	

Itamar Couto Mesko - matricula 2.024.354 - Engenheiro,
27.150 00nivel 17-A 	

	

Ivo Chaves Silveira - matricula 1.781.167 - Tesoureiro, 	
36.750,00padrão 2-C 	

	

Jeito Adair da S:lva Lopes - matricula 2.181.179 - Moto-1	
32.580,00nata, uivei 8-A 	

	

João Francisca de Oliveira Prux - matricula 2.181.184 - 	
16.290.00• Escriturário, nível 8-A 	

	

Marina Giordani - matricula 2.181.20 2 -Engenheiro, til-
	32.580,00rei 17-A 	

.itesumo das Concess6es	 Salário-Familia dos Funcionários dêste Distrito,
• durante o mês de outubro de 1963. Disposição Legal na forma do ar-

tigo 138, da Lei no 1.711 de 28.X.52, e artigo 16, parágrafo unte° da
Lei na 4.242 de 17.7.63. (Proc. list 12.471-63 - DNOS).

Florianópolis 4 de nqvembro de 1963. - Carlos Osmar Pinto, Chefe da
S.A.D.-2 - Matricula 1.076.754.

159 D.F.O.S.
-Resumo da fálha de pagamento de serviços extraorainarws relativa ao mês

de julho de 1963

ao viés

•
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Pagar

Total
Nome - Matricula - Cargo ou Punção	 a

Orgel Oliveira Carvalho - matricula 2.181.207 - Engenheiro,
nivel 17-A 	 	 16.290,90

Propicio Kragee Neto -. 	 2_021 	 931 - Escrevente
Datilógrafo nivel	 16.290,00

Ray Kramer Amara' — Matricula 1.790.034 - Cirurgião-
Dentista, uivei 17-A 	 	 27.130,00

Tias-aja de Oliveira - matricule 2.021.932 - Motorista,
nivel 11-A 	 	 27.150.00

Setembrino Coimbra - matricula 1.942.323 - Cond. de
IVO, uivei 13-B 	 	 .1	 43.440,00

Waldir Alves Ramos - matricula 2.001.331 - Engenheiro,
uivei 17-A 	 	

'	
21.720,00

Laltitr Lima - matricula 1 076.764 - Plidto-Aviador, ni-i
vel 15 54.300.00

suei 	 	  .433.140,00'

,...n••nnn

Ilespositivo 7égal que autoriza o pagamento:
Ara 135 da Lei n9 1.711 de 28-10-52 e Decreto n9 50.524, de $ de maio

de 1961. alterado pelo de n9 52 388. de 20-8-63. •
A despesa correrá à unte da verba 1.0 00 - Custeio - Consignação

1.1.00 - Pessoal- - Subconsignação 2.1.11 - Gratificação de Serviço Ele-
traordinários, constantes do orçamento do DNOS, aprovado pela Portaria

/3-11, de 25-1-63, do Sr Ministre da Viação e Obras Públicas.
ReSRMO da 1611a de paqaniento de diárias relativa ao irkés de dezembra

de 1963. IProc. 119 292-64)

Nome - Metriciaa - Cargo ou Função
	 Total a Pagar

de 28 de outubro de 1952, regulamen-
tada pelo Decreto n9 38.294, de 3 de
novembro de 1955, resolve:

N9 26-64 - Suspender, a pedido, a
data da licença especial de José Wal-
ter de Andrade Avila, Contador, Có-
digo CT-302, nível 17-A, do Quadro
de Pessoal da Universidade de Juiz
de Fora., matrícula 2.085.116, lotado
ma Reitoria, concedida pela Portada
n9 14-64, de 5 de fevereiro de 1984,
a ser gozada em períodos bimestrais,
estando o primeiro período marcado
para 19 (primeiro) de abril a 31 (trin-
ta e um) de duelo do corrente ano,
para data a ser determinada.

A referida licença é relativa ao ai-
cena, de 31 - de março de 1945 a 28
de março de 1955;

O Reitor da Universidade de Juiz
de Fora, no too de sua() atribuições
estatutárias e tendo em vista os tér-
mos dos arts. 52 e 53 do Decreto nú-
mero 53.480, de 23 de janeiro de 1954,
resolve:

N9 27-64 - Constituir a seguinte
Comissão de Promoção da Universi-
dade de .Juiz de Fora; membro nato,
Ilatert Moreira Moraes, Diretor da
Divisão de Pessoal e presidente; Wal-
dir de Freitas e Hamleto Mazocoll,

Chefes de Serviço; Maria da Glória
(fie Barros Valie Alvirn Botelho e Lula
AMAM() Pigozzo, membros.
. O Reitor da Universidade de Juiz
de Fora, no exercício da competência
que lhe confere a legislação em vigor
• noa termos do Decreto n9 50.562.
de 8 de maio de 1961, que regu.a-
mentou o art. 74 da Lei n9 3.780, de
12 de julho de 1960, combinado com
o Decreto n9 51.624, de 17 de dezem-
bro de 1962, e tendo em visse o que
consta do Processo n9 37-61, da Rei-
toria, resolve:

N9 28-64 - Conceder, "ex officio",
a gratificação especial d enteei uni-
versitário, a parti rde 2 de julho de
1961 a Hermógenes de Faria Lege,
Bibliotecário, cdtUgo EC-101, uivei
12-A, do Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, lotado e em exercício na
Escola de Engenharia, na base de 15%
(quinze por cento) sôbre seus venci-
mentos.

A referida gratificação será paga a
partir de 19 de janeiro de 1964 Pela
verba orçamentária própria, ficando
o anterior paia ser pago por "exerci-
MOR findos" - Illoacyr Borges de

1

PORTARIA DE 4 DE MARÇO DE 1964

o Re •ver da Universidade de Juiz de Fora, no exercício de suas atri-
buições e de acordo com a legislação vigente, resolve:

N9 30-64 - Aprovar, na forma do art. 29, § 19 do Decreto número
49.159, de 19 de novembro de 1960 a anexa Tabela de Gratificação Comple-
mentar ac Salário Minimo a. vigora: a partir de 24 de fevereiro de 1964:

Obs.: De acôrdo com a* Tabelas que acompanham o Decreto número
53.578, de 21 de fevereiro de 1984, o Salário-minimo em Minas Gerais, Is
Região este fixado em C4 42:000,00 (quarenta e dois mil cruzeiros). -
aroaeyr Borges de Mattos, Relator.

kIvo Chaves Silveira -- matricula 1.781.167 - Tesoureiro,
símbolo *2-C 	 	 f

iTeimo Thompson Flores - matricula 1.754.101 -.Engenheiro,
simbolo 2-c 	

Cr$

Código e Nível
/ Complementação

do
Salário-Mínimo

Totai 	

Diepialtivo legal que autoriza o pagamento:
Ar ... 135, da Lei n• 1.711, de 28-10-52 e Decreto n9 50.524, de 3 de maio

de 1961 aateracla pelo de n9 52 388, de 20-8-63.
A despesa correrá à conta da verba 1.0.00 .- Custeio - Consignação

1.1.00 - Pessoal - Subconsianaçãe 1.1.07 - Diárias, constantes do or-
çamenta da DNOS aprovado pela Portaria n 9 B41, de 25-1-63, do Senhor
ginietro da Viação e Obras Públicas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DE JUIZ
DE FORA

PORTARIA DE 2, 	 FEVEREIRO
DE 1064

O Reitor da Universidade de Juiz
de Fora, no uso de suas atribuições
e de amado com a competência trans-
mitida. pela .5ortaria n" 127-63, da
Diretora da Ditleao de Pes,cal do
Ministério da Educação e Culta a,
publicada no -Diário Oficial de 5 de
fevereiro de 1963, S7.ção I, Parte I.
pinha, 1240 e tendo em vista o que
consta da ucesso n9 512-64. da Rei-
toria, re=oye.

N9 25-64 - Coneedn a tratifirneSo
adicional por tempo de serviço de
que tra:a o ,rt. 146 e seu oa,+rr,Rfo
único da Lei n9 1:711, de 28 de ou-
tubro de 1952, regulaiwntado pelo
Decreto n° 31.922, de 15 de dezembro
de 1952. modificado pelos delis. 32..704,
de 31 de agôeto de 1953, e 35.690, de

18 de junho de 1934, ao professor Ca-
tedrático Almir de 'Oliveira, dó Quita
dro Perm- nente, do Ministério da'
Educação e Cultura, criado pela Lei
n9 3.858, de 23 de dezembro de 1960,
na base de 15% (quinze Por cento)
sôbee- seus vencimentos, a partir-de
30 de novanbro de 1962, por haver
completado vinte (20) anos de ser-
viço público efetivo em 29 do mesmo
mês e ano.

A referida gratificsçáo será paga a
partir de 19 de janeiro de 1964, pela
dotacao paSpria do Orçamento vigeu-
h., ficando o ant e•are para ser pago
por "exercícios findos". - 3foricyr
Surge.. de Mattos, Reitor.

PORTARIAS DE 26 3E FEVEREIRO
.	 ,	 DE 1964

O Reitcr da Universidade de Juiz
de Fora, no uso de suas atribuições
e considerando o que consta do Pro-
cesso n9 309-64, de gta Reitoria, e nos
têrmos do art. 116 da Lei n9 1.711,

Nome - cargo

Celso Batiata Neves - Amimar La-
boratório 	

Enéas Guimarães Nery — Auxiliar I
Laboratório 	

Manoel Cria Filho - Auxiliar Labo-
ratório . 	 •

Hércules Fagundes de Rezende -
Auxiliar Laboratório 	

Edneu Dias da Costa - Serviçal
Waldemar da Costa Pires • e Serviçali
Janclir Ferreira - Serviçal 	
Dano Gomes - Serviçal 	
Nonato Raimundo da Silva - Servi-

çal. 	
Waidevino José de Souza - Serviçal
Terezinha de Paula Moreira - Ser-

viçal. 	
Roberto Belgo - Serviçal 	
José Belgo - Serviçal 	
Antônio dos Santos - Serviçal
Alípio Coutinho de Souza - Servi-

çal. 	
Agostinho Belgo - Serviçal 	
José Daniel - Servente 	 .1
Benoni Ceio 'Moreira - Servente..
Dirceu António Garcia - Servente..
Higeno Peneira do Couto - Servenre
José Dionísio Ribeiro - Serveate..
Alcides Novelino - Servente 	
Alfredo Diogo Benatti - Servente 	
Aléa Braga Duarte - Servente 	
Francisca Silva Ponciano da Cruz -

Servente 	
!veta Gabriel da Cunha - Seraente 	 i
Ary Maximiano do Nascimento -

Servente	 •.
Alvaro Martins -a Servente 	
Itamar Fsuscaldi Neves - Servente
Evilásio. Rodrigues Braga - Servente'
José Henrique da Silva - Servente.1,

I Manoel Magalhães - Servente.
Antônio Praceai - Servente 	

..nn•n•

29.400.00

73.500,00

102.900,00
r. I, 1603.4

P- 1603.4

P.- 1603.4

P- 1603.4
GL-102.5A
OL-102.5A
GL-102.5A
GL-102.54

GL-102.5A
OL-102.5I

GL-102. SI
GL-102.51
GL-102.51
GL-102.51

OL-102.51
OL-102.5I
OL-104.5
OL-104.5
GL-104.5
OL-104.5
GL-104.5
OL-104 5
GL-104.5
OL-104.5

OL-104.5
OL-104.6

•

es;

•
13.600,00

13.600,00

13.600,00

131.800,00
11.200,00
11.203,00
11.203,00
11.200,00

11.200,00
3.0.528,00

14.528,00
10.528,00
10.528,00
/0.528,00

/0.528,00
10.528,00
11.200,00
11.200,00

k, 11.2e0,00
11 200,05
11.200.00
1/.2J0,00

. 11. 900,00
11.200 0.0

11 20+,03
/,.200,90

GL-104 11 200,00
GL-104.5 11 200,08
GL-104.5 11 2,:0,01)
GL-104.5 210 00
GL-104 5 .0.200,00

•	 GL-104 5 11 200,00
GL-104.5 11.24,1,00



Complementace)
do

/3alário-Minin0
Nome - Calgo Código e NivelNome - Caigo

Complementa ;ao

Código c Nivel 1	 do
, Salário-Minimos

CR$

Edg,:t•cl Dias Pereira - Servene 	 j
Edson Ma.ques - :.-,ervente 	
Joao Evangelista Valia - Serve-.0e.
jóse Francisco da Silva -
Selmstião Pedro de Atisteu - Sei-,

write
Jo--e: Antôn .() Benedito - Dactiló-

grafo . 	
Ricia Alzira Pedrosa d'Agosto - Dsic 1

tilõgrafa
"loi: io Gore4e - Dactilografo	 j
Annibal Mo,ysés - Dactilografo 	 I

• Diva Aparecida Paschoalim - Dacti-
lógrafa	 	

João Batista Bedendo	 Dactilogiato
Maria Selma Moreira Mattos - nac.-1

tilografa	 	
Ama-ilio de Paula Prata - Dact.iió

grafo -
Antonio José Cedrola - Dactilógrafo'
Marina Fantini - Dactilografa ,
Marly Mendonça - _Dactilografa
Solange Monteiro Junqueira - Dac-i

tilógiafa . 	
Eduwirges Rodrigues de Oliveira - 1

Dactilografa . 	
Helena Mendes Meirelles -

Bibliotecário
Norma Rodegheri - Auxiliar

tecário
Mmia Isabel Dutra de C. Teixeira H

Auxiliar Bibliotecário 	
Walmyr Pae-; Leme de Oliveira - 1

Auxiliar Bibliotecário .......
Maria Luzia Baptista de Oliveira -1

Auxiliar Bibliotecário 	
0,ny iVlazzoccoli Batista - Auxiliarj

Bi:Jliotecário . 	
Walter Sebastião-Pinto - Zelador 	 ,
Walter Ribeiro da Silva - Zelador. 	 1
Waltencyr Pires Lomar - Zelador 	 1
Paulo Soares Machado - Zelador 	 1
Malcy da Silva - Zelador 	 1
Jose Gomes Ferreira - Zelador 	
Pedro Lodi - Zelddor 	
Alcio Locii - Zelador 	
Lair Tarou) - Zelador 	

GL-104.5
GL-104.5
GL-104.5

GL 104.51

Gi 104.51

AF-503.7A
AF-503.7A

AF-503.7A
AF-503.7A

AF-503.7A
AF-503.7A

AF-503.7A

AF-503.7A
AF-503.7A
AF-503.7A
AF-503.7A

AF-503.7A

AF-503.7I

EC-102.7

EC-102.7

EC-102 .7

EC-102.7

EC 102.71

EC 102.71
GL-101.7A.
GL-101 . 7I
GL-101.71
GL-101.71
GL-101.71
GL-101 . 7I
GL-101 .71
GL-101.71
GL-101. 71
GL-101 .71
GL-101.71

aL 303.71

CL 303.71

GL 303.71

GL 303.71
AF-202.8A

AF-202.8A
AF-202.8A

AF-202.8A

AF-202 . 8A

AP-202. 8A

AF-202.8A

AP-202 . 8A

AP-202 . 8A

AF-202.8A
AF-202.8A

AP-202,81..1,

1
Jcse Bonifácio dr Silva - Zelador.
Humberto José de Souza - ZeladJr.1
Venâncio da Silveira	 Auxiliar

Portaria
Málio Málcio Marcaccini - Auxi

liar de Portaria 	
Manoel Teodoro do Nascimento -

Auxiliar de Portaria 	
Moacyr Barbosa - Auxiliar de Por-

taria . 	
Pedro Alves do Carmo - Auxiliar del

Portaria
Marisa Rubbioli Lott - Escriturária
Jo s e Maria Pereira dos Santos Júnior

- Escriturário • 	
Millo Montoni - Escriturário 	
Waldir Coelho de Andrade	 Escri-

turário . 	
Jcaquim de Mello Costa 	 Eseritu-1

rad°
Terez s nha de Almada Horta Bociretto

- Escriturária
Guaraciaba Mendes Marinho - Es-i

ciiturária . 	
Rildelina Maria. Tito Jorge - Escril

turária	
Nancy Vila Verde Coelho de Maga-1

lhães	 Escriturária 	
Adair de Miranda Motta - Escritu-

rário	 	 1
António Ignácio Berg - Escriturário!
Crislari'.o da Cruz Rabelo - Eseritu-1
• rário
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Maria Morei' a Keil - Escriturária...
Ro:alia Lima de Souza - Escritu -

rária - 	
Maria Apparecida Mendonça Vianna,

- Escriturária 	
Esther Lage - Escriturária 	
Duilio Senha Grossi - Escriturário
plinio Salgado Guimarães Lage -

Escriturário
Maria do Carmo Magalhães - Escri-

turária . 	

	

Osmar Silva Júnior - Armazenista 	
Enio Frossard da Paixão - Armaze-

nista
Orlando Pugliesi Filho - Armaze-

nista
Márcio de Souza - Armazenista 	
Newton Vianna de Oliveira - Pro-

tético
Geraldo Luiz da Cunha Monteiro -

Protético
Pilades Jacinto Pereira

- Motorista
Pedro Francisco Guedes
• rista . 	

João . Antunes da Silva - Guarda..
Eldiro das Neves - Guarda 	
José Alves do Carmo - Gualda 	

6 . 400,00	
Clélia Carneiro Jardim - Laborato-

rista.	p 1602.8A

6 . 400,.d0	
Carmela Salgado Guimarães Lage •

- Laboratorista 	 	 p 1602. 8A

6 . 400,00	
Dalton Iria Silva Cunha - Labora

torista	 p 1602:8A

6 .400,00	
Domar Mesquita de Barros - Labo-

rato' ista . 	 	 p 1602.8A

5.616,00	
Alberto Lopes - Marceneiro 	 	 A-603.81

	

Waldelino de Souza - Marceneiro 	 	 A-603.8I

5.616,00	
Condimar Pugliesi - Pintor 	 	 A-603.8I

6.403,00	
Mairo Cordeiro de Moraes - Lustfa-1

5.616,00	
dor . 	 	 A-603.8I

Arlindo da Rocha Cordeiro - Me-
5.616,00	 cânico de Máquinas 	 A-603.81
5.616,00 Jesus de Souza Vaz - Mecánico dei
5.616,00	 Máquinas . 	 J	 A-603.81
5.616,00
5.616,00	

Jesus de Souza Vaz - Mecânico de 1

5.616,00	
Máquinas . 	 	 A-603.8I

Rubens Martins - Mecânico de Má--1
5.616,00	 quinas	 A-603.81
5.616,00
5.616,00	

Waldemar Carlos de Algemiro -
Mecânico Operador 	 	 A-603.81

6.400,00	
Watesland Geraldo Vieira - Mecâ-

nico Operador 	 	 A-603.8I

5.616,00	
Lsaias Lourenço Ferreha - Mecâni-1

co Operador 	 	 A-1301-8A
Paulo Alvim - Feiramenteiro 	 	 A-1711.81

5.616,00

	

Danglars Ferreira Rosa - Porteiro J	 GL-302.91

	

Newton Vieira de Souza - Porteiro!	 GL-302.9I
5 . 616,00	 Marcelo Affonso Colluci Valérlo - GL-302.9I

Porteiro . 	  
5.616,00	 Paulo Henrique Felix - Porteiro 	 I
4.000,00	 Nelson Fernandes de Meirelles - I

.	
Porteiro . 	

4.000,00	 Vangiaraf a .Loures de Castro .-
4.000,00	 	 1

4 . 000,00
Obs.: De acôrdo cora as Tabelas que acompanham o Decreto n9 53.578.4.000,00	 de 21 de fevereiro de 1964, o salário-mínimo em Minas Gerais, 1 1.1 Regiãoestá 'fixado em Cr$ 42.000,00 (quarenta e dois mil cruzeiros).	 Moco4.000,00	 Borges de Nlattás, Reitor.

4.000,00	 PORTARIA DE 5 ne MARÇO DE 1964
O Reitor da Univer,sidade de Juiz de Fora, no exercício de suas Uri-,4.000,00 buições esta tutárias, e tendo em vista o que consta dos processos números

4.000,00	
570-64 e 573-64, desta Reitoria, resolve:

N9 31-64 - Designar os Professores Catedráticos Interinos José Fe.
t.000,00	

lippe Ludolf de Mello Filho e Geraldo Halfeld, respectivamente(da
23 e 13 cadeira de Clinica 0Oontológica da Faculdade de Farmácia e Odon-

4.000,00	 tologia da Universidade de Juiz de Fora, ambos do Quadro de Pcs.soal -

.000,00	
Parte Permanente - do Ministério da Educação e Cultura, para opera-

4

	

	 iem colig Raios X, nos térmos do Decreto n9 43.185, de 6 de fevereiro de 1958.- Madcyr Borges de Arattes, Reitor.

CR$

	AF-202.8A
	

4.000,00

	

AF-202.8A
	

4 . 000,00

	

AF-202.81
	

3.160,00

	

AF-202.81
	

3.160,00

	

AF-202.81
	

3.160,00

	

AF-202.81
	

3 . 160,09

	

AF-202.81
	

3.160,00

	

AF 102.8A
	

4 . 000,00

	

AF 102.8A
	

4 . 000,09

	

AF-102. 81
	

3.160,00

	

AF-102.8I
	

3.160,00

	

P-1713.8
	

4.000,00

	P-1713.81
	

3.160,00

	

CT 401.8A
	

4.000,00

	

CT-401.81
	

3.160,00

	

GL-203.8A
	

4.-000,00

	

GL-203 .81
	

3.160.00

	

GL-203.81
	

3.160,00

11.230,00
11.200,00
11.200,00
10.528,00

10.528,90

6.400,00
6 .400,00

6.400,09
6 . 400,00

6.400,00
6.400,00

6 . 400,00

6 .400,00
6 . 400,00
6.400.00
6 . 400,00

6.400,00

5.616,00

- 
Motorista

- Moto

GL-302.9I

GL-302.91

AP 503.7A

4.000,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00
3.160,00
3.160.09
3.160,00

3.160,09

3.160 00

3 .160 00

3.160,09

3.160,09

3.160,00

3.160,00

4.000,00
3.160,00

690,00
690,00
690,00

690,00

690,00

6.400,00
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INSTITUTO DE APOSENTADO
RIA E PENSES pos. co
MERCIÁRIOS

PORTARIA DE 7 DE FEVEREIRO
DE 1964. 

Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões doe Comerciá-
rios,. usando de atribeiçáo que lhe
confere a Resolução na 2 563, de 2e
de seeembro de 1962 do Conselho Ad.
ministrativo, _item 1, inciso IX, e ten-
do em vista o processo n. 9 AC-62.552
de 1963. reeolve:

N.9 55.227 - Conceder a gratifi-
cação ao nivel universitario na base
de 20% (vinte por cento) de acôrdo
com as instruções constantes da Or-
dem de Serviço n.9 3.022, de 25 de
julho de 1961, ao Cirurgião Dentista,
Nível 17-A, Jorge Machado de Arau-
jo (AC-50.99:), lotado na Delegacia
no Estado do Itiq de Jafieiro.

Os efeitos do presente ato retroajern
a 15 de junho de 1962. -

O pagamento da citada gratifica-
ção fica condicionado 5, publicação do
Mário Oficial, tendo em vista o De-
creto n.° 50.552, de 8 de maio de
1981, alterado pelo Decreto n.9 51.624,
de 17 de dezembro de 1982. - Geral-
do Campos de Oliveira, Presidente.
PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO

DE 1961

IVIINISTÈRIO DO TRABALHO
g PREVIDÊNCIA SOCIAL.

2.16'l - Exonerar a 'ppdido,
Serviçal, nível 5, interina - Tereza

,Augusta de Almeida - do quadro cie
Pes.soal. dêste Instituto.

A presente Portaria vigora, a par.
tir de 5 de dezembro de 19(3.

Considerando a autor.za ção do
Conselho Administrativo.

N9 2.168 - Dispensar a-Eserit
ria, nível "8-A" •• Alary Aaes ou,
Costa - ao função gratifecacia de
Chefe da Seção de Benefícios, da
Delegacia Regional Estadual de
Classe de Manaus, simbelo -7-E".

IV 2.169 - Cessar os ' efeito; da
Portaria- no 984, de 21. de junho de
1963, que designou Sérvidora -
1V iaria de Nazaré Soares - para ree-
ponder pelo expediente da Seio de
Re.neficios, da .Deteearea Reeionel,
Estadual de -3e Classe de Manaus.

N9 2.1'70. - Dezignar a E:c:a:ente
Daca!egrafa . nivel 7 -a. Dbn.ra Viane
dos Sentas para. exercer a funeão ara--
tine:aia	 Cheee da Seção de Erae-
neles,	 Delegacia Regional Ev.adual
de 3.° Clesee deManáus, eimbolo 7-P

Antonio da ~eira rit077i2-2, Pra-
sidenie do C. A. - Reanundo Fi-
gueira Castelo de sonza; Mern,bro do
O. A. - Rubani Cardoso, Membro 'do
C. A. •

PORTARIAS DE 23 DE DZZEMBRO
DE 1Sa

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Comerc.á-
rios, usando de atribuição que lhe
confere a Resolução no 2.563, de 20
de setembro de 1982, do Conselho Ad-
ministrativo, item 1, inciso IX e ten-
do CM vista o processo na AC-54.229
de 1983, resolve:

Na 55.342 *- Conceder e gratifi-
cação de nível universitário na base
de 25% (vinte e - cinco por cento) de
acôrdo com as instruções csnstantes
da Ordem de Serviço n.9 3.022, de
25 de julho de 1961, ao Médico, ní-
vel 17-A, Alipio do Prado Correia
.AC-50.727, lotado na Delegacia no
Estado da Bailia:

Os efeltot do presente' atoretem.-
jem a 6 de de outubro de 1961.

O pagamento da citada gratificação
fica condicionado à publicação no
Diário Oficial, tendo em vis'a o De.
ereto n.° 50.582, de 8 de . maio de- 1861, alterado pelo Decreto na 51.624
de 17 de dezembro de i982N9 55.343 - Tendo em vista o pro-cesso no AS-e0.735-83, Conceder a gra-
tificaçáo de nivel universitário-na ba-
se de 25% .(vinte e cinco por cento) de
aciardo com aa instruções craestantes
da Ordem 'de Serviço- na 3.022, de
25 de julho de -1981.. ao Médico, nível
17-A. José' Maria da Silveira Jani,irAC-50.918, loteado na Delegacia no
Estado de Minas Gerais.

Os eleitos do presente ato retroa-
jem a 6 de de outubro de 1961.

O pagamento da. citada gratificação
fica condicienado 5, publicação-na Diá-rio Oficial, fendo em vista o Decreto
n.9 50.562, de 8 de maio de 1961, al-
terado pelo DeCreto n. o 51.624, de 17de dezembro de 1962.

Tendo em" vista o processo núme-ro AC-4.874-63,
N.° 55.345 - Conceder a gratifi_

.

cação de nivel universitário na base
de 20% (vinte por cento), de acôrdo
com as Instruções constantes da Or-
dem de Serviço n.9 3.022, de 25 de
julho de 1961, aos servidores abaixo
mencionados lotados na Delegacia no
Estado de São Pau/o: 	 •

13enedita Damas de Araujo -
(AC-9049), Enfermeira, nível 18-13;

'dália Gonçalves Menezes ....i...
. (AC-9050), Enfermeira, nível 18-13;

Carmélia Berardl (AC-905D, En-
fermeira, nível 17-A.

Os efeitos do presente ato retroa-
jern a 1.9 de janeiro de 1981.

O pagamento da citada gratifica-
ção fica condicionado à publicação
no Diário Oficial tendo em vista c
Decreto na 50.562, de 8 de maio de Le

1963., alterado pelo Decreto númer
51.624, de 17 de dezembro de 1-962.

Tendo em vista o Processo liame
63.414-63,

N.9 55.348 - Conceder a gratifica
ção de uivei universitário na base õ
25% (vinte e cinco por cento), d
ao/rd° com as instruções constantes
da Ordem de S erviço n9 3..022. d
25 de julho de 1961, ao Médico, uive
17-A, Domingos Laercio. de Lacerda
AC-50-.977, lotado na Delegacia n
Estado de Minas Gerais.

Oe efeites do presente ato retroa
jun a 15 de junho de 1962.

0. pagamento da citada gratificação
fica concacionado	 .publicação
Diário Oficial, tendo em vista o De
ereto n.° 30.e62, de 8 de maio d
1981, alterado pelo Decreto número
51.624, de 17 de dezembro cie 1962

Tendo' em vista o processe número
•32.719-63,

N.o 56.351 - Conceder a gratifica-
ção de nível universitário na ba,se de
25% (vinte e cinco por cento) de
e.côrdo comaa instruções constentes
da Ordem de Serviço n. .3.022, de 2à
de julho de 1961. ao Médico, nlyel
17-A, Pedro Amorlin Duarte
(AC-11.020), lotado na Delegacia no
Estado da Bahia.

O. efeitos do presente ato reteoa-
jem a 1.9 de janeiro de 1961.

O pagamento da citada gratifica-
çao fica condicionado à publicaçâo
no Diário Oficial, tendo em vista o
Decreto na 50.562, de 8 de maio .de
1961, alterado pelo Decreto número
51.624, de 17 de dezembro de 1982.

Tendo ene vista o processo niameru
61.649.:63,

N.° 55.352 - Conceder a gratifica-
ção de nível -universitário na base de
25% (vinte e -cinco por cento), ir
apôrclo com as instruções constantes
da Ordem de Serviço et." 3.022, ar
25 de julho ..e 196( ao Médico, ní-
vel 17-A„ Newton José de Almeida
Arnad.o AC-50.445, lotado na Delega-
eia 'no 4stado da Guanabara.

Os eaeztos o presente ato retroajem
a 6 de outubro de 1961,

O pagamento da citada grateficaçãofica condicionadà à publicação noOidrio Oficial, tendo em vista o De-creio n.o 50.562, de 8 de maio de 1961alterado pelo Decreto n..9 51.624, de17 de dezembro de 1982.
Tendo em vista o processo número587-84,
N.9 55.353 - Conceder a gratifica-

ção de nivel unieersítário na base de
25% (vinte e cinco por cento), de
acôido com as lnstrueaes constantes
da Ordem de Serviço n.* 3.022, de
25 de julho de 195j, ao Médico, atire;17-A, Leão Humberto Montezume
Santiago, AC-51.017, lotado na De-
legacia no 14tado do Ceará.'

Os efeitos cio presente ato retroa-Jen a 15 de junho cie 1962,
O pagamento da citada gratifica- -e50 fica condicionado à publicaçãono Didrio tendo em vista o

Decreto na 50.592. de 8 de maio de
19B1, alterado pelo Decreto número
51.624, de 17 de dézembro de 1962.- Geraldo Campos de Oliveira.,Presidente.

DISTITUT. 0 DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS MA-
RÍTIMOS

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO
PP 1963

O • Conselho Administrativo do Ias-
Mato de Aposentadoria deis Maríti-
mos, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 105. da Lei
n9 3.807, de 26 de agasto de 1960. Lei
Orgânica da Previdência Social; Con-
siderando o que dispõe o art 74 d
i no 3.708, de 12 de julho de 1960,

•

N9 2.164. - Designar O. Escrevei,-te-daetilé.grafo, nível "7", efetivo a--
Arnaldo dos Santos Camargo - para
exercer a . função gratificada d.e At1:-
'ciliar de Gabinete col Departamento
de Benenclos símbolo "14-g".

Conelderando o que consta do pro-cesso ne 66.900 63.

dactilografa rilyel "7", efetivo e_
José Çannes da Siava - para exercer
a função gratificada de Chefe da Se-
ção de Benefícios. da Delegacia Re-
gional Estadeei de 4e Classe de alo-
riariópons, símbolo "9-1".

NO 2 ..163 la.isPeeiscir o Escrevei..
te-daatudgrafo. leae.ea "7". efetivo -
Arnaldo dos Santos Camargo - de
substituto eventual do Aeixillar
Gabinete do Departameato de Be-
nefícios.

O 
Ç de Apo

onselao Adadaestrativo cio Ins-
• sentadoria e Peaeoe- dos

N°2.1,82 -- . .Designar o Esèrevente-
tituto
Maiitimps, ao uài . das. • tetribeie- ae .:: ato*
lhe são contendas peie art. 105, da
roei ne 3.807, de 20 de aga.st o de 1$60,
Lei Orgenica preeldência social;
reeolye:

/V à . 71 - Eeionernr, a ped tio. a
Eeciievente Daclile¡raia *nivel -7"
inerna _ Antena 'tascoAlini-
rmernue do 0,intdro de aia:alai desie
Jnetieuto.

No 2.1i" --a De.sigaar o Precuradeee.,de 3 Categoria - eieavo	 Pateie
u.ieeira. 'voai •	 U

cor da org405 Estaduais, Aadic as e
depeesenzaçags. sie-axe° .c" -
ui Maria de . Carvalho e o, Oficial

de Adminietração, nive/ 16-C - José.
Lins Leitão -- para, sob a preskién-
da de p rimeira caneta:ui:aio e. Co-
mies.le incumbida de apurar a- iree-
gula. idactee epristantes. do prece , : o
acama citado e a conseqüent? respon-
sabilidade dos servidoree envoiv.clos
nas re.seectivas ocorrências. eetendm-
do-se . o, processo de Inquérito, se lie-
cesuário, a quaisquer outra% taios que
suta/1 no decorrer • dos trabalhos e
que constituam irregulandades.

Coneiceerenclo ó que consta do pro-
cesse ne 14.925 .60;

N9 2.173- • - Designar a Enfermeira
Auxiliar, niyel " 8 -A•À -' efetiva -
Alexandrina Assis Neto - para Ope-
rar habitue/mente cora Raios X ou
sulastânéias radioativas, tendo em
vista o que preceitua o parágrato 9Qdo arti 19 do Decreto 43.18585e.
'Considerando o que consta. do Ex-pediente Interno DAM-DA-377-63;
N9 2.1.75 Designar o Escrevente

pectilegrafo, nível e, efetivo, - 1111
Sellos Rocha - pára subeatet a Se-
cretária -do Diretor da Div isao Admi-restratiya. do. Dee:nane* n fy, de Aves-
tência . Médica, nos, impediaientos le-gais, teiripprárlOa Ou eventuais, ate
(30 trinta dias, consoanteo deeeosto.
no. integral° 19 do art, 13, no 1.711:
de outubrO de 1952:

Considerando . o .que consta do Ex-
pediente Interno, DA-D-336-6a; •

No 2.176 - Designar a Escrevente
Dactilógrafa, nível 7, efetiva - Ieda
de Souza -Térrea,	 para substituir a
Secretaria do Diretor. do Departa-
mentode Assistência Médica, nos lin-
edimentos legai, temporários • ou
ventuais. até. (30) trinta dias, causo-
nte. o disposto no parágrafo 19 do are
leo 71. Lei no 1.7.11 de 28 de outubro
e 1952.
Considerando o que consta do Eli-
cliente Interno no DAM-DA número

85-63;
NO 2.177	 Designar o tscrevente
ctilógrafo, nível u 7i, efetivo - O6-

o publicada no. Diário. Oficial dg mese
ma data; e, tendo pre.sente a regu-

O _lamentação' do mencionada artigo,
consubstanciada no Decreto n? 50.562,

- de 8 de maio de 1961, publicado no
e Diário Oficial do dia 9 do mesmo mês
.2 e ano; este último alterado pelo. De-

ereto n9 51.624-62 publicado no Did-
e rio • Oficial, de 18 de dezembro de
1 1982; resolve:

N9 2.160 - Atribuir a gratificação
mensal de vinte por- cento (20%) sa-
bre o respectivo vencimento, ao fun-
cionário dêste Instituto abaixo rela
danado:
Farmacêutico, nível "17-A". Efetivo

João Baptista Remes.
Considerando o que consta do 01,1

e cio C.I. n9 11-63, de 5 de dezembro
de 1.963..

N9 2.1,6e - Designar a Contadora,
ideei "17.-A" Eurica. aaibeiro, -
para substituir a Escieturaria, nível
"10-le" - evanese Miranda, Roecigno
- aa, Coneissão instituída pela Por-
taria no 1.356, de 4, de setembro. de
1983

No uso das atribuições que lhe são
coigeridas Palie ara 1,05, cia Lei -nú-
mero 3.807. de 26 de agasto dá 1.e60
Lei Orgânico da preyida.ncia Sedai,

N9 2.165 - Designar o pirebar da
Divisão de Contrôle. do Departainen-
to de Acidentes do Trabalho, símbolo
"5-C" -e José Pereira Saienxeo -
Assistente do Diretor da Departa-
mento de. Benefícios, símbolo "5-C"
- Lycurgo da Silva Braga, - o Chefe
do Serviço d,e MecanIzeção, do De-partamento de Administração-Geral:
símbolo "tieGa. - Attila Gottgtroy, -
O Chefe do Serviço Administrativo,
da Delegacia Regional Estadual de 19Classe da Guanabara -.. José Reis -o Chefe da •Seçãci de Análise e Deee
dobramento, das Contadoria-Geral,
símbolo "2-1" - José. Miranda - -a,
Chefe da Seção de Constas Correntes
e Cobranças, do Departamento de
Aplicação: do Patrimônio, aí/libelo
"3-Pa -. Gracierfia Alves eactsciméne
tO - 'a Chefe da. Seçào de Contas
Correntes e Cobranças, da Delegacta
Regional Estadual de 19: classe da
Guanabara, slinliolo "4-P" - Liga
Vianna - o Chefe ala Seeão de Çoa
munica.ções, da Delegacia Regional
Estadual' de lo Classe da, Guanabara,
símbolo *4-P" - eargillo da Silva
Lemos - e o. Servidor - Helio Joa-
quim Ramos - para, sob a, preeidên-
eia do primeiro, constituirei) o, Co-
missão de Concerrêncla Pública, de
que trata, o processo acima' citado,	 D

No uso das atribuições que lhe sãoae
conferidas. pelo art. 105. dá Lei
mero 3.807, de 28. de agosto de 1969. dLei Orgânica da Previdência Social.

No 2.166 - Exonerar, a pedido, aServente, nível .5, efetiva - Maria 3
da Gloria Vieira da Silva - do qua-
dro de. Nascei dêste Instituto. •	 Da•
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• PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO
DE 1963

O Conselho Administrativo do Ins-
tituto de Aposentadoria e Pensões dos
afaríamos, no uso das ateibuiçõee que
lhe sào conferidas pelo art. 135. da
Lei n9 3.807. de 26 de aglIsto de
Lei Organica da Previdência Social;
resolve;

N9 2.179 - Dispensar, a pedido, o
Procurador de 3 • Categoria - Paulo
Ladeira de Carvalho - das funções
de Assistente Jtuidico do Conselho
Administrativo.

No 2.180 - Designar o Inspetor de
órgãos Estaduais, Agências e Repre-
sentações Símbolo 95._()" • - Adindo
Marques Vasques - o Contador. ni-
vel. "17-A" - Remido Cardam de
Matos - e o Oficial de Administração
nivel "12-C" - Luiz Cunha Ferreira
- para em comissão, o sob a presi-
dência do primeiro, procederem ao le-
vantamento e conferência dos valores
de qualquer espécie existentes na Te-
souraria Geral Mate Instituto.

N9 2.182 - Designar O Procurador
de 2. • categoria - Glacomino Rus-
Digno - o Senhor Pedro Hybernon
Azevedo Borba e a Senhora Maria
Prazeres Machado - sendo as dois úl-
timos funcionários do I. A. P. C. ein
Recife, para, sob a presidência do pri-
meiro, constuirem.a Comissão incum-
bida de apurar as Irregularidades
constantes do processo acima citado e
a conseqüente responsabilidade dos
servidores envolvidos nas respectivas
ocorrências, estendendo-se o processa
de Inquérito, se necessário, a quais-
quer outros fatos que surjam no de-
correr das trabalhos e Qat constituam
irregularidades.

No uso das atribuições que lhe sio
conferidas pelo art. 105, da Lei nú-
mero 3.807, de 28 de Reata de 1960,
Lei Orgánica da Previdência Social;

1'l9 2.133 - Designar O Procurador
de 3. Categuria, interino - Delmar
Paulo Raposo Sã Câmara - a Ser-
vidora - marra Nazaré Soares -a e a

	

id. Escriturária, uivei	 Alary Al-
ves da Costa - para sob a presidên-
cia do primeiro constituírem a Comia-
sio incumbida de presidir as eleições
para suplente da Representaçáo dos
Ernareseados no J-.J.R.. da Delegrele
Realonal Estadual de 3. • classe de
Menáus.

. Considerando o aue consta do Ofi•
cio RFC.ADM - 435-63;

Ne 2.124 - Dispensar, a pedido. o
F:ceiturário. nível 0 10-11" - Antônio
Carias Guimarães D'Andratia- - da
itinceo gratificada de Chefe da Secão
de Benefícios da Dele gacia Reeional

	

tsduel de 2.	 Classe de Recife.
Símbolo "5-F"

No wei das atribuicEas aue Iha etie
•

1963, que designou a oficiai de Ad-
ministração, uivei "12-A" - Genith
edathias de Bulhões - para eubstaue
o Chefe da Seção de Beneficiorr, da
Delegacia Regional Estadual de 2.•
alasse de Recife; nos impedimentos le-
gala, temporários ou eventuais, até
(30) dias, consoante o disposto no na-
rá,grafo 19 do art. 73, Lei n9 1 711 de
28 de outubro de 1952.

Considarando o que consta do oii •
cio SEC. ADM - 435-63;

N9 2.186 - Hdmolog,ar a Ordem de
Serviço n9 51-63, do sr. Delegado Re-
gional Estadual de 2. ; classe de Re
cite, que designou a Oficial de Adnii-
nistração, nivel "12-A" - Gentlh Ma-
thiets de Bulhões - para responder
pela Chefia da Seção de Benefícios,
da Delegacia Regional Estadual de 2.*
Clame de Recife, até ulterior delibera-

ar) funcionário deste Instituto abaixo ção.
z.v!s r 'onrdo: '	 Considerando a Resolução número

• IliéePc0 - Nível 0 17-A" Efetivo	 1.165 do conselho Administrativo no
Antônio da costa Mala. - Antônio processo no 56.661-63;

da Silve:ra Thomax, Proa:dente do N9 2.187 - Designar o Procurador
C. A. - Raimundo Figueba Castelo dal."' Categoria - Amadeu Macedea
de Son-r. Membro do C.A. - Ru'.	 trio - o Diretor da Departamento de
Cardoso, 'Membro do C. A. Benefcilas, Símbolo "2-C" Osevaldo

Matialcio Dutra - e o Contador, nível
"17-A" - Remido Cardoso de Matos
- para instituirern um Grupo .de Tra-
balho de que trata o processo acima
citado.

Considerando o que consta do pro-
cesso n9 37.828-63;

N9 2.188 - Advertir o Fiscal de Pre-
vidência. uivei "18-4" - efetivo -
João Batista Fererira da Silva - peio
não cumprimento do dever funcional,
no período de janeiro a' junho do cor-
rente ano,

Considerando o que consta do Ex-
pediente Interno DAP-GD - 283-63;

uir o Auxiliar de Gabinete do Dire-
tor do Departamento de Assistêncie
Medica, nos impedimentos legais,
temporários ou eventuais, até (30i
trinta dias, consoante o disposto na
priamdo 19 do art. 73aLei n9 1.711
de 28 de outubro de 1952.

Considerando o que dispam o artigo
74, da Lei n9 3.708 de 12 de julho de
1960, publicada no Diário Oficial da
inesma.data; e, tendo presente a te
gutamentação do mencionado artigo,
consubstanciada no -Decreto número
51.E de 8 de mele de 1961, publi
na Diário Oficial do dia 9 do mesmo
mês e ano; êste último alterado pelo
Decreto n9 51.624-62. publicado no
peara) oficial de 18 de dezembro de
19e2:

Ne 2.178- Atribuir a ratificação
mees el de vinte e cinco por cento
(25 •': N eôbre o respectivo vencimento.

ar Leal Fernandes - para substi- N 9 2 185 - Cessar os efeitos da Per-a eia Social, a Servidora - Nilma Lu-
teria n9 1.729 de 21 de outubro de ela Nobre de Almeida - sem pre-

juízo dos respectivos vencimentos e
demais vantagens, pelo prazo de um
(11 ano.

Considerando o que consta do Ofi-
cio n9 BR-REP-1.376-63, e da Requi-
sição .do Gabinete Civil da Presidên.
cia da República, n9 43.905.433;

NO 2.194 - Por à disposição do
Gabinete . Civil da Presidência da
República, o Procurador de 3; Ca-
tegoria - Francisco Fernando Cha-
gas Carvalho - sem prejuízo dos.
respectivos vencimentos e demais
vantagens.

Considerando o que consta do Ofi-

conferira...e neto art. 105,	 1
mera 3 807. de 20 de acato de imo. N4 2.193 - Por 14 disposiçáo ao

Lei Orglinica`da Previdência Nadal; iainietério do Trabairo e Previden-

4. Ingoyen Cueto Ladeira.
5. Juracy Fonseca Cabra/.
6. Nilten Morae,s Câmera.
7. Zilda Chaves Mantovani. -
Ne 2.205. Declarar ocupante da

referência horizontal abaixo indicado,
a partir de 7 de julho de 1963. o fun-
cionário:

Referência

Oficial de Administraçao,
Nivel 14-B

2.NO

	 Meia Dantas.
3. Carlo s	 reitas.

Moacyr Cabral,
Ne 2.206 - Declarar ocupante na

referência horizontal abaixo indicada.
cio da Delegacia Estadual do Pará, a partir de 2 de julho de 1963 . a tua-
Ad-46-63;	 aunaria:

	

NO 2.195 - Homologar a Ordran	 Relerenc.a 2
de Serviço ne 11, de 16 de janeiro •ele
1963, do Sr, Delegado Estadual do
Pará, que repreendeu o Guarda,' ni-
vel 8 - Raimundo Corrêa de oli-
veira - na forma do que' dispõe o
art. 234 da Lei ne 1.711, de 28 de
ouutbro de 1952.

e	
ica partir de 4 de julho de 1963. a fun-

N 2.196 - Homologar a Ordem
de Serviço no 32. de 16 dç janeiro de 

n i
Referencia 1

1963. do Sr, Delegado Estadual do

vel 5 - José Carlos Amaral de Fran-
Pará, que repreendeu o Serviçal. :li- Oficial de AarillnistraçãO,

ça e Silva - na forma do que 'dia 	 de LOUraCaI	
N ivel 12-A

põe o art. 204 da T et n9 1.711, de 	
• Mechado Bra-

28 de outubro de 1952.
Considerando o disposto no artigo

14, da Lei ne 3.780. de 12 de julho
de 1960;

N9 2.197 - Declarai ocupante da
referência horieon tal. a be bre levites- Referenc:a 1

tuncionário:

do. a partir de 21 de Julho de 1963,

.	

Oficiai de Administração,

REFERÊNCIA t
o .funcionário:	 Nivel I2-A

Servente - Nível 5
Sebastião Alves.

referencia horizontal. abaixo i	 referência
N9 2.209 - Declarar ocupante da

N9 2.198 - Declara ocupante da

aedo. a partir de 5 de julho de 1963; ferência horizontal

. abaixo indica-

a funcionária:
da, a partir de 15 de julho de 1963,

o funcionário' 	 .

• RU ERÊNcia 5	 Referência 7

Oficial de Aaministracao,
Nivel 12-A

Patronilha 'da Silva Portes.
No 2.297 - Declarar ocupante da

referencia horizontal, abaixo indicada,

g
N9 2 218 - Declarar ocupante Ga

ieferencia horizontal, abaixo
ao, a partir de 8 de julho de 19 .13, o

Ugitussy de Pinho e Beneslatg.

.Nivel 14- B

N9 2.189 - Prorrogar por 130)
trinta dias. a'Portaria ne 1.697, de 17
de outubro de 1963, que designou o
Contador nivel 0 18-B" - Mário Ma-
cedo Abrunhosa - para funcionar
como elemento de ligação entre este
D. A. P., a Contadoria Geral e a co-
missão de Inquérito em BreSilla, 50-

lucionando tôdas as pendências con-
tábeis.

Considerando o que consta do Ofí-
cio n9 167-63 - SAG de 16 de dezem-
bro de 1963:

N9 2.190 - Homologar a Ordem de
Serviço n9 11-63, do Sr. Delegado Re-
gional Estadual de 4. • Classe de Vit6- José Ursolino Filho.
ria, que repreendeu o Fiscal de Previ- Ne 2.201 - Declarar ocupantes da'
ciência, uivei "18-B" - Luis Nogueira referência horizontal aaaixo • indica-
da Silva Filho - na forma do artigo
204 da Lei n9 

1.711. de 28 de outubro aos, a partir de 1 de julho de 1963,
os funcionários a seguir enumera-

de 1952.	 ••	 dos:

	

Considerando o que consta do Ofi- 	 . REFERÊNCIA I

	cio do Conselho Superior e Previdên-	 Oficial de Administrava°,
	eia Social, de 11 de dezembro de 1963; 	 Nível 16-C

-
N9 2.191	 Por a disposição Ao 1 - Arino Mendes Vilela.

Conselho superior de Previdência So- 2 - Arlindo Marques Vas.ques,
ciai, a Escrevente Dactilógrafa, Õon- 3	 Francisco Lopes Machado.
tratada - Maria Deolinda Gomes - 4 - Raul Jansen Barroso.
sem prejuízo de suas atuais atribui- NO 2.202 - Declarar ocupante da
ções, até 31 de dezembro de 1964.

N9 2.192 - Designar	 • referência horizontal abaixo indica-o Médico, ni lo, a partir, de 9 de julho de 1963, o
rei "18-B" - Jader Gomes Manso funiconário:

	

Monteiro da Costa Reis - para	 errzeencis
exercer a função gratificada de Che-

	

fe do Setor de Radioterapia, do fios-	 Oficia/ de Administraçao,

	

pital Central doe Marítimos. sim- 	 Nível 16-C
bolo "2-r- - Antônio da afamara Benjamim de carvalho Santos.
Thontaz, PieSidente do C. A. - Rai- No 2.203 - Declarar ocupante da
mundo Figueira Castelo de Souza, referência horizontal abaixo indica-
Membro do C. A. - Rubem Cardo- da, a partir de 31 de julho de 1953. a
so, Membro , do C. A.	 funcionária:

PORTARIAS DE 30 DE DIZEM" 	 Referencia
BRO DE 1963	 Oficiai de Administração,

O Conselho Administrativo do tias-

	

titirto de Aposentadoria e Pensões 	 Nivel 16-C
dos Marítimos, no uso das atribui- Clotilde Duarte Gaivão.
ções que lhe são conferidas pelo ar- w' 2.204 - Declarar ocupantes da
tigo 105, da Lei ne 3.807, de 28 de referência horizontal aba ixe indica-
agõsto de 1960. Lei Orgtinica da'Pre- doe a partir de 1 9 de julho de 1963,
vidência Social; Considerando o que os funcionários a seguir enumerados:

	

ceaste. rio Oficio do Ministério do 	 Referêneía 1
Trabalho e Previdência Social, GM-

	

n9 2.104-R, de 17 de dezembro de	 Oficiai de Administração,
1963 resolve. 1. Américo Fernandes Martins Cos-

ta.

José Lalz dos Santas.	
Oficiai de Ad

Nivei 12-A
ministraçao,

Servente - Nível 5

NO 2.199 -- Declarar ocupante da Lida Angerami,
referência horizontal. abaixo indica-
do, apartir 	

cr
de 2 de julho de 1963, o N9 2.210 - Declarar ocupante

funcionário:	

u
referência horizontal abaixo indicada.

REFERÊNCIA r
Servente - Nível 5	

o partir. de 22 de Julho de Ib i;3. a
funcionária:

tieferêncza
Oficiai de Admmistraçaie

Nivel 12-A	 •

Nilza da Silva Marcial.
N9 2 211 - Declarar ocupante aa

referencia horizontal, abaixo maleza-
da, a partir de 31 cio julho ae 1e63.
a funcionaria:

kieferencia

Oficiai de Administração.
Nivel 12-A

Genith Marras Bulhões
Ne ' 2.212 - Declarar ocupantes da

referência horizontal, abaixo indica-
dos a partir de le de julho de 1963.
os luncionános:

Referencía
Escrevente Dacellagrato

Nivel
•
1. Jorge Ubaldo Mala Castro.
2. Leda Rodriguea Lopes Vieira.
NO 2.213 - Declarar ocupantes da

referência horizontal, abaiia, indica-
dos. a partir de 2 de julho de 1903,
os funcionários;

Referência
Escrevente - Decairá:rafe

ativei 7
1. Anelando Antônio.
2. Edson da Silva.

N9 2 214 -- Declarar ocupante da
referência horizontal, abaixo indica-

da. a partir de Julho de 1963, a fun-
cionária: .
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de Orçamento, da Divisão de Orça-
mento e Otganização (PO) Mo Qua-
dro da Administração Central e Or,-
gãos Locais — 1 9 Seção do Orçamen-
to — Parte Permanente. — Clidenov•
Freitas, Presidente.	 •

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO
DE 1963

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, no uso das atribuições que
são conferidas pelo art. 17, do De-
creto-lei no 2 265, de 12 de dezembro
de 1940, e tendo em vista os térmos
da Portaria n9 2.845, de 8-10-63, pu-
blicada no Diário Oficial, n9 195, de'
11-10-63, resolve:

No 3.032 — Colocar à disposição do
Gabinete do Delegado do IPASE no
Estado do Rio Grande do Sul, o Te-
soureiro-auxiliar de 19 Categoria. Ruy
Bento Alves.

14 9 3 036 — Colocar à disposição da
Administração Central (AC), Anto-
nio Matos Vilella, Enfermeiro, nivel
1'7, matr. n9 1 982 940, do Quadro do
Hospital dos Servidores do Estado
(HSS) — 29 Seção do Orçamento —
Parte Permanente.

Quarta-feira 18

Refes encia 1
Escrevente - Dactilugre-to,

Nivei
Elisabeth Alves Rangel.
N.o 24.215 . — Declarar ocupantes da

referência horizontal, abaixo indica-
dos, a partir de 4 de julho de 1963:
os funcionários:

• Referência
Escrevente -DactilOgrAfp,

Nivel 7.

"1.- Nelson Faccioli. 	 .
2. Rogélia Rodrigues dé Oliveira.

N0 2.216 — Declarar ocupantes da
referência hsrizontal abaixo indica-
dos a partir de 6 de julho de 1963.
•e, funcionários:

Referencia 7
Escrevente - Dactilógrafo,

Nivel 7

1. Armincla Nascimento.
2. Therezinha Portela.

N 9 2 217 Declarar ocupantes da
referencia horizontal, abaixo indlca-
dos• a partir de 7 de julho de 1963, os

Referência
Escrevente - DàctilOgrafo,

Nível '7

1. Carlo, de Oliveira Pereira.
2. Deo Sodre da Silva.
3. ,Raefa Marinha Facão.

N9 2.218 — Declarar ocunaote tia
'referência horizontal, abaixo indica-
do a partir de 8 de julho o' e 1963 . o
funcionário:	 •

Referência 1
Escrevente - Dactilogr o,

Nivel 7•
Firo-tino Liberato Rebouças.
N" 2 219 — Declarar ocupantes da

-referência horizontal, abaixo indica-
dos, a partir de 10 de julho de 1963,
•os funcionários:

Re f erencia 1
Escrevente - Dactilógrafo,'

Nivei

1. Jc.se Gomes da Salva.
2. Lauro Ribas Fagundes.
N9 '2.2220 — Declarar ocupante da

referência horizontal. abaixo indica-
do, a partir de 13 de julho de 1963.
o funcionário: • •

. Rei eréncia
Escrevente -Dactilógrafo,

Nivel 7

Fausto de Carvalho Braga.
Ny 2.220 — Declarar ocupante da

referência horizontal, abaixo indica-
da, a partir de 14 de julho de 963,
a funcionária:

Referência 1

ARepública, pelo prazo de um (1) ano

I
. e sem Prejuízo das vantagens do seu

cargo, Francisco Humbertõ Serpa,
Motorista, nível 8-A, matricula nú-
mero 2.030.155, atualmente lotado na
Ag. do IPASE em Brasília (ADF). —
C/1de~ Freitas, Presidente.

PORTA1A DE 15 DE OUTUBRO
DE 1963

•
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência dos Servidores
do Essdo usando da atribuiçãá que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 .de dezembro de 1940,
resolve:

N 9 2.913 — Designar Gamaliel Bue-
no • Gaivão, Diretor do Departamento
de Seguros Privados e Capitalização
(DS), António de Holanda Moura,
Chefe do Serviço de Pessoal (SGP) e
Hermann Assis Baeta. Chefe da Seção
Administrativa (PAA). dos Serviços
Auxiliares da Presidência (PA) para
sob a presidência do primeiro, cons-
tituírem Comissão incumbida de rea-
ii7.ar os exames de sufic'ência dos can-
didatos a serem admitidos para a
Agência do IPASE no Estado do Rio
Grande do Sul (ARS), obedecido o
disposto nos arte. 23. 24 e 26. da Lei
n o 3.780, de 12 de julho de 1960.

N9 2.915 — Designar Flávio Wil-
'mann Bocayuva Bulcão, Procurador
de 39 Categoria, matrícula 1.872.632,
Annibal Pimentel, Auxiliar de Enfer-
magem Nível 8-A, matricula número
1.513 002 e Almínio Vieira Fernandes
Costa, Escriturário. nível 8-A, matrí-
cula n9 1.911.703, para sob a presi
dência do primeiro constitulrem Co-
missão de Inquérito incumbttla de
apurar os fatos apontados no pro-
cesso n 9 12.629-63.

Revogar a Portri n9 843, de 18 de
maret de 1963.

N9 2.916 — r3 91ensar, a pedido.
Péricles Lima. Contador, nível 18-B.
matrícula 1.718.528 da função grati-
ficada 2-F, de Chefe do Serviço de
Orçamento (P00), da Divisão de Or-
çmento e Organização (P0). .

N9 2.917 — Designar Darcy Fernan-
do Paranhos. Estatístico, nível 17, ma-
trícula 1.217 580. para exercer a fun-
ção gratificada 2-E. de Chefe do Ser-
viço de Orçamento (P001. da Divisão
de Orçamentr esOrganização (P0) do
Cal .edro da AdminiRtracà'o C,,entral e
órgáos Locais — 19 Seção do Orça-
mento — Parte Permanente.

Na 2.919 — Dispensar. a pedido. Eu-
nice Costa dos Santos Dias, matrícula
1.900.536, Contador, -nível .8-13, da
função gratificada 3-F. de Chefe da
Seção de Execução (PDX) do Servia)
de Orçamento (P00). da Divisão de
Orçamento e Organização (P0).

No , 2.920 — Designar Verbena Da-
niel, EscreverV.e Datilógrafo, nível 7,
matricula 1.364.020. para exercer a
função gratificada 3-F de Chefe da
Seção de Execução (PDX). do Serviço
de Orçamento (P00), da Divisão de
Orçamento e Organização (PO), do
Quadro .da Administração Central e
Órgãos Locais — 1.9 Seção do Orça-
mento — Parte' Permanente.

119 2.922 — Dispensar, (1. pedido
Verbena Daniel, E,screvente-Dat iló-
grafo, nível 7, matrícula 1364.020. da

-função gratificada 3-F. de Chefe da
Secão de Elaboração (POE). do Ser-
viço de Orcamento (P00). da Divi-
são de Orçamento e Organização
(P0).

N9 2.l)23 — Designar Arestides de
Faria, Técnico de Mecanização, nivel
14. matrícula 1.911.109. para exercer

funcão grai ificada 3-F. de Chefe da
Seção de Elaborarão (POE), do Ser-
viço de Orçamento (P00).. dg D i vi-
são de Orçamento e Ofganização
(P0), do Quadro do Administração
Central e Órgãos Locais — 19 Serão
do Orramento — Parte Permanente.

N9 2.929 — Designar Hedberto P I -
fletia da Silva. Estatístico, nível 17.
metr. n: 1.911.802, parti exercer a
função gratificada 2-F, de Assessor
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PORTARIA DE 4 DE OUTUBRO
DE 1963

1

Escrevente - Dactilógrafo,
Nível 7

Amélia Barros 'Afonso e Silva.
N9 2 222 — Declarar ocupantes da

referéncia horizontal, abaixo indica-
dos. a partir de 16 de julho de 1963.
cks funcic,nários:"

•Referência 1

Eocrevente - Dactilógrafo,
Nivei

1. Alcidenésio Alves dos Santos.
2. Gil Bourguignon Moraes.
N9 2.223 — Declarar ocupante da

referência horizontal, abaixo indica-
da, a partir de 17 de julho de 1963
a fancionária,

Referência 1

Escrevente - Dactilógrafo
Nivel 7

Ivanete Passos Pereiro. 	 •
Antônio da. Silveira Thomaz, Pre-

sidente do C.A. — Raiar/moo Figuei-
ra de Souza, Membro do C.A. — Ru-
bem Cardoso. Membro do C.A.

•
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n° 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o constante do Pro-
cesso PA-Br, ri° 2.579-63, resolve:

N9 2.822 — Designar Altino da
Cunha Rêg,o, Procurador de 3° Cate-
goria, matr. no 1.278.492, ponto nú-
mero 3.821, Werber Paulo Scheidel-
montei, Estatístico. nível 17, Matrí-
cula n9 1.391.009, ponto n 9 6.613, e
Salvio Martins' de Souza, Oficial de
Administração, nível 14, matricula nú-
mero 1.910.635, ponto n 9 1.354, para
sob a iir2sidencia do primeiro, cons-
tituírem a Comissão de Inquérito so-
licitada pelo Delegado da Agência do
IPASE em Goiás (AGO.

O. Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servido-
res do Estado usando da atribuição
que lhe confere o art. 17, do De-
creto-lei n° 2.865, de 12 de dezem-
bro de 1940, e tendo em vista a auto-
rização do Excelentíssimo Sr. Presi-
dente da República no Processo nú-
mero PR-42.490-63, resolve:

N° 2 824 — Colocar à disposição
da Câmara dos Deputados, para ser:
vir junto à Comissão de Relações Ex-
teriores. Theedoro Pedro Toldo, Fis-
cal Administrativo de Obras, nível
13-B, matr. n9 1.054.757, ponto nú-
mero 7.731, pelo prazo de 1 (um)
ano, sem prejuízo das vantagens me.
rentes ao cargo. — Clidenor Freitas,
Presidente.

PORTARIA DE 7 DE OUTUBRO
DE 1963

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servido
res do Estado, usando da atribuição
que lhe confere o art. 17. do Decreto-
lei n0 2.855, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N 9 2.854 — Tornar sem efeito a
Portaria que colocou o Servidor Wal-
deck Souza de Mesquita, Guarda, ní-
vel 8, matr. n9 1.028.714, ponto nú-
mero 9.995, do Quadro do Hospital
dos Servidores do Estado — 2° Se-
ção do Orçamento — Parte Perma-
nente, à disposição do Agência do
Ceará (AGE). . — Clidenor Freitas,
Presidente.

PORTARIA DE 8 DE OUTUBRO
DE 1963

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servido-
res do Estado usando da atribuição
que lhe confere o art. 17, do De-
creto-lei n9 2.865, de 12 de dezem-
bro de 1940, resolve:

No 2.848 — Designar Alvaro Mar.
ques de Oliveira, Escriturário, nível
8-A, mat,r. no 1.900.552, para res.
Ponder pelo cargo em comissão, sím-
bolo 4-C, de Chefe da Divisão de Or-
çamento e Organização (PO), do Qua-
dro da Administração-Central e Ór.
gãos Locais — 1 9 Seção do Orça-
mento — Parte Permanente.

2, A presente Partaria ficará, au-
tomaticamente, revogada a partir da
publicação da de n° no Diário
Oficial.

N° 2.853 — Conceder dispensa da
Chefia do Serviço Médico Local da
Agência do Estado do Piauí a Ag-
nela Sampaio Filho, Médico, nível
18-B, matr. n9 1.781.538.

N° 2.854 — Designar Aristides Ri-
beiro de Almeida, Médico, nível 17.
matr. n9 1.523.673, para exercer a
Chefia do Serviço Médico Local da
Agência do Estado do piaul (AF'I).

N9 2.855 — Colocar à disposição do
Gabinete Militar da Presidência da

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servido-
res do Estadia, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 17,
do Decreto-lei n9 2.865, de 12 de de-
zembro de 1940,

Considerando os termos do Ofício
CI n9 1-23 e em face do disposto no
parágrafo único do art. 220, da Let
n9 1.711, do 28 de outubro. de 1952,
resolve:

No 3 057 — Prorrogar, por mais
trinta dias, o prazo para ultimação
dos trabalhos afetos à Comissão do
Inquérito Administrativo instituída
pela Portaraa, no 2.159, de 2-8-63.

N9 3.059 — Dispensar a Pedido,
Elias . Rodrigues de Souza Filho, das
atividades do encarregado do Setor
de Alimentação, da Agência do IPA-
SE em Brasília (ADF).

No 3.060 — Designar Djalma da
Oliveira Correia, Escriturário nível 8,
Metr. n9 2.030.018, encarregado do
Setor de Alimentação da Agência
Metropolitana de Brasília ADF).

2. Revogar a Portaria n 9 2 299. de
13-8-63, que colocou o referido servi-
dor como ainnento de ligarão entre
o Gabinete da Presidência do IPASE.
em Brasília (PA-Br. 1 e o amirta-
mento Federal de Segurança Pública
(DFSP). — Clidenor Freitas. Presi-
dente.

PORTARIA N9 3038, DE 24 DE
OUTUBRO DE 1963

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, no uso das atribuições que'
lhe são conferidas pelo art. 17, do
Decreto-lei no 2.865, de 12 de dezem-
bro . de 1'940,

Considerando os têrmos do Oficio
MJNI — G — 1.316-B, de 14 'de nós-
to de 1963 e

Considerando, finalmente, a auto-
rização do Exmo. Sr. Presidente da
República, aposto no aludido oficio,
resolve:

No 3.028 — Colocar à disposição do
Ministério da Justiça e Negócios In- -
tenores (MJNI), pelo prazo de ouro
(1) ano e sem prejuízo de seus Ven-
cimentos e vantagens do. cargo. o
Procurador de 39 Categoria, Manoel
Afrânio Carneiro de Novais matri-
cula. no 191.791, ponto n9 4.934.

PORTARIA DE 25 DE OUTUBRO
DE 1963
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sumo DE ASSISTÊNCIA 1V1ÉDICA DOMICILIAR e DE DRG,ÊNCIA

BALANÇO pATR1MONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 1963
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— 1
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717 — D"oositarior .de Bens da Institoição 	 	 '762.367,1
719 — Outras Contas P.tiVaS de Ordem 	 	 1/9.600.000.40	 , 122.54 500,0

— Contas de Risco

721 — Garantias de runçOes 	 	 50.00C.0'00
729 — Outras Contas Ativas de Risco - 	 	 1 . 611 . 812 . 283,1 	 1.661.312 263,1	 1.784 334.7631.

Soma Geral do Ativo 	 	 5 943 199 165.1

• .••n••n•••n•11



'41
, 21 — Fundos

211 — Fundo p/Imobllizações Técnicas

212 — Fundo Reversível 	

1.038.085.150,4
2.276.847.715,1 — 3.314.932,865.5

14.537.141,4
314.299.855,21 328.836 .996,3

444.589,9
19.762.614,1 20 207.201,5
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a~earado".~...•

23 — Depreciações Acumuladas

23l, — Depreciações

10 — De Instalações
20 —'De Bens Móveis 	

24 — Exigiliilidades •

241 — Restos a Pagar

10 — Pessoal a Pagar 	

20 — Material a.' Pagar 	 cd

30	 Serviços de Terceiros a Pagar 	

40 — Encargos Diversos a Pagar 	 	 	 4,21

60 — Inversões a Pagar - 	
90 — Diferentes Obrigações a Pagai*

242 — Depósitos de Terceiros

30 — Contribuições a Recolher 	
40 — Consignações a Recolher ..— 	 k4

90 — Outros Depósitos 	

28.373.144,9
32. 463 .-263,9
11.177.498,5
10.190.945,4

315 .450 . 179.7
14 824.8

59 . 247 .
26 . 528.941 3
11.249 .589,6

397.669.850,3

97.025.873.3

243 — Exigibilidades Diversas

40 — Saldos Credores em Prest. Contas de Adiant.
	 176. 386,5

90 — Créditce Diversos 	 * ..5	 15 .222,8 191.609,3	 494.887.333:3

23 — Transitoriedades

.251 — Transitoriedades da Administração Geral,

30 — Prestações de Contas Pendentes , 	
90 — Outros Valores em Trans. da Adm. Geral

Subtotal 	
	 4.158.861.102,0

JUP,IDICO ECONÔMICO

81 — Contas de Orden

813 — Credores. por Valores em Caução 	 	 • 2.060.132,8

814 — Proprietários de Bens em Poder da Instituição 	 	 100.000,0
817 — Bens da Instituição em Poder de Terceiros 	 	 762.367,1

819 — Outras Contas Passivas de Ordem 	 	 119.600.000,0	 122 . 522 . 500,0

82 — Contas de Risco

821 — Servidores Segurados 	 	 50.000.000,00
829 — Outras Oentas Passivas de Risco 	 	 1 .611. 812 .263,1	 1.661.812.263.1 — ' 1.784.334.. 763.1

Soma Geral do Passivo ...... 	 5.943.199.165,1

R.'o de Janeiro, 31 de dezembro de 1963. — AntôrVo Tavares de Souut, Chefe da Seção de Contabilidade, CRC-GB 4335.
Salvador Metida Stocchero, Chefe do Serviço Financeiro — CEC-PR, 1.128 — Lauro Freitas Valle Darnelles, Diretor-Gera1
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BALANÇO ECONOMIÇO EM 31 DE DEZZUBRO DE 1963

RECEITA.

á 
	

	

121 — Receitas Reg:acinzentares
	 Cist

	
Cr$	 Cr$

31'. — Contribuições Regulamentares

20 — A Rui 2,i.r 	 	 1.291.64:5.71.3.9	 - G 074.559 522.4

10 — Real zada	 6.782.926.808,6

32 — Rendas Puir-inimizais

322	 Rendai 1.1, Canit g is	 Depós:tos

	

10 — Juros de Depósitos em Movimento 	   17.331.022,2
23 — Receitas de .4 amin .:.stração Geral

331 — Indenizações por Serviços Pre.-tados 	
334 — Descontes

• 339 — Receitas Diversas 	

24 — Receitas Especirds •

347 — Eventual:, da Lei 119 4.242-63 	

35 — Mutações e Reqular.;•.•ações

351	 InsulAsiêncías 'Passivas 	
352 — Super/m i ei:cias At'vas 	
353 — A.nulé r -g e,i de Despes.as de Exercícios Anteriores

Total 	
•

199.430 579,0
211. 254,2
982.439,8

6 361,0
1.357.1373

24 898 983,2

200 084 323,7

,30.067.4

26 362 4634
— —

8 319 797 309

F .7S PESA

Pess oa l Ci$	 (1”	
• Cr$

531-10 — Da Acirnini , l.ação Geral 	 	 530.310.70.7- 533-10 — Do Conselho F scal 	 	 29 127 t..2631-10 — Do Serviçt. elc. Assistência Medica ' 	 	 4 34.). 182.927 7	 5 299 921.019,6
---------

531-20 — Da Administração Geral 	 .. 	 	 97 3'.'" i 3i1C,	 -.— ..533 , 20 — Do Conselhi Fiscal 	 	 654 .231,7631-20 — Do' Serviço ar Assistência Med.ca. 	 	 420.8U.144,2	 527.894 . 40,9
	 —

:	 i. . .7os de 7 erve:r.us

531-30 — Da AOminisiiiiçãg	 101. G1P .352,7533,	-- Do Conselho Fiscal 	 	 388. )18,1631-30 — Do Serviço . de Assistência Méd ca 	 	 149 403 rn4 7	 251.90'7 923,8

A'neu rgos Diversos

531-40 -- Da Adininisfraçac uera 	 	 20.. 302. 907.2
.

533 40	 Do Conselhe Fiscal 	 	 1.422 ,8631 49 — Do Serviço de As;istência Médica 	 	 247.815.229,G	 -456 540.785,5	 5.536 224 1341
Dei_ccfacões

531-50 — De Instalactie, 	
11.155'.1840521-50 — De Bens Móveis 	

	

- 219.975 223,3	 732- 012 3 •___Matacões Regula-iiís

532 — Insubçistência-- Ativas 	
553 — Anulações de Receitas de Exercícios Anteigores 	 50. 250,9

	

930,0	 -	 ,52.1eng

r-nr7^F

Material

5ubtotal 	
:(7 0'3.1i 527,-;

ingebí3i7acõe q Trn:rns 	
Rtveisível

Total 	

442 376.233,2.
1.110.374 838,9 1.552 751.0721

8.312 75i

Wo de Jg neiro. 3' de dezembre de 1983 — AnioWo Tara7es de Sovw Chi-ife	 Seção de Contabilidade, CRC-GB. 4 335.Salvador Maida Slccoliero. Chefe do Serviço Financeiro — CRC-PR, 1.128 — Lauro Freitas Valle Doryielles, Diretor-Geral.



Quarta feira lb	
DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)	 Março de 1964 80,

_	 	
_— 	

DEMONSTRAÇA0 DA CONT. 300 — "RESULTADO DO EXERCIC10" — EM 31 DE DEZEMBRO DE 1963

é

•n•nn•.n••

DÉBITOS

Cr$ Cr$ .	 Cr$
DESPES-1

Pezsaal

' a 531-10 — Da Administração Geral	 	
a 533-10 — Do Comeitic Fiscal 	 "	
a 631-10 — Do Serv.co de Assistência 'Médica 	 	

. 920.310.790,7
29.127.8u1.2

4 219.182.92'17 5.299.921 019,6

Val.erjoI

a 531-20 — DP. AdministraçãO Geral
a 533-20 — Do Coweihc Fiscal 	
a 631-20 — Do Setvlçc de Assistência Médica 	

97.352.030,0
"	 65,-231,7

429.883.144,2 . 527.894.405,9

Se7viços de 7erceiros

a 531-30 — Pa Adm:n:stração Gera; 	 	
a 533-30 — Do Conselho Fiscal•	
a 031-30 — Do Serviço de Assistência Médica 	

101 .616 .253.7
888.518,1

149 .403.9470 251.907.923,8
...,•-_

Encargos Dfve7sos

a 531 40 — Da Adminístração Geral 	 	 207.203 907,2	 ..

a 533-40— Do Conselho Fiscal 	 	
1.42'1..-t0-.7

a 631-40 — Do Setviçt de -Ass sténcia Medica 	 	
247.813 169.6	 436.540 783,5

LoptccircCies

a 531-50 — De Instalações 	 	 11.115 9.0

a 531-50 — De Bens Móveis 	
219 375 826 3	 230.731 012,3

65 — Iffuteçõe e Regularizações

a 352-1,6	 Insubsistênc1as Ativas 	 	 60 25,t)
053-60 — Anulaçõe: de Receitas de -Exercício.. Anteriores 	 030,0	 51.1115,0 6.767.046.3271

Subtotal

'retal

— RECEITA

a

Saldo Econinnico Apurado

Fundo p Imob lizações Técnicas
Fundo Reversível 	

6.767 046 327,1

442.376 233.2
1.110.374 9389 •	 I 552 751 072,1

8 319 79; '39912

3 1 — Receitas Renlanentares

de 311 -- Contribuições Regulamentares

31) — Realizada . 	
20-- A Realizar 	

32 -- Il.eudt,p.ratrinioniais

de 322 — 7r-teí a-7 de Capitais em Depósito.:.

.10 — jtros de Erros tcs em Movimento 	

33 — Rcreito de Adwrnistraeão Geral

da 131 — Indfilticãe;- por Serviços Prestados 	
fie 334 — Deset-itto	 _ 	
de 339 — Receitas DiveTsas de Admint , tiaçãe Geri'

24 — Re.ecita:

de 347 — 1:vent-uai: da Lei n 9 4 242-63 	

9.732 026 P08.6
1,29'.642.7138

190 47C 5790 •
27.
982.4t•t 9 8

8.074.560.522,1

17 931.022,2

200 684 323,2

l3ah.067.4

25 -- ,lmnlacõí'. o e2gu?arLw2ôes

,11 11de 351 -- Twubsistéleia Pass-iva-, 	 •• . . • •.. 	
052 — SupNveniênc i as At'vas 	 	 37.137.3

de 253 —. Antilaeête,, de Desp. de Exerc. Anteriores 	 	 '24 391 1	 126 269 406,1't

8 319 797 399 2

• Wo	 ,I , rtr i so. 3 dr dar-mbr r	19413	 Aricuin 7'.1 raree d.e 8 ... 7,-0 ('hei	 Seeão cl e rani It 1 -flude r14r-OT4 . 4 335.
— Salvador moda stoeelíero, Chefe do ,Serviço Financeiro — CRC-PR. 1 123 -- 1..vwc	 Valle Doniciles, Diretol-Gerel

Total 	
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— Acórdão mi-

Gustavo rernanaes de

trIU utuarta-letra

Retificações
No D.O, de 4.2.64: .

. Processo P.C. 76-51Processo P.C. 124-62 — Acórdão mero 6.822.
3a9 6.815 à Sls. 435.

Onde se lê: canas próprias, sem 	 à fls. 407,
excluir.

Onde se lé:Leia-se: canas próprias, está por
Lima.demais esclarecida, urna vez que a lei

estabei sceu o teto máximo de 60%	 Leia-se: João Soare Palmeira
para o u.so de canas próprias,	 Reistor.

;OMISSA° EXECUTIVA

Retificacías
D.O.. de 5.2.64:	 .
Procnso A.I. 248-54 — Acórdão

n9 1.812, à fls. 413,
Onde se lê: circulaçã) da inções.
Leia-se: capitulação das infrações.

Leia-se: Cr$ 2,00 por litro

W 1.856. à fls. 418,
. Onde se lê: com. o voto do $e

Relator no ao recurso..
iLeia-se: com o voto do Sr. Rela
tor no sentido de ser negado provl
mento ao recurso.

Processo A.I. 710-56 — Ao6rdils
riti 1.857, à fls. 418.

Onde se lê: correspondente a 222.
Leia-se: correspondente a 224.

E DO COMÉRCIO

- -

INSTITUTO DO ACUAR I
E DO ÁLCOOL	 'MINISTÉRIO DA I N D ÚSTRIA n9Pra,.°AiJ: 421542,-56

Onde se lê: 'Cr$ 200 por litAr0c6.114

TÉRMOS DE CONTRATO
e- a (Multas) — O Emprei-

teiro que cle'xar de cumprir qualquer
i- cláusula dêste contrato bem como

deixar de dar aos trabalhos o ritmo
00 em correspondência ao programa
o. aprovado pelo DNOS, pagará à mui

ta variável de 0.1% (um décimo per
A cento) a 1% (um por cento) sóbre
o, o valor do contrato, a juizo do Dire-
e tor Geral do mesmo Departamento
o Décima segunda — O Empreiteiro
e ficará igualmente sujeito à multa

(cl. 11 9 i por dia que exceder o prazo
- fixado na cláu.sula nona, salvo motivo
, de frarça maior devidamente reennhe-
_ cicio pelo Departamento.

Décima 'terceira (Rescisão) — Se_

▪

 o número de dias excedentes a q •re se
refere a cláusula nona, ultrapassar de
quinze dias ou se não forem
das as trabalho. trinta dias após à pu-
blicação do Diário oficial, caberá á
rescisão automática do presente con-
trato, com a conseqüente perda das
cauções depositadas em favor do
DNOS. Independentemente da inter-
pelação judicial ou extra:Rad-ciai.

Décima quarta — Caberá, ainda a
rercisão com perda da caução depo 1-
tada em* favor do DNOS caso o Em,
preiteiro oponha comprovadas d'fi-
culdades à fiscalizaçdo do Departa-
mento.

Décima quinta — o Emoreiteiro
não poderá transferir o presente con-
trato a terce'ras, no todo ou em parte.
sem prévia autorização escrita do Dl_
retor Geral do DNOS, sob pena de
rescisão.

Décima sexta (Inidoncidade) — Oinadimplemento das presentes obri ga-ções contratuais poderá importar em
declaração expressa de 'Inidoneldade
do Empreiteiro, para contratar ou
transigir com o Departamento, semdesprêso de quaisquer outras sançõesprevistas neste contrato.

Décima Sétima (Responsabilidade)— Nenhuma responsabilidade caberáao' Departamento pelas danos que oEmpreiteiro venha a causar a tercei-
ros, em virtude da execuilio dos ser-
viços ora contratados. Por sua conta
correrão os ônus do seguro, que lhes
cumpre fazer, para cobertura dos ris
cos dos acdentes de trabalho pelos
quais deva responder, Caber-/he-ão.igualmente as despesas decorrentes dalavra lura e legalização deste Instru-trumento.

Décima oitava (Casos omissos)
Os casos ótrilSsOs e o que se tornarcontrovertido em face das presentes
cláusulas contrahais serão resolvidos
Por despacho do Diretor-Geral do
DNOa cabendo recurso ao Conselho
Deliberativa no prazo improrrogável
de oito dias segudos á data do mes-
mo despacho.

Décima nona (Fôro) — Fica' adota-
do o fôr() da sede do DNOS para dl-»tmir as questões' judicais resultantesdeste contrato.

E. para firmeza e validade de tudoquanto fica acima estipulado lavrou.
seo presente contrato no livro p-ó-prio o qual depois de Ido e achado
conforme vai assinado Dor mim. Flá-vio Bastos dos Santos R,els. Assisten-te. cargo Isolado de provimento efeti-vo. pelas partes contratantes e pelas

munhasLéa Marin F ia d	 G

Sétima (Caução) . — Em garantiado cumprimento (Mate contrato, fi-
ca depositada na Tesouraria Gerai
do Tesouro Nacional, a caução Inicial
de Cr$ 430.000,00 (quatrocentos etrinta mil cruzeiros) em moeda cor-
rente, digo,' em títulos da divida pu-
blica. conforme guia de recolhimen-
to n9 25.641-23, de 14 de fevereiro
de 1964: Para refôrço da caução In:-cia!, a Empreiteiro depositará ainda
a importância de Cr$ 3.170.000.00
(tré milhões cento e setenta mil cri.1-
zeirosa, em parcelas correspondentea
a 5°4 (cinco por cento) da valor das
medições parciais até a sua iate-

•Oitava (Equipamento) — O Depar-
tamento não cederá ao Empreiteiro
equipamento algum para a execução
dos servicos ora contratados.
••Nona (Prazo) — O prazo de exe-
cução dos serviços ora contratados
é de 120 (cera.° e Vinte) dias corri.
dos contados da data da publicação
dêste contrato, no aDidrio Oficial",após sua aprovação pelo Diretor Gerol,

Décima (Fiscalização) — A fiscall-
zação da execução dos serviços" oracontratados flet,r4. a Cargo do 89
Distrito Federal de Obras de Sanea-
mentes com o qual cumpre ao re.presentante do Empreiteiro entender.
se diretamente de preferência porescrito, a respeito de quaisquer assim-
tos relacionados com os mesmos ser-
vices.

do da Guanabara, 89 Distrito Fed
ral de Obras de Saneamento.

Quarta (Quantidade e preços un
tários)

1. Dragagem e recalque de 180.0
metros cúbicos — Cr$ 400,00 (quatr
centos- cruzeiras) . por metro cubico

Quinta (Valor e dotação) .._
despesa decorrente déste contrat
será de Cr$ 72.020.00(40 (setenta
dois milhões de cruze ros), corrend
no presente exercido, por conta d
dotação própria do DNOS, correspon
dente à Verba 4..0.00 — Investimen
tos, Consignação 4.1.00 — Obras
Subconsignação 4.1.02 — Inciso Pros
seguimento e conclusão de obras etc
II — .Guanabara,	 vanabara 1 — Obras com
tes do siano preferencial, sem dota
ção enncifica ou com dotação in.su
ficiente, Inclusive sed'viços e obras
complementares do saneamento ge-
ral no Estado. A presente dotaç'áo
foi nstituida pela portaria n9 48. e^
7 de fevereiro de 1964. do Sr. Mi-
nistro da Viacão e Obras Públicas.
publicada no Diário Oficial, de 23 de
fevereiro de 1964. Ficou empenhada
a importância total de Cr$
72.000. coca% (Setenta e dois milhões
de cruze'ro. ) conforme a, respectiva
nota n9 120, de 26 de fevereiro de
1964.

Sexta (Forma de Pagamento) —
Pazarnento.., de. acôrdo com a cláu-
sula precedente, serão efetuados em
moeda corrente, diante de medições
Parciais, de serviços executados. A
fiscalizãção competente extrairá os
boletins de medição, visando as res-pectivas contas ou faturas para efei-
to de pagamento.
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MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
• DE OBRAS E SANEAMENTO

2'((nio de contrato n9 35 para a exe-
cução dos serviços de dragagem
murithra, na Baia de Sepetiba, pa-
ra obtenção de' material para a
construcdo do -Dique da orla" li-
gando os diques long'iudinais dos
rlos Itaguai e São Francisco, no
Estado da Guanabara, 89 s,Wstrito
Federal de Obras de Saneamento.
Ao. 5 diasdo mês de março de

19'.'4. às dezessete horas, na sede da
Representação do .Departamento Na-
cional de Obras de Saneamento, em
Bsas.ilia. 13 F., Esplanada dos Mints-
térics. Bloco nove. • Edifício do
MVOP 59 andar. compareceram o
Procurador de Pr meira Categoria,
Bei &Non Melaaço Filgueiras, Dire.
tor da D:vislio de Administração co-
mo repre:entante do DNOS, ex vi do'

spcsto do art. 80. i 29, inteiro III,
do Decret4 n9 1.487, de 7 de no-
vembro de 1962. e as Srs, Mário Ro-
salino Marchese st Mário paranhos,
ambos D redores da f raia Sociedade
Técnica de Engenharia e Represen-
us-cies "STER" S.A., estabelecido, na
.t.idade dr, Rio de Janeiro. Estado da
Guanabara, à Rua México. número
onze dcimo andar, sala mil e um,
para o fim de a Frinarem o presente
contrato oara a execução dos servi.
cos de draga gem marítima, na Bafade Sepetiba, para obtendo do mate-
rial para a construção do "Dique da
)ria" l'gando os diques longitudinais
los rios Re guei e São Francisco, nogstado da Guanabara, .89 Distrito Fe-
deral de Obras d'a Saneamento, de-
sorrente da proposta vencedora na
orscorrência pública a que se refere
) incluso e"ar publicado no DiárioWide!, de 6 de dezembro de 1963páginas nos. 3.346p 3.347 (três milxezentos e quarenta e seis e três mil(rezentes e quarenta e sete). aprova-la pelo Dretor Geral do DNOS no
recesso n9 831 84. mediante as clão-tolas que se seguem:

Primeira (Designação) — O DNOSterá designado por Departamento eft firma con tratante por Emperitei_r0.
-

Segunda (kstruções e especificaeões) — O Empreiteiro declara co-
nhecer as "Normas Gerais para Em-
preitadas" vigorantes no DNOS e a
elas submeter-se, quando não colidi-
rem com as dsposições dêste contra-
to, bem corno declara submeter-se
its "Especificações Técnicas" dos Sr-

. viças ora contratados, cujas falhas,com as rubrleas de ambos os contra-
tantes, são 'consideradas como parte
integrante do presente instrumento,a que se juntam.

Terceira (Discrt.(..(nação dos servi-
das) — Os serviços ora ajustados
constam da dragagem na Baía de
Sepetiba, para obtenção do material
para a execução do "D'que Orla" li-

gando os diques longitudinais dos
kos Itgual e São Francisco, no Esta-

Processo A.I. 44 1-55 4— AcórdP_

'lleiro de Jácome e Jeffers.on de Ai.'meldá, presentes a ékte ato; tèrmo decontrato do qual serão extraídas doze
vias autenticadas, destinadas aos finae fornolidades legais. O Empreiteiro
requereu 'mandado de segurança, coa.
cedida a medida liminar para assinar
o contrato sem o pagamento do sélo,
Juizo de Direito da 29 Vara da Pa..
zenda Pública, Ofício no 280-64.

Brasília, á de março de 1964.
Dilson 'Veiga% Filgueiras. — márioRosalino Marchese. — Mário Para-,
nhos. — Flávio Bastos dos Santo,Reis.

(N9 * 650 — 13-3-64 — Cr$ 8.537,00)

Termo de Contrato it9 39 para a 'coaalusão Cl Barragem Arrô to Dumno • Munie'pio de Cama quã, Estad(
do Rio Grande do Sul, 159 Distrit4Federal de 'br, s as Saneamento
Aos 9 lias do ,,niés de março dt

964, às horas, na sede dsore,entaçáo do zlepartamento Na-onal de Obras de Saneamenst
DNOS, em Brasília, bistrito Fe-
eral. &planada dos NI-nistérios. blo-
o número nove; Edifício do MV0PE .cto andar, comparecemra o Pro-redor .e Primeira. Categoria. Bel.liso:: Melgaco FilgtieiraS, Diretor da!visão de A:' - "n:st-ração c-	 re-esentante lo DNOS, "ex vi'' deposto no art. . V, inciso III

àecreto n9 1.487, de 7 de novem.
o de 1952, e os Srs. Edisan Emir
ates de Lima e Paulo Felipe Mar-ese. respectivamente. Diretor Tec-
o e Procurador da firma
A. Engenharia e Represer-.)eõf,Sabelecida na cidade de "tarso !'

,

, Estado do Rio Grande do Sul, âenida dos Farrapos. número cerneuarenta e seis, quinto anda), para
im de assinarem a rresen e con-
to para g conclusão da 'xirrágein
olo Duro, no Vlunícipto de Cama- •

Estado do R,io Grande do Sul,
Distrito Federal de Obras de Se-
mento, decorrente da proposta
redora na concorrêncá pública ase refere o incluso edital P I: ;.--o no Diário Oficiai de 24 de de,
bro de 19V, Pá gina russos -o 3.44s mil quatrocentos e trinta e r
veda pelo Diretor-Geral do

OS no Processo n9 1.-8611-64, me-
te as c:ausulas que se s.gueln:
imetra (Designação) — O DNO,;
desleitado por Depa rtamento e aa contratante nor Enurei•rdro.

gunda (Instruções e esp,cifica-
— O ,Ernpreitctiro • ::tra do-

er as "Normas Gera's para Eu-
adas" viecrantes no DNOS e
submeter-se, q uando não colidi-
com as disoo"'ções d4ste contra-
mo `”m h•;:n d?..21:tra submeter-NEsner ift --acõ-t "miniens" dog s‘tr. •ora contratndos, cujas fei:has, •as rit ') rt -a: ri» ambos os cen tra-s. são ,tons tcleradm como parterant%, do presente instr,un•m•rt,
se tuntam,

ceira (Discriminação dos servi-
— Os servicos ora ajustados
ar cie conclusão da Barragem

rrôlo Dera no Município de Ca-ti, 159 Distrito Federal de Obrasneamento, no Matado do Rio
a a ro Ba- rende do Sul.



CERTIDÃO NEGATIVA
IMPÔSTO DE RENDA

E SEUS ADICIONAIS

PREÇO, CR$ 12,00

CERTIDÃO NEGATIVA
PARA VISAR 'PASSAPORTES

• PREÇO: CR$ 12,00

. A VENDAt

Seção de Vendas: Av, Rodrigues Alves, I

• Agência I: Ministério da Fazenda
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Quarta (Quantidades e peeços uni-
tários):

1. Désmatainerito 'e destacamento,
conforme especificado. numa Orea de
600.000 (seiscentos anil) inetros qua-
dre:das — 'Cr$ 1500 (miirtze cruiefros)

.1)or metro Meadrado.
2. Tortiada d'água e canal á :Tuge:
2.1. Escavação em rocha para o

túnel, feachisive escoramento, veini-
loção, eirenag.eito núminacão e trens-
'porte do Material ate 153m, 'num .vo-
lume de 60 (sessenta) metros cúbicos
— Cr$ 8.620,00 (oito mil seiscentos e
novena crúzeiros) por metro cúbico.

2.2. Concreto armado para a tap-
timão, muros 1w anal de füga, berre
de contrôle e túnel, inch•sive.fôrroas,
escoramentos, reatOrro é arremates,
num volume de 215 : (duzentce e quin-
ze) metros cúbicos — Cr$ 44.220,00
(quarenta e quatro mil duzentos e
vinte cruzeiros) por metro cúbico.

2 3. Concreto simples para o canal
de fuga, túnel, poro de controle e
ceptaçào, inclusive termas. eicora-
mentos, reatérros e arremates, num
volume de 1.265 (mil duzentos e ses.-
canta e cinco) metros cúbicos — Cr$
17.120.00 (dezeseete mil cento e vin-
te cruzeres) por metro cúbico. •

2.4; Fornecimento e colocação de
balettstre de ferro conforme especifi-
cação, numa extensão de 50 (cin-
qüenta) metros — Global — Cr$ ..
149.5P0,00 (cento e quarenta e nove
mil quinhentos e oitenta cruzeiros),
pagos em 'loas parcelas a saber:

2..1. Cr$:74.790,00 (setenta e qua-
tro mil e' setecentos e noventa cru-
zeiros) quando o material estiver no
local da obra.

2.4.2, Cr$ 71.19C,00 (setenta e qua
-tro mil e Setecentos e novena cru-

zeiros) quando concluida a instala-
ção.

2.5. Fornecimento e instalação de
comportas, ponte rolante, guinches.
grandes e grupo gerador, conforme
especificado	 Global — Cr.a
11.705.910,00 (onze milhões setecentes
e cinco mil, novecentos e dez cru-
zeiros) regos em duo.: parcelas a sa-
ber:

2.5.1. as 5.852.955.00 (cinco mi-
l/ides oitocentos e cinqüenta e dois
mil novecentos e cinqüenta e cinco
cruzeiros, quando o material estiver
no local da obra.
• 2, 5 .2, cré 5;852.955.00 (cinco mi-
lhões oitocentos e cinqüenta e dois
mil novecentos e cinqüenta e cinco
cruzeiros) quando concluina a Insta
laça°.

2.6. Construção de casa de mana
bras. conforme especificedo — te'e
— 'Cr$ 4.324.940.00 (quatro milhões
trezentos e vinte e quatro mil nove-
centos e quarenta cruze¡ros). •

3, De.scarregodor de superfície e
canal de desvio:

EA. Escavação em terra, inclusive
transporte ao eme eelet ate 150m num
volume de 36.100 (trinta e seis mil
• cem) metros 1.1-eoeos. Cr$ 280,Oe
(duzentos e oitenta cruzeiros) por
metro cúbico.

• 3.2 Focavaçã6 zm tocha.- inclusive
transporte do material até 150m,
num volume de 9 950 'dezenove mil
novecentos e cinq4lenta metros cúbi-
cos — Cr$ 1.695,00 (mil selecentoe e
noventa e cinco cruzeiros) por metro
cúbico.

3.3. Transporte em - arra para dis
Umas que excelerem os 150m ini-
ciais, num total le 2.30.070 Mole
milhões trezentos e cinco nal) me-
tros à quarta — Cr$ 1,26 ivinte e seis
centavos) por metro à mo eta.

3.4. Transporte de ecolea. para
distâncias que excede:em
iniciais, num 'total ele :87..00 . nore-
centos e oitenta e sete mil e embebeu-
tos) metros à quarta — Cr$ 10 (um
crozeiro e seis oenielSoe) par metro
it quarta,

3.5. Concreto simples. para a ver -
tedouro. murns P revestimento, con-
forme especificado, num volume de
6.150 (seis mil conto e cinqüenta)

i

metros cúbicos Cr$ 17.120,00 (dezes.
sete mil cento e. vinte cruzeiros) Por
Metro cúbico.

3.6. Concreto armado para os mu-
ros e galerias, conforme especificado,
MIM Volume de 1.015 (mil e quinze)
metros "Cúbicos — Cr$ 44.220,00 (que-
venta e ;quatro mil duzentos e vinte
cruzeiros) por metro cúbico. 	 .

3.7. Balaustre de concreto pré-
Moldado, numa extensão de 150 (cen-
to e cinqüenta) metros — Cr$ ....
4.210.00 (quatro mil. auzentos e dez
crezeiros) pot metro.

S.S. Perfuraçõee de centros para
lreleçees de aguada de cimento de
diemetro 2", 'mima extensão de 500
:quinhentos) metros --: Cr$ 8.035,00
(eito mil é seszenta e 'cinco cieezei-
r0e) por metro.	 .

3.9. Provas hearáillicae dos centros
perfurados, num , total de 100 (cerni
*provas — Cr$ 3.000,00 (três mil cru-
:eiras) r or prova.	 .

3.10. Injeção de. aguada de cimen-
to, cem o emprêgo 'de 50 , (cin- e nta)
tonelades de cimento inj r.-ja — Cr$
e3.3e5r0 (oiten t a e très mil toreentos
e cinco crtreiroe) per toneaeels.

3.11, Crleemento de pedra. coofora
me erpecifice.do numa área de 5.920
'cinco mil rwiecentre e Vote) ri:Ie-
.:1ms quadeneos -- Cra 1.5lta.t0 :mil e
quinhentos cruzeiros) ror niz':r (tua-
drR r3o .

4. Preparo da cava de fttnereilo:
4.1. Eoeavação em terra, incluteve

transporte do material Rté 4e.rm e
esgootmento, -um volrme de 13.000
(treze mil) metros cúbices — Cr$
180,60 (quatrocentos e .oltenta cruzei-
ros) por metro cúbico.

5. Cortina de vedação.:
5.1. Perfuração para injeeões nas

orno:eiras da barrarem, c-- e - -me
ttepecificado. numa extensão de 120
(cento e vinte) metros - Cr$ 4.200,00
(quatro mil e novecentos cruzeiros)
por metro,

5.2. Injeções de aguada de cimen-
to, com emprêgo de 10 (iee) t -ne-

lados de cimento injetado — Cr$ ...
305,00 (trezentos e cholo mineiros)
por tonelada.

6. Maciço da Barragem:
6.1. Atérro para o maciço, inclu-

sive escavação; compactação e trans-
porte do material até uma distância
de 1.600m, num volume de 510.000
(quinhentas e dez mil) metros cúbi-
cos — Cr$ 760,00 (setecentos e ses-
senta cruzeiros) ,por metro cúbico.

6.2. Transporte de terra para a
distância que exceder os 1.600m, ini-
ciais, -num total de 29.000.000 (vinte
e nove milhões) metros e quarta —
Cr$ 0,28 (vinte e sen. ceraasos) por
metro à quarta.

7. Filtro:
7.1. Areia para o filtro, conforme

especificado, num volume de 4.300
(quatro mil e trezentos) metros cúbi-
cos era 2.430,00 (dois mil quatro-
centros e trinta cruzetrds) por metro
cúbico.

8. Paramento de montente:
8.1. Revestimento do paramento cie

montante, conforme especlicodo,
num volume de 72.000 (setenta e dois.
mil ) metros cúbicos — Cr$ 2.360,00
(dois mil trezentos e eessenea cruzei-
ros) por metro cúbico.

9. Paramento de jusante:
9.1. EnIeivamento, numa área de

38.000 (oilenta seis mil) metro')
quadrados — Cr$ 20000 (duzentos
cruzeiros) por metro quadrado.

9.2. Canaletes do talude loneitudi.
na ; s ao eixo da barra gem, Mime ex-
tensão de 2.300 (dois mil e trezentos)
metros — Cr$ 3.680 00 (três mil seis-
centos e oitenta cruzeiros) por me-
tro.

9.3. Canaletes do pé de mente,
numa extensão de 1.200 (mil e du-
zentos) metros — Cr$ 13.340.60 (tre-
ze'mil trezentos e quarenta cruzeiros)
Por metro.

9.4. Canaletes do talude, transver.
sais ao eixo da barragem, numa ex-

tensão de 500 (quinhentos) metros
Cr$ 2.075,00 (Mis mile setenta e
cinco cruzeiros) por metro.

9.5. Execução de caixas coletoras e
bueiros. conforme especificado, num
total de 27 (vinte e sete) unidades
— Cr$ 25.310:00 (vinte e Cinco mil
trezentos e dez cruzeiros) 'por uni-
dade.
• 10. Acabamento ao coroamento:

10.1. Macadame hidráulico, num
volume de 2 400 (dois mil e quatro-
centos) metros cúbicos — Cr$ 6.68000
(seis mil seiscentos e oitenta cruzei-
ros) por metro cúbico.

10.2 Calçamento com paralelepf-
pedos, numa área 'de 2.850 (dois mil
oitocentos e cinquenta) ne rr c q,:a.
drados — erS 1,50040 (intl e qui-
nhentos criAe:ros) Por metro qua-
drado.

10 3. Fornecimento e execução de
meies fios, numa extensão de 2 800
edote mil e seiscentos) metros — Cr$
1.67060 (mil SelS.Zirntt:S e setenta
crueziros) por metro.

/1. Barregem lateral'
11.1. Caneletas do pé de jusante,

conforme eepecificado numa área,
:ligo, exteneeao de 200 (duzentos) me-
'ros — Cr$ 3.630,00 (ti•ês mil seiscen-
tee e oitenta cruzeiros) por metro.

12: Nos preços acima estão incluí-
dos iodos os demais serviços neces-
dolos. à realização ititeg,ral da obra,'

Qu:nta (Valor e dotação) — A des-
pesa decorrente dèste contrato, será
de Cr$ 222.563.700;30 enovecentos e
vinte e dois milhões, quinhentos e
sessenta e três mil e setecentos cru-
zeiros). correndo no presente exercie
cio, por conta de dotação .própria do
DNOS. correspondente à verba 2.0.00
— Transferências, Consignação 2.1.00
— Auxillos e Subvenções, Subconsig-
nação 2.1.01 —Auxiliai), 23 —
grande de; Sul, 2 -- Obtaa do plano
de eletrificaçãO e irrigação do Estado
com a construção das Barrogena Lae
ranjeiras, Arreda Duro, /hl e outras,
inclinive pessoal, etc., do Anexo 4.22.
NIVOP -- 03-0-02 -- Divisão do Or-
çamento (Encargos Gerais) da Lei
n9 4.177, de 11 de dezembro de 1961
(Orçamento da União para 1963) fi•
condo inicialmEnte empenhada a im-
portância de Cr$ 200.000.000,00 (lu.
untos milhões•de cruzeiros), confor-
me a respectiva noto na 33, de 27 de
fevereiro de lad4. Nos exerc.Icloa

'subseqüentes a despesa correrá pelo
crédito em consignação orçamentaria
que a comportar.

Sexta (Forma do pagafento) — Os
pagamentos, de aebrdo Com a clau-
siiiste precedente serão efetuados em
moeda corrente, diante de medições
parciais de serviços executados. Ao,
fiscalização competente extrairá ol
boletim de' medição, visando siO res-
pectivas contas ou faturas, O'orti efere-te de pagamento.
ineeima (Steeljustampeoeo de preces)"— A revisão de Enos unitários dês.

te contrato. cOM Variação inferior a
tdiedza Pr ace8nUtoP'.(J°or%a) 44.de: s

porera pecremntoi-

( 10Ve) sã terá admitida em casos
forttltos ou de força maior (sorgo
1,058 aí>, Código Civil) ou quando
ocorrei qualquer das cliconstâncias
previstas no ecreto no 309, de 6 de
dezembro de 1961.

Oitava iCaudio)	 garantia
do cumprimento dêSte contrato, fica
deposltacia	 .Caixa Econômica Fe-
deral do Rio .Grande do Sul, g
40 iniciei de ,Cr$ 2.309 000.01) .(dola
milhões e trezentos Mil crozetrosi,
em títulos da elivida pública. confor-
me guia de recolhimento *O 504. de
28 de fevereiro ele 1964e Paz( retor-
ço da caução :inicial. a Empreiteiro
deposettará ainda a importancle de
Cr$ 43 £28.185.0eS equarenea e três
milhões oitocentree e ohne e oito n>
cento e oitenta e eine° ortizeirosl em
parcelae correepondentes e 5% UI-ti-
no por cento) do Velo)* .dae Sfgediçõea
parciais até a Sue Innbonzação
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• Nona (Equ:pamcntoi — O Departa-
mento não cederá ao Empreiteiro
eq uaanneato a.gurn para a ex_cução
do; ,'2,V 03 ora contratados.

Décima (Prazo) — O prazo de exe-
cueeo cies serviços ora contratados é
de 500 (qu nhentos) dias corridos,
comados da data da publicação dis-
te coe :rato. no Diário Oficial, após
ai a aprovação pelo Diretor-Geral,

Undécima (Fiscalização) — A fis-
calização da execução dos serviços
ora contratados ficará a cargo do 15v
Distrito. Federal de Obras de Sanea-
mento, com o qual cumpre ao repre-
sentante do empreiteiro entender-se
diretamente de preferência por escri-
to, à respeito de quaisqüer assuntos
relacionados coai os mesiaos servi-
(e0e.

Décima Segunda (Multas) — O
Empreiteiro que deixar de cumprir
gualquer clausula deste contrato bem
como deixar de dar aos trabalhos o
ritmo em correspondência ao crono-
grama aprovado pelo DNOS, pagará
a multa variável de 0,1% (um décimo
por cento) a i% (um por cento) sô-
bre o valor do contrato a juízo do
Diretor-Geral do mesmo Departa-
mento.

Décima Terceira — O Empreiteiro
ficará igualmente sujeito à multa
(el. 12°) por dia que exceder o prazo
fixado na cláusula décima, salvo mo-
tivo de fôrça maior, devidamente re-
conhecido pelo Departamento.

Décima Quarta (Rescisão) — Se o
número de dias excedentes a que se
refere a • cláusula décima, ultrapas-
sar de quinze dias ou se não forem
Iniciados ,os trabalhos trinta dias
após a públicaçã. no Diário Oficial,
caberá a rescisão automática do pre-
cente contrato, com a conseqüente
perda das cauções depositadas em
favor do DNOS, independentemente
da interpelação judiciai ou extra-

Décima Quinta — Poderá ocodrer a
rescisão amigável dêste contrato, sem
perda da caução e sem indenização
por qualquer das partes contratantes
caso a percentagem de reajustamento
(cl. 79) deve ser superior a trinta e
viemo por cento (35%).

Décima Sexta — Caberá, ainda a
rescisão com perda da caução e sem
indenização, digo, com perda da cau-
ção depositada em favor do •DNOS,
caco o Empreiteiro oponha comprova-
daS dificuldades à fiscalização do De-
partamento.

Décima Sétima — O Empreiteiro
não poderá transferir o presente con-
trato a terceiros, no todo ou em par-
te, sem prévia autorização escrita do
Diretor-Geral, sob Pena de rescisão.

Décima Oitava (Inidoneidade) —
ea Inadimplemento das presentes
obrigações contratuais poderá impor-
tar em declaração expressa de inicio-
neidade ao Empreiteiro, para contra-
tar ou transigir com o Departamen-
to, sem desprêzo de quaisquer outras
(sane õ eS previstas neste contrato.

Décima Nona (Responsabilidade)
-- Nenhuma responsabilidade caberá
2,0 Departamento pelos danos que o
Emp:eiteiro -falha a causar a tercei-
ilatt em virtude da execução doa ser-
viços ora contratados. Por sua con-
ta correrão co ônus do seguro que
lhes cumpre fazer, para cobertura dos
riscas dos acidentes ae trabalho pelos
anela deva responder. Caber-lhe-ao,
igualmente, as despesas decorrentes
441 lavratura e legalização deste ins-
trumento.

Vigésima (Casos omissos) — Os
cases omissos e o que se tornar con-
troveitido, em face das presentes
cláusulas contratuais serão resolvidos
por desincho do Diretor-Geral do
DNOS, cabendo recurso ao Conselho

' Deliberativo, no prazo improrrogável
de oito dias. seguidos à data do mes-
mo despacho,

Vigésima • Primeira . (F3ro) • — Fica
adotado o Oro da sede do DNOS

para dirimir as questões judiciais re-
suaantes deste contrato.

E, para firmeza e validade de tudo
quanto fica acima estipulado, lavrou-
se o presente contrato no livro pró-
prio, o qual depois de lido e achado
conforme, vai assinado por mim, João
Octávio Mendes Saraiva, Oficial de
Administração nível 12, pelas partes
contratantes e pelas testa 1-,unhas, Léu
Marina Fajardo Balieiro de Jácome
e Jefferson de Almeida, presentes a
êste ato; termo de contrato do qual
serão extraídas doze vias autentica-
das, destinadas aos fins e formalida-
des legais. O Empreiteiro requereu
mandado de segurança, foi concedida
medido liminar para assinar o con-
trato sem o pagamento do sélo, juízo
da 3a Vara da Fazenda Pública, Ofi-
cio n9 394-64.

Brasília. 9 de março de 1964. —
Dilson Me.'gaço Filgueiras. — Edison
Remiu Prates de Lima. Paulo Fe-
lipe Marchese. — João octávio Men-
des Saraiva.
(In1 9 653 — 13-3-64 — Cr$ 16.524,00)

Térmo de Con tra to para prossegui-
mento dos serviços de dragagem das
Bacias e trechos fluvio-niaritintos
dos rios Faria, Tinibó, traja. Veta
da- Aeronáutica e Ramos, no Estaco
da Guanabara. 89 Distrito Federal
de Obras de Saneamento.

Aos 10 dias do mês de março de
1964, às dezessete horas, na sede da
Representaçao do Departamento Na-
cional de Obras de Saneamanto
(DNOS), em Brasília. Distrito Fe-
deral, Esplanada dos Ministérios. Bio-
co número nove. Edifício do MVOP,
quinto anda,, compareceram o Pro-
curador de Primeira Categoria Ba-
charel Dilson Melgaço Filgueiras, Di-
retor da Divisão de Administração
como representante do DNOS, ex vi
do disposto no art. 80, e 2°, inciso
do Decreto n9 1.487, de 7 de novem-
bro de 1962. e os Srs. Mário Crisciuma
Paranhos e Paulo Felipe Marchese,
amboa Diretores da firma Companhia
Brasileira de Serviços Portuários -Ser-
viport", esabelecida na cidade do Rio
de Janeiro. Estado da Guanabara à
Rua México, número onze, sexto an-
dar sala seiscentos e dois, para o fim
de assinarem o preSente contrato,
para prosseguimento dos serviços de
dragagem das Bacias e trechos flúvio-
marítimos dos rios Faria. Timbó, ha-
ja, Vala da Aeronáutica e Ramos, .no
Estado da Guanabara, 89 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, de-
corrente da proposta vencedora na
concorrência pública a que se refere
o incluso edital publicado no Diário
Oficial de 26 de dezembro de 1963. pá-
ginas na, 3.438 e 3.430, aprovada pelo
Sr. Diretor Geral do DNOS, no pro-
cesso n9 1.507-64, mediante as cláu-
sulas que se seguem:

Primeira (Designacão) — O DNOS
será designado por Departamento e a
firma contratante por Empreiteiro.

Segunda (Instruções e • especif ica-
ções) — O Empreiteiro declara co-
nhecer as "Normas Gerais para Em-
preitadas" vigorantes no DNOS e a
elas submeter-se, -panda não coada.
rem com as dispa .ações dêsta conera-
to, como também iec- ara submete'-
se às Especificações Técnicas dos ser-
viços ora contratados, cujas fôlhas
com as rubricas de ambos os contra-
tantes são- consideradas como Pede
integrante io aresente anstrume.nte a
que se luataat

Terceira Disc riminação dos servi-
ços) — Os serviços ora ajusados aons-
tem do prosseguimento de dragagem
das barras e trechos flúvio-maritimos
dos Rios Faria, Timbea Irajá, Vaias
da Aeronáutica e Ramos. com araga
flutuante de sucção e recalque, no flr
Distri ta Federal de Obras de =',ttea-
mento. Estado da Guanabara nein
volume de. e110 a00 (seiscentos aail)

, metros cúbicos.

-Quarta (Quantidades e preços uni-
tários) — •

1. Material dragado e recalcado
para o local de despejo, conforme es-
pecificado, num volume de 600.000
(seiscentos mil) metros cúbicos
Cr$ 400,00 (quatrocentos cruzeiros)
por meti-o cúbico.

Quin ta (Valor e dotação) — A des-
pesa decorrente dêste contrato será
de Cr$ 240.000..000,00 (duzentos e qua-
renta milhões de cruzeiors), corren-
do no presente exercício, por conta de
dotação própria do DNOS. correspon:-
dente à verba 4.0.00 a- Investimen-
tos. Consignação. 4.1.00 — Obras,
Subconsignação 4.1.02 — Inicio, pros-
seguimento e conclusão de Obras, etc.
11 — Guanabarà. 1 — Obras constan-
tes do plano preferencial, sem dota-
ção específica ou com dotação insu-
ficiente, inclusive serviços e obras
compl ementares do saneamento ge-ral
no Estado. A presente dotação foi
instituída pela Portaria n° 48, de 7 de
fevereiro de 1964. do Sr. Ministro da
Viação e Obras Públicas. publicada
no Diário Oficial, de 20 de fevereiro
de 1964. Ficou empenhada a Impor-
?Anela de Cr$ 20.000.000.00 (vinte mi-
t.hões de cruzeiros) conforme a res-
pectiva rota a° 297 de 5 de março
d.e 1964 Alada no presente exercic,o.
a despesa correrá pelo crédito ou con-
sienação orçamentário que a compor-
tar

Sexta (Forma de pagamento) _e os
na.gamentos. de acôrdo com a cláusula
precedente, serão efetuados em moeda
corrente, diante de medições parciais
de serviços executados. .A fiscalização
competente extrairá os boletins de
mediata visando as respectivas con-
tas eu faturas, para efeito de paga-
mento.

Sétima (Caução) — Em garantia
do cumprimento dêste contrato, fica
depositada na Caixa Econômica Fe-
deral do Rio de Janeiro, a caução ini-
cial' de CrS 600 000.00 (seiscentos mil
cruzeiros) em moeda corrente con-
forme guia de recolhimento número
101 471, de 4 de março de 1964. Para
refôrço da caucão inicial, o Emprei-
teiro deposisrá ainda a impo-trinem
de CrS 11- 400.000,00 (onze milhões e
quatrocentos mil cruzeiros) em par-
celas correspondentes a 5% (cinco por
cento) do valor das medições ,parciais
até a sua integralização.

Oitava (Eguipamen io) O Depar-
tamento não cederá ao Empreiteiro
equipamento algum para a execução
dos serviços ora contratados, .

Nona (Prazo) — 0 . prazo de exe-
cução dos serviços ora contratados é
de 180 (cento e oitenta) dias corridos,
contados da data da publicação dêste
contrato, no Diár,zo Oficial, após sua
aprovação pelo Diretor Geral.

Décima (Fiscalização) — A fisca-
lização da execução dos serviços ora
contratados ficará a cargo do 89 Dis-
trito Federal de Obras de Saneamento,
com o qual cumpre ao representarre
do Empreiteiro entender-se direta-
mente, de preferência, por escrito, a
respeito de quaisquer aseuntos rela-
cionados com os mesmos serviços.

Déc lma Primeira (Multas)
Empreiteiro que deixar de cumprir
qualquer cláusula dê-ate contrato, bem
como deixar de dar aos trabalhos o
ritmo em correspondência ao crono-
grama aprovado pelo Departamento
an elar a multa variável de 0,1% dam
décimo por cento, a 1% (um por cen-
to) sôbre o* valor do contrato, a juizo
do Diretor Geral do mesmo Cepai
tam ento .

Décima Segunda — O Empreitem°
ficará ieualmente 'sujeito à nulta
i cianenla 11 e ) nor dia que exceder a
o ram fixado na cláusula nona. iaivo
motivo de fôrça maior, devidamente
--eeonhecido pelo Departamen'o

Drla Terneira (Res(-isão) — Se
iiiine ro :IP dias excedertee

rl!a p n,/	 p.15r rn ,..n, ali-
ciados os trabalhos trinta dias após

' a publicação do Diário Oficial, cabe'â
a rescisão • automática do presenta
contrato, com a conseqüente perde
das cauções depositadas em favor cio
DNOS. independentemente da intere
pelaçã,o judicial ou extrajudicial.

Decima Quarta — Caberá, ainda, R,
rescisão com perda da caução depesi-
tada em favor do DNOS, caso o Ema
preiteiro oponha comprovadas diria
culdades à fiscalização do Departa-
mento.

Décima Quinta — 0 Empreiteiro
não poderá transferir o presente cone
trato a terceiros,, no todo ou em par-
te. sem prévia autorização ' escrita da
Dietor Geral do DNOS, sob pena de
respeéiscái

ic'n. a Sexta (Inicloneidade) — O
inadimplemento das presentes obriga-
ções contratuais .poderá importar em
declaração expressa de inidoneidado
do ' Empreiteiro, para contratar Ou
transigir com o Departamento, sem.
despreze de quaisquer outras sanções
previstas neste contrato.

Décima Sétima (Responsabilidade)
— Nenhuma responsabilidade caberá
ao Departamento pelos danos que e
Empreiteiro venha a causar a ter-
ceiros, em virtude da execução dos
serviços ora contratados. Por sun
conta correrão os ônus do seguro. qua
lhes cumpre fazer, para abertura dos
riscos dos acidentes de trabalho pelos
quais deva responder, Oaber-lhe-ão,
igualmente, as despesas decorren es
iavratura e legalização deste anateu-
Mento.

Decima Oitava . (Casos omissos)
Os casos omissos e o que se tornar
controvertido, em face das pre.serress
c.ausulas contratuais serão recendei-3
por despacho do Diretor Geral do
laNOS. cabendo recurso ao Conaelno
Deliberativo, no prazo improrrogável
de oito dias, seguidos à, data do mase
mo despacho.

Décima Nona (Fôr()) — Fica ado-
tado o foro da sede do DNOS para
dirimir as questões judiciais resultan-
tes deste contrato.

E, para firmeza e validade de tudo
quanto fica acima estipulado, Lavrou-
se o presente contrato no livro pró-
prio. .) qual depois de lido e achado
conforme, vai assinado por mim, Flá-
vio Bastos dos • Santos Reis, Assis-
tente, cargo isolado de provimento
efetivo, pelas- partes contratantes e
pelas testemunhas, Lea Marina Fa,.
jardo Balieiro de Jácome e Jeffersore
de Almeida, presentes a 'este ato; tére
mo de contrato do qual serão extraí-
das doze vias autenticadas, destinadas
aos fins e formalidades legais, O Em-
preiteiro requereu mandado de segu-
rança e foi concedida medida liminar
para assinar contrato sem opaga-
mento do selo, Juizo da 39 Vara, da
Fazenda Pública, oficio n9 385-64.

Brasília, 10 de março de 1964, —
Dilson Melgaço F ilgueiras Mário
Criscinnia Paranhos — Paulo Felipe
marchese e Flávio Bastos dos Santas

(N° 652 — 13-3-61 — Cr$ 9.537,00).
Reis.

Termo de contrato n9 4z para a
cução das obras de acabamento do
Dique de Proteção em Pôrto Alegra,
Estado do Rio Grande do Sul. 159
Distrito Federal de Obras de Sa-
neamento.
Aos 9 dias do mês de março de 1964,

às dezessete noras, na sede da Repre-
sentação do Departamentc Nacional
de Obras de Saneamento lDNOS), eia
Brasília, Distrito Federal, Esplanada
dos etrinieterios, Bloco número nove,
Ed ficio do MVOP, quinto andar,
compareceram o Procurador de Pri-
meira Categoria, Bel, Dilson Melga-
Go Fagueiras. ex vi do disposto no ar,.
tigo RO. § 2 a inciso III, do Decreto nú-
mero 1 487 de 7 de novembro de 1962,
e oe ars Edison Romir Prates de
Lima e Paulo Felipe Me rrieSe, res-
pectivamente, Diretor Técn co e Pro-
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Terceira (Discriminação dos servi-
ços) — Os serviços ora ajustados
constam de obras de acabamento do
dique de proteção contsa inundações,

• na cidade de Pôrto Alegre, 15 9 Dis-
trito Federal de Obras de Saneamen-
to. Estado do Rio Grande do Sm,
constando de alargamento e pav men_
tação do dique desde a Avenida Ma-aa
até a BR-2, junto à ponte sôbre o rio
Gravatai, (Estacas o a 407) e obras
complementares, conforme projeto
constante das plantas na. DRS-3186,
3187, 2226-A e 2027.

Quarta (Quantidade . e preços unita-
-	 rios)

1. Instalações e trabalhos prepara-
tórios, conforme especificado — Glo-
bei — Cr$ 22.000.000,00 (vinte e dois
milhões de cruzeiros) pagos quando
concluídos os serviços e fornecidos os
aparelhos, equipamentos e materiais
Constantes dos itens . 2.1.1.1 a 2.1.1.h
— capítulo 2, bem como instalado o
labc- otário de solos — itens 3.1.2.,
-alínea 3.1. do capitulo 3, das especi-
ficações.

2. Escavação manual para a exe-
cução das bocas de lôbo, esgôto pluvial
e poços de visitas, num volume de
8.060 (três mil) metros cúbicos — Cr$
400,00 (quatrocentos cruzeiros por me-
tro cúbico.

Engenharia e RepreEentaço, estabe-
lecida na cidade de Pôrto A.egre. Ee_
tado do Rio Grande do Sul, a Avenida.
Farrapos número cento e quarenta e
se:s, quinto andar. para o fim de as-
amarem o presente contrato para a
execução das obras de acabamento do
dique de proteção em Pôrto Alegre.
Estado do R.o Grande do Sul, 15 9 Dis-
trito Federal de Obras de Saneamen-
to, decorrente da proposta vencedora
na concorrência públ ca a que se re-
fere o inclui ° edital publicado no
Diãr.o Oficial de 27 de dezembro de
19(13. página números 3453 e 3454 (tres
mo quatrocentos e cinqüenta e três e
três mil quatrocentos e cinqüenta e
quscro), aprovada pelo Elsre-or-Gers,

• do DNOS no proc. n9 1 864-64, me-
d_ante as c.ausulas que se seguem:

Primeaa (Designação) — O DNGS
será desisnado por Departamento e a
firma ccntre,tante por Empreiteiro.

Segunda (Instruções e especifica- Cr$ 4.350,00 (quatro mil trezentos e
cões) — O Empreiteiro declara co- cinqüenta cruzeiros) por metro cúbl-
nhecer as "Normas Gerais para Em-
preitadas" vigorantes no DNOS e a
eles submeter-se, quando não colioi-
rein com as disposiçoes dêste contra-

- .to. como também declara submeter-
se as "Espec ficações Técnicas" dcs
serviços ora contratados, cujos fôlhas,
com as rubricas de ambos os contra-
tante& são consideradas como parte
integrante do presente instrumento, a
que se juntam.

curador da firma STERSUI: S. A. dal de 50.000 (cinqüenta mil) metros

3. Reatêrro, conforme item 2 das
especificações, num volume de 2.000
(dois mil) metros cilla:cos — Cr$
200,00 (duzentos cruzeiros) por me-
tro cúbico).

4. Escavação para o preparo do sub-
leito, num volume de 2.500 (dois mil
e quinhentos) metros cúbicos Cr$
420,00 (quatrocentos e vinte cruzeiros)
por metro cúbico.

5. Fornecimento e assentamento de
tubos de concreto, diâmetro de 0,30m,
para esgóto pluvial, numa extensão
de 3.500 (três mil e quinhentos) me-
tros — (9r$ 1.700.0 (mil e setecentos
cruzeiros) por metro.

e. Construção de bocas de lôbo para
esgôto pluvial, num total de 180 (cen-
to e oitenta) unidades _ Cr$ 18.000.00
.(dezoito mil cruzeiros) por unidade.

Construção de poços de visita
para esgoto pluvial, num total de 45
(quarenta e cinco) unidades — Cr$
25.000,00 (vinte e cinco mil cruzeiros)
por unidade.
' 8. Atérro compactado até 500 me-
ros Conformo eapealficado, num to-

cúbicos - C r$ 490.00 (quatrocentos e
noventa cruzeiros) por metro caia).

9. Atêrro compactado, conforme
item 3.2.1, das especificações com
transporte até km, num volume de
180.000 (cento e oitenta mil) metros
cúbicos — Cr$ 870,00 (oitocentos e Ce_
tenta cruze cos) por metro cúbico.

10. Atèrro, conforme item 3.2.2.
das especificações com tran:porte até
15 km num volume de 400.000 (qua-
trocentos mil) metros 'cúbicos — Cr$
ECOO (seiScentos cruzeiros) por me-
tro cúbico.

11. Solo estabilizado, conforme es-
pecificado, com transporte até 15 km,
num volume de 37.000 (trinta e sete
mil) metros cúbicos — Cr$ 1.400.00
(mil e quatrocentos cruzaros) Por
metro cúbico.

12. Macadame hidráulico, conforme
especificado, num volume de 22.00
(vinte e dois mil) metros cúbicos —

co.
13. Concreto betuminoso, conforme

especif.cado, num volume de 11.000
(onze mil) metros cúbicos — Cr$
14.200.00 (quatorze mil e duzentos cru-
zeiros) por metro cúbico.

14. Fornecimento e assentamento de
meios-fios, numa extensão de 32.500
(trinta e dois mil e quinhentos) me-
tros — Cr$ 650,00 (seiscentos e cin_
qüenta cruzeiros) por metro.

15. Pavimentação com paralelepípe-
dos, conforme especificado, numa área
de 5.600 (cinco mil e seiscentos) me-
tros quadrados — Cr$ 1.750,00 (mil
e setecentos e cinqüenta cruzeiros)
por metro quadrado.

16. Enleivamento de taludes, numa
área de 114.000 (cento e quatorze mil)
metros quadrados — Cr$ 220,00 (du-
zentos e vinte cruzeiros) por metro
quadrado.

17. Excesso de distância de trans-
porte, num total de 500.000.000 (qui-
nhentos inlhões de metros à quarta

— Cr$ 0.06 (seis centavos) por metro
à 1o8uaiNla,

Nos preços acima estão incluí-
dos todas os demais serviços necessá-
rios à realização integral da obra,
conforme especificado.

Quinta (Valor e dotação) — A de&
peia decorrente dêste contrato será
de Cr$ 845.770.000,00 (oitocentos e
quarenta e cinco milhões setecentos e
setenta mil cruzeiros), correndo no
presente sxercicio, por canta de dotas
ção própr.a do DNOS; correspondente
à Verba 2.0.00 — Transferências,
Consignação 2.1.00 — Auxílios e Sub-
venções. Sobconsignação 2.1.01 — Au-
xílios, 3 — Entidades Autárquicas, 2-
DNOS — 5 — Obras de saneamento,
etc. 23-Rio Grande do Sul, 1-Obras
de saneamento. inclusive pessoal. etc.
do Anexo 4.22 MVOP 03-03.02 —
Divisão do Orçamento (Encargos Ge-
rais) da Lei 4.177, de 11 de dezembro
de 1962 (Orçamento da Unik. para
1963), ficando in cialmente empenha-
da a importância de Cr$10.000 000.00
(trinta milhões de cruzeiros), confor-
me a respectiva nota 119 32, de 27 de
fevereiro de 1964. Nos exercidos sub-
sequentes, a despesa correrá pelo cre-
dito ou consignação orçamentária que
a comportar.

Decreto n9 309, de 6 de dezembre tis
1961.

Oitava (Caução) — Em garantia do
cumprimento dêste contrato, fica de-
positada na Caixa Econômica Federal
do Rio Grande do Sul, a caução Mi-
cial de Cr$ 2.100.000.00 (dois milhões
e cem mil cruzeiros), em títulos as
divida pública federal, conforme guia
de recolhimento n9 505, de 28 de feve-
reiro de 1964. Para reft)rço da caução
inicial o Empreiteiro depositará ainda
a importância de Cr$ 40.188 50e,00
(quarenta milhões cento e oitenta e
oito mil e quinhentos cruzeiros) em
pardelas correspondentes a 5% (ralco
por cento) do valor das medições par.
çiais até a sua integralização.

Nona (Equipamento) — O Depars
tamento não cederá ao Empreiteiro
equ pamento algum para a execução
dos serviços , ora contratados.

Décima (Prazo) -- O prazo de exc.
coçáo dos serviços ora contratados é
de 1.000 (mil) dias corridos, contados
da data da publicação clêste contras
to, no Diário Oficial, após sua apro-
vação pelo Diretor-Geral.

Undécima (Fiscalização) — A fls.
calização da execução dos serv'ços ora
contratados ficará a cargo do 159 D:s-
uno Federal de Obras de Saneamento,
com o. qual cumpre ao representante
do Empreiteiro entender-se diretamen-
te de preferência por escrito, a res.,
peito de quaisquer assuntos relacimas
dos com os mesmos serviços.

Décima segunda (Multas) — O Em-
preiteiro que deixar de cumprir quais
quer cláusula date contrato bem
como deixar de dar, aos trabalhos' o
ritmo em correspondência a cronogras
ma aprovado pelo DNOS, pagará h
multa variável de 0.1% (um décimo
por cento) a 1% (um por cento) so-
bre o valor do contrato, a Valso do
Diretor-Geral do mesmo Departa-
mento.

Décima terceira — O Empreiteiro
ficará igualmente sujeito à multa (cl.
12 9) por dia que exrecer o prazo fi.
xado na cláusula décima, salvo moti.
vo de fôrça maior, devidamente. re.
conhecido pelo Departamento.

Décima Quarta (Rescisão) — Se a
número de dias excedentes • a que se
refere a cláusula dècima, ultrapa:sae
de quinze dias ou se não forem Ini-
ciados os trabalhos trinta dias apelo

publ'éação do Diário Oficial, cabe-
rá a rescisão automática do presente
contrato, com a conseqüente perda
das cauções depositadas em favor do
DNOS, independentemente da inter-
pelação judicial ou extrajudicial.

Décima Quinta — Poderá ocorrer a
rescisão amigável dêste contrato, sem
perda da caução e sem indenização
por qualquer das partes contratantes,
caso a percentagem de reajustamento
deva ser superior a trinta e c nco por
cento (35%). (Cl. 7n).

Décima sexta — Caberá, ainda, a
rescisão com perda da caução depo-
sitada em favor do DNOS, caso o Em.
p:reiteiro oponha comprovadas dificuls
dades a fiscalização do Departamen-
to.	 -

Décima sétima — O Empreiteiro
não poderá transferir o presente con-
trato a tercaros, no todo ou em par-
te, sem prévia autorização escrita do
Diretor Geral do DNOS, sob pena de
rescisão.

Décinia oitava (rnidoneidade)
inadimplemento das presentes obriga-
ções contratuais poderá importar em
declaração expressa de inidoneidade
do Empreiteiro, para contratar ou
transigir com o Departamento, sem
de.sprèzo de quaisquer outras sanções
previstes neste contrato.

Décima nona (ResponsabiLdade) —
Nenhuma responsabilidade calaerj,
Departamento pelos danos que o Ems
preiteiro venha a causar a terceiros,
em virtude da execução dos serv'çost
Ora contratados. Por sua conta cor-

_

Sexta (Forma de pagamento) — Os
pagamentos, de acôrdo com a cláusu-
la precedente, serão efetuados em
moeda corrente mediante, medições
parciais ie serv ços executados. A fis.
calizaeão competente extrairá os bo-
letins de medição visando as respec-
tivas contas ou faturas; para efeito
de pagamento.

Sétima (Reajustamento de precos)
— A revisão dos preços unitários dêste
contrato, .com variação inferior a dez
por cento (10%), não será permit da
e a superior a dez por cento (10%)
só será admitida em casos fortuitos
ou de fôrça maior (art. 1058 do Có-
digo Civil). osi quando ocorrer qual-
quer das circunstâncias previstas no

o
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!are° os ónus do seguro, que lhes cum,
pre fazer, para cobertura dos riscos
dos acidentes de trabalho pelos quais
deva re pender. ala:ter-lhe-fio, iguale
mente, as ttespesas decorrentes da la,
vratura e leealização deste Instru-
mento.

Vigésima (Caros omissos) — Os ca-
aos ernissee e o que se tornar contro-
vertido, em face das presentes cleu-
sulas conteatuais, serão resolvidos por
da enceta cio Diretor Geral do DNOS
cabendo recurso ao Conselho Delibe-
ret. vo no prezo improrrogável de oito
d:ne. eeguidas à data de metmo des-
pacho.

igegilita primeira (Pôro) — Fica
adctado o i, ro ria sele do DeT03 para
ditenn as que.stoes judicias resultan-
tes deste contato.

E. para firmeza e vaiai:de de tudo
inane) fica ao ma estipulado, lavrou
k e o presente contrato no livro pró-
prio, o qual, depais da lido e achado
conforme, vai aramado per mim. Ma..
ria do Rosário Leal Casta, Assistente.
cargo isolado de provimento efetivo
pelas partes contratantes e pelas tes-
temunhas. Léa Marina Fajardo Ba-
Retro de Jitcome e Jefferson de Al-
meida, presentes a este ato; termo de
'contrato do qual serão extraídas doze
vias autenticadas, destinadas aos fins
e formalidades legais. O Empreiteiro
requereu mandado de segurança, foi
cencedida medida liminar para asa'.
net o contrato sem o pagamento do
selo, Juizo de Direito da 3l) Vara da
Fazenda Pública, Oficio n9 394-64.

Eira.silia, 9 de março de 1964. —
Dilson Melgaço Filgveiras- — Edison
Romir Fretes de Lima. Paulo Fe-
lipe marchese. — Maria do Rosário
Leal Costa.
(N9 651 — 13-3-64 — Cr$ 12.240,00)

Térnio de Contrato n9 43 para exe
dição dos serviços de dragagem de
canais no Estado de Santa Cata-
rina, 149 Distrito Federal de Obras
de Saneamento.

Aos 10 dias do mês de março de
1964, às dezesete horas, na sede ca
Representação do Departamento Na-
cional de Obras de Saneamento —
(DNOS), em Brasilia, D.F., Espia
nada . dos Ministérios, Bloco 2, Edu.
ficio do tereeop 59 andar, compatece
mim o Procurador de primara cate
gorei, Bel. Dilaon Melgaço Filgueiras,
Diretor da Divisão de Admimetraçao
cume representante do DNOS, ez vi
do dspoeto no art. 80,	 29, inciso

do Depreto ne 1.487, de 7 de no-
vembro de 1962, e o Sr. Ary Pacneco
da Costa Junior, na qualidade de .131•
reter Presidente da firma CONSPLA
NA — Construção, Planejamento, Co
znercio e Indústria, estabelecido, no
Rio de Janeiro, Estado da Guanabara,
A rua Senador Dantas, 117, 189 andar,
sala 1.817 para o fim de assinarem
o presente contrato de execução doe
serviços de dragagem de canais no
Estado de Santa Catarina, 14 e . Dis-

• trito Federal de Obras de Saneamene
to, decorrente da proteoete vencedora
na ooncorrencia pública a que se re-
fere o incluso edital publicado cio
alheio )ficiai" de 20 de janeiro de
2904, páginas ne. 211 e 212, aprovada
pelo Diretor Geral do DNOS -no pro
cesso n9 1.858 64, mediante as cláu
sUles que se seguem:	 •

Primeira (Designaçao) — O IMOS
será designado por Departamento e
ft firma oontratante por Empreiteira

Segunda (Instruções e rsPeeiliea.
ções) O Empreteiro declara COnhe
cer as 'Normas Gerais Para Einneel
'Ladeia" vigorantes no DNOS, e a eles
submeter-se, quando não colidirem
com as disposições deste cc•ntrato,
como também declara submeter-se as
"Especificações Técnicas" dos servi-
ços ora contratados, dujas falhas, Com
as rubricas de ambos os contratantes,
são consideradas como aarte integrou-

te de prteente instrumedo, a que se
juntem.	 •

Terceira (Discriminação dos servi
ços) — Os serviços o:a ene:tema
constam cie escavação e dennue servi
ços co.npiementates para canalização
de curso d'água e construção de dl
ques no 149 Destra° Federai de emeis
ue atinei ineate, Eatado de Santa ce-
turma, num volume de 1.4e0e100 (um
milhão qualrocente.s flui) metros
mancos.

1, — Os Sei•v:Ços serão executada
nus canele e peruas abaixo remei-ala-
dos — CUuit4o, Piate cabana, .Ca
Jaocira , Fa,agtt, I t ap Je U,	 ill:$.*:4.111.3

Cecal, Caciuma, Saugao (Jaguuruna)
Quer,a tQuaniitiaae e preces uni

!árice):* Para, pagamento dos servi-
aos sei-ao obeereactos 05 ecguln -as Pee

-eme
1. Instalações e serviços preanina.

ree C 01 Alle especificado — Geobai
— eia 4.0e0.1)(10,(a) thum milhe() efe
eetatei as)

2. Eacavaçeo em terra ou material
ino.e, inemeive touas as operações ne
cessarias a realização integral fies
serviço, e acabamento do.e taludes
dos canais:

2.1 Cre 70,30 (ectenta criai:erm)
po: metro cúbico de aragagem ou re
moça° tio :mamai dragado, po tem
po, quando executada pelos cirag-linee
6 Lni 118, 6 Lm 120 e 6-N/216.

2.2. Cr$ 50,00 (cinqüenta cruzei.
•os), por metro cúbico de dragaaem
remoçao de material dragado, por
tombo, quando executada pelos drag
Ilibes 14 M 97, 14 M-98, 12)Lm/208 -e
12/Lm 209.

3. Cr$ 40.00 (quarenta cruze:roi),
por metro quadrou° para destocainet-
to pesado, numa área de 320.e0 are
eentos e vinte mui metros quaaeadoe

4. 'Cr$ 87,a0 (oitenta e sete cruzei-
ros e cinqüenta centavos), por metro
cillaco de dragagem em • seixo roattio
na Micta do Cubatftb, num volume de
Ju.0e0 4 cingtienta mil) metros cúbi-
cos quando executada pelos deite Unes
6-Lm Ilf, 6 Lm 120 e 6N216.

5.- Cr$ 62.50 (sessenta e dois cru
zeiros e cinqüenta centavos), por me-
tro cubico de dragagem em sele° no
moo, na oaMa do Cubatão, num vo
•me de 50.000 (cinqüenta mil) me-
tros cúbicos, quando executada pelos
drag-linds 14 AI 97, 14 M 98, 	
12 Lm 208 e 12 Lm 209.

6. Taxa fixa — Cr$ 15,00 (quiaze
cruzeiros), por metro linear e por
margem ae canal ou vala coletoea
dragades, cone os taludes regulariza-
dos.

7. Dregagern eventual- de material
duro — Cr$ 62,50 (semente e dois cru
adirei e cinqüenta centavos), por me-
tro .culaco, quando executada peais
drag tines 14 M-98, 14 5497, 	
12 Lm 208 e 12 Lm 209.

8. Dragagem eventual de material
duro — Cr$ 87,50 (oitenta e sete cru
zeirce *e cinqüenta centavos>, por me-
tro cubico, quando executada pelos
drag-unes 6 Lne 118, 8 Lm 120 c 	
6 li 216.

g. Extração eventuai de rocha a
togo e retl:ada de material derrocado
para fone do :eito do canal
Cr$ 4.000,00 (quatro mil cruze.ros),
por metro cúbico.

10. Viagem de drag'-lines sem pran
chões em campo limpo e firme eu es-
trada Cr$ 2.500,00 (dois mil e qui
nhentos cruzeiros) por quilômetro.

11. Viagem de drag limes sem pran
chões com prepard do terreno tca
poeira ou mato) exiginao o emprega
de foice ou machado— Cr$ 3 NOA
(teto mil cruzeiros) por quilômetro.

12. Viagem de datg-lines eôbre
prancbees com ou sem preparo do
terreno — Ce$ 30.000,00 atente mil
cruzeiros) por quilômetro.

13. Viagem sôbre e triller" —
Cr$ 70.000,00 (setenta mil cauzeerai)
por dia de viagem.

14, Desmontagem necessária à via
gem de drag Unes — Global
Cr 40.e0nm (quarenta nu' critzeirte:.

15. Montagem de drag . tines car.ae
quente da ocorrência prevista na cláu-
sula 14 — Cr$ 6e.000,e0 (seseenta
cruzeiros), -

ie. Po:neeimento e assentamento
eventual de bueires tipo Ale-Moo, ao
0,00in de diâmetro, bitola 12, inciusIve
cintas ou tubos de concreto do mesmo
diâmetro — Cr$ 30.caa,ou (trinta mil
cruzeiros) por metro linear.

17. Dcsinatanainto manual 4.(te. a.
fizer neceesario à construam ca
naus ou valas. P cruzeiros, por metro
iqnutiludituado senee P calculado pea ler

p = D2 SN (8 0,5L) na guete
p = o praça do metro quadrado

desmatado e limpo, em cruzeiros;
Li = O tisáineiro mecho das árvores

em metro;
S = O salário mtnimo hora na te

tato inclusive leis sociais, em cruzei-
ros, por hora;

N = O numero médio de árvore
por metro quadrado;

L = A largura da faixa desmerece
em metro.

18. Desmatamento manual neces.sa-
rio a construçao de diques P cruzei:ta
por metro quadrado, sendo P tralculs
ao pela fórmula; •

P = 1)2 SN (6 L) observadas as.
demais condições da cláusula 17.

19, Não será pago o desmatamento
cujo preço unitário feir inferiu. a
Ore 1,00 (uni c:uzeiros) por inerisc,
quadrado.

20. kie o pito do deematamento,
calculado pela formula, Der etipmeor
a Cr$ 20,00 oante cruzeiros) por Me
Co quadrado, -os serviços eerão comi
Watados a parte.

Quinta (liatut e defaçdo) — A dez.
pesa decorrente deste Contrato seiá
de Cr$ 112.900.00.00 (Cento e doze
milhões, novecentos mil cruzeiros),
correndo no peesente exerciMo por
conta de dotações -próprias do DNOS,
co:respandente.s as seguintes verbas:
Verba 4.0.90 Investimentos, Cota
sIgnação 4.1.00 — Obras, Subconsig
nação 4.1.02 — Inicio, prosseguimen
to e conclusão de obras, etc., 25 —
Santa-Catarina, 1 — Obras constan-
tes do plano preferencial sem dota-
ção especifica ou com dotação insta
Relente, Inclusive serviços e ablee
e.omplementaies do saneamento gerai
no estado, /mande imc.aimente empe
miada a importância de Cr$ 	
2.0.000.000,00 (vinte milhões de cru
zei:os), conforme a respectiva nota
ue 314, de março de 1964. A presente
verua do funao foi instituída peia
Portaria n9 48, de 7 de fevere(re
1964, do Sr. alinestro da Viaçào e
Obras Públicas, puolicada nu Diário
Oficial de 20 de fevereiro de 1961.;
vertia 2.0.00, — Trai:isto:Mima, .Con
sign ação 2. 9 .00 — '1 ransferênclas
Econornicas, Suliconsegna.çào 2.9.30 —
IMOS, 1 — Despesa de qualquer na-
tureza, etc., 25 — Santa Catarina, 4— Saneamento, 8 — Itapeçu, do Ame
xo 4.23 — MVOP Encargos Gerais ca
Lei i 4.295, de 16 - do ee
.3 iOrçaii-us cia ifinão para 1964,

lniciaimente empenhada a
portanCia de Cr$ 10.0110.000,J0 ittee.
milhões de cruee,:os), çanforme a ree
pectiva nota n9 313, do 6 de ina.r.:.0 (4e
1964 ; Verba 2 0.00 — 'Trtuesierêncitte,
Consignaçao z 1.00 — Auxilies e Suo
venções, Suocuneignação 2.1 01 — .Au-
xillos, 3 — Entidades autárquicos, 2
— DNOS„ 5 — Obras de Saneamento,
eh.t, 25 — Santa Catarina 17 — obras.
de saneamento, etc., ao Anexo e 22.
MVOP — 03.03.82 Divisão do Orça
mento 'Encargos Gerais) da Lel nu
mero 4.171e de 11 de dezembro cie
1962 (Orçamento da União para ;313(
f cana° Inicialmente empenha z
portando. de Cr$ 3.000.000,00 (ela
milhões de cruzeiros), conforme a
respectiva, nota n9 315, de 8 de março
de 1964, Nos exercícios subseqüentes,

a despesa correrá por conta do cre-
dita ou consignação onamentáret que
a comportar,

Sexta tieorma de pagamento) — on
pagamentos de acterdo com a cláusula
precedentes, serão efetuados em moe-
ea corrente, diante de medições par.,
ciais de sei-viços executados..A fisca-
ilzação competente extrairá os bole-
Uns de medição, visando as respec-
tivae contas ou faturas, ,para efeito
de pagamento.

Sétima (Reajustamento de preços)'
— A revisão de 'preços unitários oeste
contrato, com variação inferior a dez
por cento (10%) só será admitida em
casos fortuitos ou de fôrça meter
(art. 1.038 do Código Civil), ou quen-
do ocorre: qualquer das circunstancias
previstas no Decreto fie 3e9, de 6 de
dezembro de 1961.	 .

Oitava (caução) — Em garantia do
cumprimenta deste contrato, fica de-
positada na Caixa Econômica Federal
do Rio de Janeiro a caução inicial as
Cr$ 285.000,00 (duzentos e oitenta* e
empo mil cruzeiros) em títulos la dí-
vida pública, conforme guia de -reco-
lhimento n9 27.114, de 2 de março.
de 1964. Para refôrço da caução Mi-
Mate ° Empreteiro depositará ainda a
unportância de Cr$ 5.360.000,00 (cin-
co milhões trezentos e sessenta
cruzeiros) em parcelas correspondentes
a 5% (cinco por cento) do valor dos
medições, até a sua integralizaeão.

Nona (Equipamento) — O Deputa.,
mento cederá, mediante termo de rcs-

-ponsabihdade, para execução dos ser-
viços ora contratados o seguinte
pamenta:

2 (dois) -darg tines marca Lima, mo-.
dele) 34, motor caterpillar I) 318, lan-
ça de 12,00m caçamba de 374 de jarda
cúbica de Capacidade número de re,
gistro 6-Lua 118 e 6 Lua 120, cujo va.
ler atual é de Cr$ 30.000.000,00 (trine
ta milhões de cruzeiros) para ceda
uni dos drag fines.

2 (dois) drag-lines marca Marlene
modelo 3021), motor Caterpalar
D-13.000, lança de 18,00m, caçamba
de 1 3/4 de jarda cúbicas de capa
cidade, números de registros 14 M 97
e 14-M 98, cujo valor atual -é de
O:$ 60.000.000,00 (sessenta milhões da
cruzeiros) para cada um dez drag

2 (does) drag tines .:aarca Lima.
modelo 604, motor Caterpillar, D 326,
lança de 18,30m, caçamba de 1 12 jar-
da cúbica de capacidade números da
regletros 12 Lm 208 e 12 Lm 209 cujo
valor atual é de Cr$ 55.000.003,00
(cinquenta e cmoo milhões de cruzei-
ros) para cada uni dos dragidines.

1 (um) drag-lines 'marca Hitachi,
modelo UE 08, motor nino, lança da
11,00M, caçamba de 3/4 de jardas
celb.cas de capacidade, número de re-
gistro de 6 1.1-215, -cujo valor atual é
de Cr$ 40.000.000,00 (quarenta milhões
de cruzeiros).

Decima (Prazo) — O erazo de exe-
cução dos serviços ora contratados, é
de 18 (dezoito) meses, corridos conta-
dos da daea da publicação deste con-
trato, no "Diário Oficial", após sua
ap..ovação pelo Diretor Geral.

Décima primeira (Fiscalização) —
A feecalização da execução cies ser-
viços ora. contoatados ficará a carga
do 149 Distrito Federai de Obras de
Saneamento, com o qual cumpre as
representante do Empreiteiro enten-
der-se diretamerr e de preferência por
escrito a respeito de quaisquer usura
toe relacionados, com O. mesmos ser.
viges.

Décinia remitida (Multas) — O ken. •
preiteiro te deixer de cumprir qual-
quer cláusula deste contrato bem tomo
deixar sie dar aos trabalhai o ritmo
em correepondencnt ao (monograma
aprovado pelo DNOS, pagará multa
variável de 1/10% (um décimo por
cenio) a (um por cento' sdbre
o valor do contrato, a juizo do Dite-

•
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ter Geral do mesmo Departamento.
Décima Terceira — O Empreiteiro

ficará igualmente sujeito à multa
(cl. 129) por dia que exceder o prazo
fixado na cláusula décima, salvo mo-
tivo de fôrça maior, devidamente re
conhecida pelo Departamento.

Décima Quarta (Rescisão) — Se o
número de dias excedentes a que se
refere a cláusula décima, ultrapassar
de quinze dias ou se não- forem Ini-
ciados os . trabalhos trinta dias após
a publicação no Diário Oficial, ca-
berá a rescisão automática do presente
contrato, com a consequente perda
das cauções depositadas em favor do
DNOS, independentemente da inter-
pelação judicial ou extrajudicial.

Décima Quinta — Poderá ocorrer a
rescisão amigável dêste contrato, sem
perda da caução e sem indenização
por qualquer das partes contratantes
caso a percentagem de reajustamento
(cl. 7?) deva ser superior a trinta e
cinco por cento (35%).	 " •	 .

-Décima Sexta — Caberá, ainda a
rescisão com perda da caução elepasi-
tada em favor do DNOS, caso o Em
preiteiro oponha comprovadas dificul
dadas à fiscalização do Departa-
mento.

Décima Sétima — O Empreiteiro
não poderá transferir o presente con-
trato a terceiros, no todo ou em parte,
sem prévia autorização escrita do Di-
retor Geral do DNOS, sob pena de
rescisão,

Décima Oitava (Inidoneidade) — O
iriadimplemento das presentes obriga
ções contratuais poderá importar em
declaração expressa de inidoneldade
do Empreiteiro, para contratar ou
transigir com o Departamento, seio
,despréso de quaisquer outras sanções
previstas neste contrato.

Décima Nona (Responsabilidade) •-
Nenhuma responsabilidade caberá ao
Departamento pelos danos que o Em-
preiteiro venha a causar a terceiros,

em virtude da execução dos serviços
ora cf a.stados. Por sua conta cor
rerão Cl ônus do seguro que lhes cum-
pre fazer, para cobertura dos riscos
dos acidentes do trabalho pelos quais
deva responder. Caber-lhe-ão igual-
mente as despesas de conservação e
mandenção do equipamento mecânico
rela'àionaci o na cláussla assim corro
os encargos decorrentes da lavratura
da legalização dêste instrumento,

Vigésima (Casos Omissos) — Os ca-
sos omissos e o que se tornar con-
trovertido em face das presentes cláu-
sulas contratuais, serão resolvidos poi
despacho do Diretor Geral do DNOS
cabendo recurso ao Conselho Delibe
rativo, no prazo improrrogável de oito
dias, seguidas à data do mesmo des
pacho.

Vigésima primeira (Fôr()) — Fica
adotado no (Oro de sede do DNOS pa-
ra dirimim e questões judiciais resul-
tantes dést i contrato.

• E, p n -le firmeza e validade de tud4
quanto fica acima estipulado, lavrou-
se o presente térmo de contrato da
empreitada, no livro próprio o qual
depois de lido e- achada conforme val
assinado por mim Flávio Bastos dos
Santos Reis, Assistente, cargo isoladg -
de provimento efetivo, pelas partes
contra t.(n tes e pelas testemunhas
Dra. Léa Marina Fajardo Balieue
de Jánome e Dr. Jefferson de Almelda,
presentes a êste ato; têrmo de con-
trato do qual serão extraídas doze:
vias autenticadas destinadas aos fins.
e formalidades legais. O Empreiteiro
requereu wandado de segurança e foi
concedida medida liminar para assinai
contrato sem o pagamento dia sele.
Juízo da 49. Vara da Fazenda Pública;
ofício n9 689,64 C.

Brasília, 10 de março de 1969. —
Dilson Melgaço Figueiras — Ar/ Pa-
checo de Costa Junior e Flávio dos
Santos Reis,
iN9 646 — 12.3.64 — Cr$ 16.320,CM

OBRAS COMPLETAS DE RUI BARBOSA

Preç*
Volum	 Tomo

	1 	 ,	 11	 Primeiros Trabalhos 	

	

VIII	 I	 Diversos Trabalhos 	

	

X	 '	 IV	 Reforma do Ensino Primário 	
XIV	 1	 Questa() Militar 	

	

XVI	 VI	 Queda do Império 	

	

XVIII	 II	 Relatório do M da Fazenda

	

XVIII	 III	 Relatório do M da remenda

	

XVIII	 IV	 Relatório do M. da Fazenda

	

XIX	 111	 Trab. Juriclicos — Est. de Sítio

	

XIX	 IV	 Trab. Jurídicos — Est. de Sítio

	

XX	 V	 Trabalhos juridicos 	

	

XXIII	 II,	 Impostos Interestaduais

	

XXIV	 1 	 Discursos Parlamentares

	

XXIV	 '	 III	 Trabalhos juriclicos 	

	

XXV	 VI	 Discursos Parlamentares

	

XXVI	 II	 Discursos Parlamentares

	

XXVI	 IV	 A Imprensa 	

	

XXVII	 I	 Decisão de Contrato 	

Preço

100,00
100,00
'k0,00

120,00
45,00
50,00
65.00
80,00

120,00
120,00
250.00
200,00
65.00

/20,00
120,00
100,00
120.00
75.00

Volum*

XXV:1
XXVII

XXVIII
XXIX
XXIX
XXIX
XXX

XXXI
XXXI
XXXI
XXXI
XXXI

XXXII
XXXIII

XLVI
XLVI

XIII
XXXIV

A SSP to

•*

70,00
90,00

120,00
120.00
120.00
130.00
120.00
100.00
80,00

120.JO
120,00
120,00
12(100
150,00
120,00
120.00
400.00
250.00

‘4.n

ARQUIVOS DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
E NEGÓCIOS INTERIORES

ReposItárto de doutrina, decisõee admiolseratIvao,
warecsrek scárciaos dos tribunal, judiciários, legislam
tsio, stomparAoka 'Miau analitico • alfabético.
Publicação trintestmal,,

?reco: Cr$ 300,G0

A VENDA t

Seçf°- de Vendas i Av. Wtdriques Pb ca,

Agência Ii Ministéric, da Fazenda

Atende. * a pedidos pelo Sevoço de Reembõlso Postal j
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MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

-	 PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RONCA

Elaa.TAL DE CONCORRENCIA
PUBLICA N9 11-64

'todavia: BR-02 PR.
1.ecno: Cutittim	 Rie, Negro,
Auvi: echo: Knl O ao Km 85 (Kin O

Cutit/be)
O iOretor-Oeral do Departamento

responsável pela firma na execuaao
da obra, bem como certidão do re-
gistro da firma e prova de quitaçao
de ambos com o CREA;

e) provas de cixitação com -Ao Fa-
zendas Nacional, Estadual e Muniapal
(certidões);

d) provas de cumprimento das le-
gislações civil, comercial e trabalhis-
ta vigentes (contrato social, lei doe
dois terços, certidões negativas de
protestos, imposto sindical rolaniva-
mente aos. empregadores empregodos
e responsáveis técnicos, atestado a que

EDITAIS E AVISOS
público federal ou estadual relatira-
mente a serviços direta e regularmen-
te contratados com o °reão ou entala-
de referida.

2.9 A prova de equipamento ms-
tenico será feita mediemos ielaçào
drcunstnciada contei:ás indicaçao
marca, especie, potència, capacidada
tipo. características, estado de conter_
tração, relativamente a cada unidaae,
e indicação io local em que se encon-
tra, para efeito de inapedio pelo D.
N. E.oft. O conjunto apresentado, o
juizo do D. N. E. R. deverá pro-
duzir dentro do IN azo estabelecido o
volume-total ao serviço e não pode-
tá ser inferior ao relacionado a se-
guir:	 •

1 (turia)- Usina tiara mistUra be-
tuminosa a quente, com capaciloam
de 20 a 25 toneladas por hora;

1 (uma) abro-acabadora betumi-
nosa;

1- (um) Rôlo compressor "Tandem'
de 5 a 8 toneladas;	 o

8 (oito) Caminhões basculantes de
6 toneladas;

1 (uni) Carro-distribuidor de ma-
terial betuminoso, equipado com tiar
ra de distribuição, bomoa, tacômetro
maçaricos, termômetros etc.;

1 (uma) Instalaçao de britagem, de
capacidade mínima de /0m3/110rai

1 (um) Trator de potência igual ou
superior a 140 HP, equipado com lâ-
mina;

1 (um) Carregador frontal de 1,5
jarda cúbica de capacidade;

1 (um) Rolo compactador tipo "pé
de carneiro" de 2 cilindros;

2 (dois trai-ores de pneus, de po-
tência igual ou superior a 60 HF.

Março de 1964

toda, em moeda corrente do país, tf-
talos da divida pública federei, mi
títulos_ de emissão do D. N. E. R.,
Banco' do . Brasil, Tesouro Nacional
(letras de cambios. de importação ou
exportação e do Tesouro), represen-
tados paáo ta .pedivos calores boina
nata. Não se admairá na hipótese em
que o atribua) financeiro d4erido ao
contrato venha a ser inferior ao
Custo previsto neste edital, redução
sôbre o valor da caução inicial.

19 A caução inicial será reforça-
da. durante o cumprimento do con-
trato, mediante recolhimento, no ato
do pagamento da conta correspon-
dente a cada avaioçao ou saldo de-
vedor da medição. de Importância ne-
cessária a Completar, com os refor-
ços anteriormente procedidos. 5%
(cinco por cento) do valor dos ser-
viços até então executados.

29 A caução inicial e os respec-
tivos reforços serão levantados de-
pois de concluídos 0:3 services e rece-
bida a obra pelo D. N. E. R. Em
caso de rescisão do contraio e inter.
moção dos servieol não serão devo!.
vidos a caução inidai e as seus re-
forços a menos que a rescisão e e
paralisaceo dos s.rvi",s elf,00rra
acórdo com o D. N. E. R. ou de fil.-
lência, da firma.

IV— Descrição dos serviços

trassunal de roteadas de Rodagem, se refere o .Decreto 50.423, de 8-4-61,
naoe edital denominado D. N. E.R. etc).
to na público para conhecimento dos e) certificado de capacidade técnica;
In.saeisados, que fará realizar (15 14,30 1) relação, em duas vias do equi-
rto:as do dia 7 do mes de abril de paminto mecânico de propriedode aa
leoa na sede do D.N.E.R. na Aveni- proponente que será aplicado na exa-
da Presidente Vargas, 522, 21: andar, cução dos serviços;
no Estado da Guanabara sob a pre- g) requerimento solicitando autort-
emenda do engenheiro Lauro Diniz zação para depósito da caução;
Gonçalvas, concorrência pública' para	 h) programa de trabalho, discrl.
execuçan dos trabalhos roocaria toos minando a produção média menaol,
adiante descritos, mediante as condi_ contendo o cronograma de aplicação
ções seguintes: no canteiro de serviço, das diversas

unidades de equipamento, relaciona-
das pelo concorrente. Esses elementos
deverão ser apresentados em três vias.

g) prova de que os responsáveis
(técnicos e legais) pela firma vota.
rani nas últimas 'eleições (artigo 38,
parágrafo 19 alínea "c" da Lei nú-
mero 2.550 de 25.7.55).

cronograma percentual da dia-
tribuição financeira dos serviços para
efeito de reajustamehto, com a decla-
ração expressa de que decorridos 2
(três) meses do inicio dos serviços o
andamento será proporcional ao pra-
zo Sob tolerância de 10 %.

§ 19 A documentação Poderá ser
apresentada em iotocópia devidamente
autenticada.

§ 29 Cada documento deverá estar
selado na forma da lei.

39 A juizo da Comissão, poaerá
ser permitida a regularização de Va-
lhas referentes á documentação até à
hora do Lufclo da abertura das pro-
postas.

49 O requerimento de que trata a
alínea "g", deverá . acompa,nhor, em
deparado, o envelope contendo a do-
cumentação.

59 A prova de quitação com o hn
pato sindical dos empregadora será
a do Sindicato Nacional de Indúatria
de • Construção de Estradas. Ponteia
Porto, Aeroportos, Barragens e Pavi-
mentação. Caso a firma não a apre-
aente, deverá provar que sua ativtdo-
de preponderante, é de outra nata-
reza, aoresentando, portanto, o do-
cumento de 'quitação do sindicatO

de concreto vibraiça simples, seção respectivo.
semi-circular de 0,40m e espessura de 	 CAPIIII.ci
0,06m, onde z representa o preço em

Prova de CapacidadeCre/Kg de cimento de acendo com o
Item 2.14 da Tabela aprovada peio 6. A participação na concorrendo
CE em 6.11.63,	 depende de prova a capacidade tec-

o 3) Preços de CrI 110.80/ml para nica.
cozi seção de banquetas compactadas, 7, Para prova de capacidade tão-com volume aproximdo de 0,5m3 ml. nica será exigido:

c 4) Preço de Cr$ 580,00 m3 para a) que a firma tenha alternada
e. remoção do pavimento existente, ita. mente executado serviços de pavimen-clusive compressão do fundo da caixa. (ação de obras rodoviárias ou • ao:o-

d) a juizo do ,presidente da conoor- portuárias compreendendo revesti-
renda poderá ser exigido o reconheci- mento betuminoso em volume coinpac-
mento da firma do signatário ou reto todo (ou em área) igual ou superior
ponsável pela proposta por tabelião a 12.500 m3 (ou 40.000m2) em 300
do Estado da Guanabara,.	 dias consecutivos; ou 30.000 in 3 (ou4. A proposta será apresentada em 600.0003112) em 5 (cinco) anos cozi-
panei tipo oficio ou carta, dactilogra- Secutivos,.
fada, em linguagem clara, sem emen-
das rasuras ou entrelinhas.

5. Deverá ser apresentada a seguin-
te documentação:

a) carteira de identidade do rea- serviço no prazo estipulado.
ponsável pela firma e signatário da § 19 A prova a que se refere a alínea
proposta; "a" daste artigo, será feita mediante•

apresentação de certidão ou de atesb) carteira profissional devidamente
registrada no CREA, do engenheiro tacto de entidade ou órgão do serviço

CAPITULO I
Proposta e Documentação

1. Poderá apresentar proposta toda
e qualquer firma individual ou social,
que satisfaça as condições estabele-
cidos neste editai.

Parágrafo único Não serão tomadas
em consideração propostas apressa.,
todas por consórcios ou grupos de fir.
suas.

2. A proposta e a documentar:ao
exigidas serão entregues ao Presidente
da concorrência acima referido, no
local fixado para a concorrência, em
envelopes separados, fechados e la-
crados, contendo em sua parte exter-
na e fronteira, além da razão social
os dizeres "Departamento Nacional de
E.siradas de Rodagem — Concorrên-
cia Pública — Edital neurtero 11-64"
o primeiro com O aubtitulo "Propos-
tal' e o segundo com o subtitu/o "Do-
cumentação' .
, 3. Conterá a proposta:

a) Nome da proponente, endereço
da sede, suas características e ideild-
licação (individual ou social);

is) declaração expressa de aceitação
das condições deste Edital;

e) Acréscimo ou redução em por-
centagem única Global abre os ee-
guintes preços:

o 1 Preços constantes da Tabela de
Preços do DNER aprovada pelo CE
em 0.11.63;

c 2) Preço de C$ 49 (s 4- /131 paraa confecção e assentamento de calhas

b) que a firma possua equipamento
mecânico cilsponivel de sua proprie-
dade, capaz, de produzir o velame de

Forma de execução e andamento
10. Os serviços a executar situam-

se na Rodovia BR-02-PR, trecho
Curitiba-Rio Negro, subtrecho com-
preendido entre os quilômetros O e 85
(zero em Curitiba), e subentendem a
realização, em lances descontínuos ao
longo do subtrecho indicado, e de
acôrdo com os elementos técnicos for-
necidos pela fiscalização, de servi.
ços de:
a) Tarraplenagem mecânica, como

. :eendendo:.alargamento da platafor-
ma, recomposição de aterros; reves-
thriento vegetal de taludes e acosta-
mentos; ou quaisquer outros que,
constante da Tabela de Preços do
12, N. E. R., se façam necessários,
a juizo da fiscalização;

to Pavimentação, tais como: remo.
Cão do pavimento existente onde exi-
gido; imprirnação; capeamento do
reVestimento existente em concreto
betuminoso usinado a quente; servi-
as correlativos, como execução de.
bases, sub-base, drenagem subtenlo"
nea etc.; ou quaisquer outros neces-
sários .1 recuperação do pavimento
existente, e que, constantes da Tabe-
la de Preços do D. N. E. R., se fa-çam -necessários, a juízo da fiscali.
seção.

Entretanto, se as condições locais
e os materfais disponíveis a.ssiin o
exigirem,. poderá ser - adotado qual-
quer outro tipo de pavimento — pre-
visto na Tabela de Preços aprovada
pelo Conselho Executivo em 6 de no-
vembro de 1963 sem qualquer mediei-
cação nos preços e condições da pro-
posta vencedora.

O abastecimento de materiais be.
-tuminósos será por conta do exe-
cutante, podendo, no momento, oD. N. E. R., se assim o julgar con-.
veniente. fazê-lo diretamente. No ca-
so de ser fornecido pelo executante,
a aquisição deverá ser previamente
aiutorigada pela Fiscalização.

Parágrafo único. O volume, a dis-
tância de transporte e os teores aci-
ma. consignados figuram apenas co-
mo orientação para o objeto da pre-
sente Concorrência, não cabendo à
contratante a apresentação de Tias
quer recurso fundamentado na varia-
ção dos citados elementos, que visai
obter reajustamento da base de pre-ços propostos.

11. Os serviços serão executados de
acórdo com as normas técnicas e ez-
pecificacões vigentes no D. N. E, R.,
as condições deste edital e a propos-
ta apresentada,

CAPITULO UI
Caução •

o. A participação na concorrência
depende de depósito de caução, na'
Tesouraria do D. N. E. R., no va-
lor de Cr$ 1.000.000,00 (sete milhões
de cruzeiros), em moeda corrente do
peie, títulos da divida pública federal,
ou títulos de emissão do D.N.E.R.,
Banco do Brasil, Tesouro Nacional
(letra a câmbio, de importação (hl
exportação e do tesouro), represen-
tados pelos ,respectivos Valores no.
minabs.	 •

19 O recolhimento da caução se,
rã efetuado pela concorrente após
deferimento, pelo Presidente da Coro,
corrência, do requerimento de que
trata a alínea "g", do item 5, do Ca-
pitulo I, dêste

29 A comprovação do recolhia
mento da caução deverá ser entregue
à Comissão até a hora marcado para
abertura das propostas.

39 Fica sujeita As sanções legisla
independentemente de declaração de
inidoneidade, a firma que, tendo re-
querido, não tenha satisfeito o de-
pósito da caução no prazo que lhe
foi concedido.

5 49 Conhecidos os resultados da
concorrência e a ordem de Ciai:511We*
ção dos _licitantes, de acordo com O
critério julgador deste edital, as cau-
ções serão devolvidas, exceção feita
aos três primeiros colocados, os quais
só poderão obter devolução de suas
respectivas cauções, depois de homo-
logada a concorrência pelo Conselho
Executivo do D. N. E. R.

5 59 A caução correspondente à &-
aia declarada vencedora ficará em
poder do D. ri E. R.

'
 para garan-

tia da assinatura e fina do contrato.
9.. O vencedor da concorrência re-

forçará a caução depositada, na con-
formidade do art. 89, com outra de
valor necessário a Completar, com
aquela, 1% (um por cento) do valor
atribuído à adjudicação, para efeito
da assinatura do contrato de eMprel-



LEI N.° 4.069 de 11-6-6'2-
Flea trovoa valores pare os vencimentos
dos servideees da União, institui ' empres-
timo compulsado • altera legislação do
lamento de Renda, autoriza emissão de
"titulo* de recuperação financeira, moda
fica legislação sobre •missao de letras e
Obrigações do Tesouro Naciorral e dá

-	 outras providencias.

DIVULGAÇÃO N. 871.

Preço t Cr$ 40,00

A VENDA

Seção de Vendas s Av. Rodrlgues Alves, 1

Altnela lá Ministério da Fazenda

Atende-te a pedidos pelo Serviço de ReembMso P)st 1
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12. A proponente apresentará pro-
grama acarreado da produção men-
sal media dos trelealhos, de modo a
assegurar o andamento proporcional
ao prazo previsto para a conclusão.

13. A proponente se obrigará a
aplicar na obra o equipamento rela-
cionado no f 29, do art. 7, Capitulo
II, a medida que fôr fendo julgado
neceesárer pelo D. N. E, R. e mais
o que necessário seja para perfeita
execução da obra.

CAPITULO V
Prazos

14. A concorrente vencedora deve-
rá assinar o contrato com o D.N.E.R.
no prazo máximo de 10 (dez) dias,
contados da data do recebimento do
oficio de convocação, sob pena de ser
considerada a proposta deserta, com
perda da caução efetuada para par-
ticipação na concorrência, indepen-
dentemente de outras penalidades
previstas nas leis e regulamentos em
vigor,

• lã. O prazo para início dos traba-
lhos fica fixado em 20 (vinte) dias
contados da' data' da expedição da le
ordem de serviço, a qual deverá 4er
expedida dentro dos 20 (vinte) dias
:seguintes à assinatura do contrato.

16. O prazo para conclusão total
doi trabalhos fica fixado . em 360
(trezentos e sessenta) dias consecuti-
vos, contados da data correspondente
ao intimo dia de prazo para esse fim
eetabelecido no item 15.

17. A prorrogaçãO dos prazos fica.
rã a exclusivo critério do Diretor-Ge-
rai de D. N. g . R., e, sómente, se-
rá possível nos seguintes casos:

a) falta de elementos técnicos pa-
ra exeCUQáo dos traballme quando O
fornecimento deles couber ao DNER;

b) período excepcional de chuvas;
c) atraso na desapropriação das

propriedades atingidas pelos traba-
lhos;

d) ordem escrita do D. N. E. R.
para paralisar ou restringir a erre.
cução dos trabalhos no interesse da
adaenistração;

e) excesso em relação ás quantida.
das de serviço previstas no item 10,
Capitelo IV, do presente editai.

CAPITULO VI

Pagamento*
18. Os pagamentos correspondetão:
a) medições provisórias (ctimulati.

vas) ou medição final dos serviços,
procedidae de acórdo com as Instru-
ções para os serviços de medições de
obras rodoviárias a cargo do DNER;

b) a avaliações periódicas dos ser:
Viços executados não sendo . permiti.
do mais de duas avaliações antes de
Mr . procedida uma medição;

e) entre duas medições ou avalia-
ções; não poderão decorrer menos de
80 (trinta) dias.

CAPITULO VII
Valor e dotação

19. O valor aproximado orçadO a
preços da tabela do D. N. E. R. •
atribuído aos serviços objeto do pre-
sente edita é de Cr$ 700.000.000.00
(setecentos milhões de cruzeiros) cor-
rendo, no exercício vigente à expen-
eas da dotação da verba 2.9.37.2.2.3,
do Orçamento da União para 1984,
ate o valor de Cr$ 400.000.000.00;
da dotação da verba 3.07.01.17 do
Orçamento do DNER (FRN) para
1964, até o valor de Cr$ 200.000.000,00.

Parágrafo único. Demonstrada tem-
pestivamente a insuficiência do valor
aproximado atribuido aos serviços ob -jeto do presente edital, para conclue
Brt0 do eubtrecho estabelecido no item
10, Capitulo IV, ficará assegurado ao/concorrente vencedor, se lhe *Olivier• e a critério do D. N. ;e. E., median-
te, aditemento ao contrato de em prei-tada original, o prosseguimento- dos
serviços, até a conclusão do subtre-

cho referido, condicionado à disponi.
bilidade de recursos financeiros pró-
pripa. No aditamento sereo mantida,
as condições do contrato de emprei-
tada original.

CAPITULO vett
Reajustamento

20. Os preços propostos em confor-
midade com a alínea c, do item 3,
Capitulo I, do presente edital, serão
revestoe na forma e para os fins es-
tabelecidos no Decreto n9 309, de 6 de
dezembro de 1981, subordinando-se ao
cumprimento do cronograme percen-
tual de distribuição financeira e que
se refere a alínea j, do item 5, Capi-
tulo I.

21. A revisão dos preços propostas
será efetuada mediante a epecaçiee
da fórmule, parsu:aétrica comitente do
artigo 7 9 do Decreto 309 de 6 de de-
zembro de 1961, sob a igualdade das
eelaçõea entre os valores atualizados
e iniciais dos perímetros representa-
tivos da mesma constantes. Citadas
relações serão, para o fim, considera
das iguais à verificada entre o índice
económico de preços da evolução dos
negócios calculado e divulgado pelo
Instituto Brasdeiro de Economia da
Pundação Getúlio Vargas, correspon-
dente ao último mês do semestre an-
terior àquele em que será aplicado e
o indica correlativo correspondente ao
mas em que tiver irrigar a instaura-
ção da concorrência .convocada sob o
presente edital.

3 19 A exceção do índice económi-
co de preços; Inicial, poderão ser uti-
lizados em caráter definitivo, para os
cálculos de revisão, os indiçys divul-
gados en caráter provisório, desde
que inexistentes, à época, a (livulgação
do referido índice em Caráter defini-
tivo;

I 29 0s trabalhos executados em um
determinado periodo semestral, para o
efeito de que trata este Rem, serão

espumo zx
Contrato

22. A adjudicação dos • irviços se-
rá efetuada mediante contrato de em-
preitada assinado no D.N.E.R., ob-
servando as condições estipuladas nes-
te editar e as que constam da respec-
tiva minuta, à disposição dos interes-
sados na Procuradoria Judicial do ..
D.N.E.R.

Parágrafo único. De aoardo com a
intimação feita a este'D.N.E.R. pela
Recebedoria da Fazenda no Estado da
Guanabara (processo no 18.03541), à
contratante caberá o Pagamento de eê-
lo proporcional devido no contrato, de
acórdo com o parágrafo 39» do artigo
29, combinado com o artigo 49 e seus
parágrafos. tudo do Decreto 33.392 de
9,3.1953, ficando desde já e pelo pre-
sente a licitante vencedora eterno do
exigência do pagamento de que trata
o referido ato da Recebedoria da pa.
senda do Estado da Guanabara.

CAPITuL0 X

Multas

23. O contrato estabelecerá multle,
aplicáveis a critério do Diretor-Gerai
do D.N.E.R., nos seguintes casos:
• I — por dia que exceder ao preze
para conclusão doe serviços Cr$ ....
10.000,00 (dez mil cruzeiros).

— quando os serviços neo tive-
rem o andamento previsto sendo feita
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trimestralmente a verificação com ex.
ceção do 19 trimestre; quando não fo-
rem executados perfeitamente de
ectiedo com o projeto. ae normas téc-
nicas e especilfeações vigentes no
D.N.E.R.; quando ca trabalhos de
fiscalização dos serviços forem dificul.
tados; quando a adminlistração fór
inexatamente informada pelo contra•
tente; quando o contrato fôr trans-
ferido a terceiros, no todo QU em pare
te, som prévia autorização do Diretor.
Geral do D.N.E.R. variáveis de Cr$
100.000,00 (cem mil cruzeiros) a 04
300.0e0,00 (trezentos mil cruzeiros)
conforme a gravidade da falta.

ceerrueo
Rescisão

34. O contrato estabelecerá a rei.
peetiva rescisão, independentemente
de 1 opelação judicial, sem que o
contratante tenhe direito a indeniza-
; ãoanr de
contratante;.

tecu:m

cumprir

 espécie. guando o

qualequer das obri-
gações estipuladas;

h) não recolher multa imposta, den-
tro do prazo determinado;

rr) - incorrer em multas por mais de
dpas das condições lixadas para ap/i.

°adir falir ou falecer (esta última opte.
clive à firma incilvidual),

e) transferir o centrar° a tercei-.
ros, no todo ou em parte, sem Prévia
autorização do Diretor-Gerai do
D.N.E.R..

25. Estabelecerá, taMisém, o contra.
to a modalidade de rescisão, por mú-
tuo acõrdo, atendida a conveniência
dos serviços e disponibilidade de re-
cursos financeiros.

19 A rescisão por mútuo acórdo
dará ao ccntratante direito a receber
do D,N.E R.:

a) o valer dos serviços execetados,
calculados ui medição rescisória.

b) o valor das instalações efetua-
dos para cumprimento do contrato,
descontadas as parcelas correspon-
dentes à utebizace.o dessas instalações,
proporcionalmente aos Serviços execu-
ta-dos,

20 Não havendo disponibilidades
financeiras . próprias para atender , aos
encargos do prosseguimento dee servi-
ços, o contrato considerar-se-á res-
cindido, ficando destarte adstrito ao
serviço inicial.

CAPITULO XL2 .•-
Processo e julgamento da concorrência

26. A Comesse° de Concorrências de
&rirmos e tenras competirá;

a) verificar se as prometas aten-
dem as condições) estabelecidas neste
edital;

b) examinar a documentação que as
acompanha, nos termo deste

e) rejeitar as pr.-poetas que nes, Ia-
tiefizerem as e* gentias déete
z1) tos% ou em parte, e as, que i.e fr.
zerem acompanhar de documentação
deficiente ou incompleta:

d) rubricar as propostas aceitas e
oferece-las-à rubrica dos representan-
tes dos concerrentea presentea ao atp:

e) lavrar ata circuns tanciada da
concorrência lê-la, assiná-la e colher
es assinaturas dos representantes dos
concorrentes presentes ao ato;

f) organizar o mapa geral da. con-
corrência e emitir perecer, indicando
a proposta mala vantajoso.

‘27, Para julgamento da concorrên-
cia, atendidas es condições de,te edie
lel, considerar-se-á o menor acres.ei-
tn0 ou a maior redução 'obre os preeos 'da Tabela de pretere r' manaprovada psie Conselho Execetivo do

'D.N.E R. em 6 de novembro de 19e3.
28. No caso de eripate

Peça nova coneerrepele en tre o, concorrentee emne ieeos, a fitn d e vss fr-ear anel o tpc. faz or li•,r orn-n,p,
partir de nova base de preços esta

DIAR10 VfitelAL (beção 1— Parte II)

configJrados Mediante interpolação
linear entre os valores cumulativos
das medições efetuadas, imediatamen-
te ante, e após os limita do período
considerado.

I 39 Os cálculos de revisão e o va-
lor correspondente serão objeto • de
expressa demonstração no documenta)
representativo de cada medição, de-
vendo referido valor ser configurado
em conta independente apresentada
em paralelo à conta correspondente a
aplicação doe preços iniciais.
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labial de concorrência pública para
fenecimento de tubos de cimento
aneento classe 0 15", destinados aos
FC:'V.ÇUS de abastecimento d'água de
iu ntiende, Estado de Minas Gerais.

Autorizado-pelo Senhor Diretor-Ge-
ra: cli'.4e Departamento faço público
e dou ciência aos interessados, que
fica aberta nesta data, a Concorrência.
Pública, para o fornecimento acima
mencionado, de acterdo com as se-
e-iinas condições:	 .

I - Ob'eto
A pret ente concorrência é para o

fornecimento de tubos de cimento
em::1'31 o de acardo com a seguinte

1 - 16.323 (dezesseis mil trezentos
e v nte e três, alares de tubos de ci-
mento amianto, com juntas de borra-
• ciasse 15 diâmetro interno de 50

milimetrOs.
1 1 Condição: Para inscrever-se na
2 - 978 (novecentos e setenta e

elas) metros de tubos de cimento
see •ae t o. com juntas de borracha,
eleoa 15, diâmetro interno de 75
(:itll'enta e ninco) milímetros.

11- Da Inscrição

).% Condicãos Para inscriver-se na
n ' ,V)	 éncia	 deve a firma. preten-
eent e 3nresent ar. até a véspera da
me-ma •.retieritecnte ao Senhor Di-
i• o • a., jantando os documentos
abaixo;

a) Certidão de quitação com todos
os impostos federais e municipais, in-
clusive certidão negativa de quitação
com o 'raptado sobre a Renda.

b) Certidão relativa ao cumpri-
mento da consolidação das leeis do
Trabalho (Lei dos 2/).

C) Documentos comprobatórios da
capacidade técnica e financeira da
firma.

d) Recibo provando ter efetuado a
importáncia de Cr$ 50.000,00 (cin-
qüenta mil cruzeiros) para garantia
da apresentação . da proposta.

e) Contrato social atualizado e re-
gistrado no Departamento Nacional de
Indústria e Comércio.

1) Certidão a que se refere o De-
creto-lei n9 2.765, de 9-11-1940 (quita
ção de empregadores para com as ins-
tituições de Seguros Sociais),
_ g) Apólice de Seguros de Acidentes
do Trabalho. .

h) Quitação com o ImpÔsto Siridi-
cal da firma.

1) Certificado de reeervieta. e título
eleitoral do responsável pela firma, ou
atestado de permanência no Pais,
quando se tratar de estrangeho.

2.a Condição - Examinada a do-
cumentação indicada na condição an-
terior, a qual ficará ate:tenda neste
Departamento, será o candidato auto-
rizado a assinar, de próprio punho
ou por seu representante legalmente
habilitado, no livro próprio de inseri-.
ções. até às 12 horas do último dia útil
anterior a .data da Concorrência*.
III - Da Apresentação da Proposta

3.* Condição - No dia 31 de março
de 166i, os concorrentes julgados idô-
neos e por Isso Inscritos, Ct; esentarào
na Coxeei:ta de Cencorremea de Ser-
viços e Obras, à Avenida Pi csidente
Vargas. e?. - 8. a anaar Feio de Ja-
neiro - OB., suas propostas que se-
rão recebidas ate às 16 horas. A Co-
missão de julgamento será presidida
pelo Senhor Presidente da Comissão
de Concorrências de Serviços e Obras.

4. • Condição - As propostas serão
apresentadas em 4 (quatro) vias em
invólucro fechado, sem emendas, ra-
suras, entrelinhas ou ressalvas e deve-
rão declarar pue o proponente se sub-
mete as condições deste Edital, cons-
tando ainda o preço glabal, por ex-
tenso e em algarismo, o prazo em dias
consecutivos para entrega do material,
assinatura do proponente e a data.

5.'9 Condicão - As propostas serão
do modelo indicado pela Divisão de
Aguas e Esgettos.
6. Condição Abertos os invólu-

cros cada concorrente presente rubri-
cará as propostas dos demais lavran-
do-se a seguir uma ata ene que serão
mencionados os nomes dos proponen-
tes com os respectivos preços, a das-
eificação dos mesmos e outras ocor-
rências que . interessarem tia Julga

-mento da licitação.
IV - DO 'Julgamento da9 Propostas

7.a Condição - Nenhuma proposta

será levada eis! consideração desde
que exceda a Cr$ 25.000.000,00 (vinte
e cinco milhões) de cruzeiros ou eeta-
beleça para o fornecimento em prazo
maior que 60 (sessenta) dias conse-
cutivos contados a partir da data da
publicieão do contrato no Diário- Ofi-
ciai, após sua aprovação pelo Diretca-
Geral.

8. 91 Condição - Não terão aceitas
as propostas que contenham redução
rtebre a mais vantajosa, ou oue divir-
tam dos ~os dê-st(' Edital. ror me-
nor que seja esta divergência ou
ainda, que se oponham a qualquer dos
preceitos do Regulamente Geral de
Contabilidade pública.

9. a Condição - e) prazo rie dual o
concorrente se proP6e a fazer o forne-
cimento não será considerado Para
elassificação e não poderá exceder o
fixado neste Edital.

10.e Concitado - caso de abso-
luta laualdade entre duas propostes a
remlesão nrocederit por melo de carta
n nova concorrênciaentre os resnec-

nas propostas empatadas. Caso haja
novo empate, proceder-se -a nos ter-
mos dos arte. 742 e 756 do Reoula-
mento Geral de Contabilidade n-
blica.

1.1. a Condição - Antes de qualquer
decisão superior, as propostas recebi-
das serão publicadas no Mario Ofi-
cial para conneclmento des inSertessa-
dos.

12.e Condição - A presente concor-
rência poderá ser anulada por ordem
do senhor Diretor-Geral dêste Depar-
tamento, sem que, por êste motivo,
tenham os concorrentes direito a qual-
quer indenização.

13. 6 Condiçao - As condições esta-
belecidas nesse Edital fazem parte
Contrato.

14. e Condição - Tôdas as despesas
necessárias ou inerentes à lavratura
do contrato correrão por conta da
firma fornecedora.

15. a Condição - Não aeslete à fir-
ma fornecedora pleitear qualciaer in-
denização ao Governo, pelo lato de
não-ser o contrato aprovado pelo Se-
nhor Diretor-Geral.

V - Do Local de Entrega
16. a Condição - O local de entrega

será na cidad ede Itanhandá Estado
de minas Gerais, ao Senhor Chefe do
9.9 DFOS ou ao representante por êle
designado.

VI - Diversos
oLe condição - Para garantia de

fornecimento a firma vencedora depu-
aliará antes da assinatura ao con-
trato, uma caução na caixa Econo-
mica Federal ou no Tesouro Nacional,
Igual a l'ae (una por cento) do valor
da sua proposta, a qual será devol-
vida logo que fôr feito o fornecimento.

18e Condição:, A caução a que se
refere a alinea d do Capitulo II do
presente edital, cuja guia será, ex-
traída pela Divisão de Adminisesação
dêste Departamento, até a véspera da
realização da concorrência-, só odderá
ser levantada pelo concorrente aceito
e pelos ctemais concorrentes apes Ia-
vrattica do contrato.

19.* Condição - Se dentro de 5
(cinco) dias contados da data do re-
cebimento da notificação, não comPa-
recer o proponente vencedor ao DNOS
para assinar o contrato, perderá o
mesmo, a favor do Departamento Na-
cional de Obras de Saneamento, a
caução referida na 18. a Condição. A
Juízo do Senhor Diretor-Geral deste
Departamento serão convidados a as-
sinar o contrato, sucessivamente os
demais proponentes, na ordem em que
tiverem sido classificadas, ficando os
mesmos sujeitos às penalidades pre-
vistas para o primeiro.

20.e Condição - Será julgada mi-
dõnea para outro e qualquer forneci-
mento cem Govèrno Federal a firma
que se negar a cumprir sua proposta.

21. e Condição - As despesas decor-
tentes da presente Concorrência Pú-
blica correrão no presente exercido ã
conta das verbas próprias dos Orça-
mentos do DNOS-64 e União de 1964,
ou saldos das dotações da União de
1963. - Octavio Dias Moreira, Pre-
sidente da Comiasão de Concorrências
de Serviços e Obras.

emesnnnnn•

DIVISA() DE AGUAS E ESGOTOS
Modelo da Proposta

Diretor-Geral do Departamento Na-
dona/ de Obras de Saneamento.

Apresentamos a proposta abaixo
para fornecimento de tubos de ci-
mento amianto, classe 015". destina-
dos aos serviços de abastecimento
dágua de Itanhandu. Estado de Minas
Gerais, declarando estarmos de acôrdo
cem as cOndicties de Edital de Coa-
corrência 119 24-64.

'T)) geg (novecentos e setenta e oito)'
metros de tubos de cimento amianto,
com juntas de borracha, classe
difonetro interno de 75 mm (setenta
e cinco milímetros) a Cr$ 	
por metro linear, no total de Cr$

2. Preço global para o fornecimento
doe materiais destinados à cidade
Itanhandu, Estado de Minaa Gerais
Cr$ 	

3. Prazo para o fornecimento a Ser
entregue na cidade de Itannandti Es-
tado de Minas Gerais, ao Chefe do 59
DPOS bu aou representante por êle
designado	 	 ) dias corridos.

Data. 	
Assinatura . 	

EDITAL N9 32-64

Edital de Concorrência Pública para
execuçcio de serviços de abasteci-
mento d'água para a cidade de
Campo Grande, no Estado de Mato
Grosso,

Autorizado pelo Sentior Diretor
Geral deste Departamento, faço pú-
blico e dou ciência aos interessados,'
que fica aberta, .nesta data, a Con-
corrência Pública para os servicoS
acima mencionados, de acórdo cone
as seguintes condições:

I - Da Inscrição

Primeira Condição - Para Insere-
vee-se, deve a firma pretendente
apresentar, até a véspera da mesma,
requerimento ao Senhor Diretor Ge-
ral, apresentando os documentos
abaixo,' na Comissão de Concorrên-
cia de Serviços e Obras (Avenida
Presidente Vargas número 62, 89 an-
dar - Rio de Janeiro - Guanaba-
ra):

a) Certidão 'de quitação com to-
dás os impostos, federais e munici-
pais, inelusive certidão negativa de
quitação com o Impôsto sare a Reli-
ta;

ta Certidão relativa ao cumpri-
mento da Consolidação das Leis do
Trabalho (Lei dos 2/3);

c) Certificado a que se refere O
artigo 19 do Decreto número 50.423.
de 8 de abril de 1961;

d) Certidão relativa ao exercício
dae profissões de engenheiro e ar-
quiteto;

e) Dl turnento comprobatório
capacidade técnica e financeira da
firma;

I) Recibo provando o depósito
efetuado de Cr$ 3.000.000,00 (três
milhões de cruzeiros), para *garantia
da apresentação do projeto;

g)' Contrato , social atualizado e
registrado no Departamento N:.ClOn.il

de Indústria e Comércio;
h) Certidão a que se refere o De-

creto-Lei ri mero 2.765, de 9 de no-
vernb. o de 1940 (quitação de empre-
gadores para com as instituições de
seguros sociais);'

1) Apólices de Seguros de Acidem,
tes do Trabalho;

e Quitação com o Impôsto Sindi-
cal da firma e de seu repen.sável
técnico;

1) Certificado de reservista e ti-
tulo eleitoral do responsável pela fir-
ma ou atestado de permaneecia no
País, quando se tratar de eetiangele
iro;

me' Será exigido da firma o ca-
pital social mínimo de Cr$ 3-3.000-000,00
(trinta milhões de cruzeiros).

n) Declaração da Chefia do 119
DPOS. da visita do responsável téc-
nico ao local da obra,

belecido quando da primeira conecte.

Parágrafo único. No caso de nôvo
empate &delirá o sorteio a proposta
vencedora.

aram) Xin
Disposições gerais

29. Ao Conselho Executivo ao ...
D.N.E.R. se reserva o direito de

. anular a concorrência, por conveniên-
cia administrativa, sem que aos con
correntes caiba indenização de qual-
quer espécie.

Parágrafo único.. Em caso de anu-
lação, os concorrentes terão direito a
levabtar a Caução e receber a do
cumentação que acompanhar a res-
pectiva paoposta, mediante requeri-
mento.

30. Os interessados ficam cientes de
que o D.N.E.R. se reserva o direito
de apresentar variantes do atual pro-
jeto que possam acarretar-'redução ou
acréscimo no volume dos serviços, sem
que caiba aos coacorrentes direito a
qualquer reclamação ou indenização.

31. A Tabela de Preços do DNER,
para os • serviços objeto do presente
edital. aprovada pelto Conselho Execu-
tivo em 06.11.63 atualmente em vi-
gor, poderá ser examinada ou adqui-
leda pelos interessados na Divisão de
Conservação.

32. O empreiteiro será responsável
pbr qualquer reparação ou conserva-
ção da obra durante (seis) 6 meses
após o seu recebimento.

33. Os Interessados que tiverem dú-
vidas de caráter legal ou técnico na
interpretação das termos déste edital,
serão atendidos durante o expediente
da reparticão na Procuradoria Judi
ciai do D.N.E.R. ou na Divisão de
Creiareacão para os esclarecimentos
ner.e.ár!os.

34, Para . as firmas regularmente
reg :str;tdas no D.N.E.R., a apresen-
tação dos docume.ntcs constantes do
artigo e). ea pírulo I. alíneas b - C -
d - fica substituida peloezartão de
reeistro.

ef, . p ro e.sso 10726-54,
:elo de Janeiro,- 11 de março de

- Eng. Latir° DiniZ Gonçalves,Prc !ctrnt.e da C. .S.O.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS E SANEAMENTO

EDITAL N9 24:64•

1. Preço para o fornecimenn- dos
tubos, de cimento amianto, classe a15"
destinados aos Serviços de abasteci-
mento d'áaua da Itanhandú, Estado
de Minas Gerais.

a) 16.373 (dezessete mil, trezentos e
setenta e três) metros de tubos de de-
mento amianto. cone juntas de borra-

tivos autores.o, 	 fim de se v. fica eha classe "15" diâmetro interno
qual a maior redureeo que poder obter 50 fiim )cinquenta milímetros) a
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' Segunda Condição — Examinada
a documentação indicada na Condi-
ção anterior, a qual ficará arquivada
neste Departamento, será o candida-
to autorizado a assinar do próprio
punho ou de representante legalmen-
te habilitado no livro próprio de ins-
crição, sendo então considerado ins,

. crito. Dar-se-á-a inscrição até às 17
horas do último dia útil anterior à
data da Concorrência.
II — Da Apresentação da Proposta

Terceira Condição: — No dia 7 de
abril de 1964, os concorrentes julga-
dos idôneos e por isso inscritos, apre-
sentarão na Coniissi.0 de Concor-
rências de Serviços ã Obras, à Ave-
nida Presidente Vargas número 62,
89 andar, Rio de Janeiro, Guanaba-
ra, suas propostas que seráo recebi-
das até 16 horas, pela Comissão
de Recebimento de Propostas. A
Cconissão de Julgamento será presi-
dida pelo Sr. Presidente da Comis-
são de Concorrências de Serviços e
Obras.

Quarta ContUção — As .propristas
serão apresentadas em 4 (quatro)
vias, eza envolucros fecbrde% sem
emendas, rasuras, entrelinhas ou
ressalvas • e deverão • declarar que o
proponente se submete às condições
date constando ainda: preço
global, por extenso e em algarismos,
o prazo em dias consecutivos para a
terminaçi:n da obra; assinatura do
proponente e a data.

Quinta Condição As propostas
serão de modêlo indicado pela Divi-
são de Aguas e Esgotos.

sexta Condição — Abertos os Cl-

VOIUCTOS, cada concorrente presente
rubr'cará as propostas dos demais,
lavrando-se a seguir uma ata em que
serão mencionados os nomes dos
proponentes. com os respectivos pre-

ços, a classificação dos mesmos e ou-
tras ocorrências que interessem ao
julgamento da licitação.
111 — Do Julimmento das Propostas

Sétima Condição — Nenhuma pro-
posta Será levada em consideração
desde que exceda a importanda de
Cr$ 282.258.000,00 (duzentos e oiten-
ta e dois milhões, duzentos cinquen-
ta e oito m:1 cruzeiros), ou estabe-
leça, para realização de serviços, um
prazo maior do qbe 400 (quatrocen

-tos) dias consecutivos, contados a
partir da data da publicação do con-
trato no Diário Oficial, após sua
aprovação pelo Diretor Gerai.

Oitava Condição — Não serão acei-
tas as propostas que contenham re-
dação sôbre a mais vantajosa ou di-
virjam • os térmos deste edital, por
menor que seja esta div'ergência, ou
ainda core se pponham a qualquer
dos preceitos do Regulamento Geral
de Contabilidade Pública.

Nona Condição — O prazo no qual
o proponente se prcpt"ie a terminar as
obras será considerado para a classi-
f:cação e não poderá exceder o fixa.
(.1,> lieste

Déc'tna Condição — No caso de
absoluta igualdade entre duas pro-
postas ... com:s:ão procederá, por
me:o de outra, a nova concorrência
entre os respectivos autores, a fim
de se verificar qual a maior redução
que poderá fazer nas propostas dispu-
tada. Caso haja novo empate, proce-
der-se-á nos têrmos dos artigos 742
e 756 do Regulamento Geral de Cot-
tabilidade Pública.

Décima Primeira Cor,aição —
tes de qualquer deotsso superior, as
propostas recebids.4 serão publicadas
no "Diário Oti,:lal" para conhecimen-
to dos interressaelos.

Décima Segunda Condição .— A
presente concorrência podara ser anu-
lada por ordem do Senhor Diretor
Geral dêste Departamento, sem que,
por &te motivo, tenham os concor.
rêntes direitos a qualquer indeniza-
ção.

IV — Do Contrato
Décima Terceira Condição — As

condições estabelecidos no presente
edital fazem parte do contrato.

Décima Quarta Condição — Tôdas
as despesas necessárias is lavrature
'do contrato correrão 'por conta da
firma empreiteira.

Décima QuintaCondição — Não
assiste à firma einpreiteira pleitear
qualquer indenização ao Governo Fe-
deral pelo fato de não ser o contra-
to aprovado peli) Senhor Diretor Ge-
ral.

Décima Sexta Condição — Picam
fazendo parte integrante date adi.
tal as Normas Gerais para Emprei-
tadas do Departamento Nacional de
Obras dt Saneamento, aprovadas pe-
la portaria número 8, de 11 de ja-
neiro de 141, bem como as especi-
ficaçõrs para R presente corrorrèn-

eia, que serão fornecidas diariamen-
te aos intere.ssados das 15 as 17 ho-
ras pelo Serviç( de Documentarão
dUte Departamento, onde serão
prestado, quaisquer outros esclareci-
mentes.

Décima Sétima Condição — Para
e. lavratura do contrato a firma ven-
cedora fará uma caução inicial, cor-
respondente a 0,5% (meio por cento)
do valor tia sua proposta, a ser pro-
gressivamente aumentada, até 5%
(cinco por cento), mediante descon-
to de 4.5% (quatr0 e meio por cen-
to) nos diferentes pagamentos que
lhe forem sendo. feitos do actIrdo com
o andamento do serviço. A caução to-

tal a que se refere esta Condição só.
mente será devolvida após compro.
vado perfeito fundonamento dos ser'
viços •executados.

V — Diversos
Décima Oitava Condição — A

caução a que se refere a alínea 1,
do capitulo 1 do presente edital, cuja
gula será extraída pela Divisão da
Adminktração ciaste Departamento,
até a véspera da realização da con-
corrência, só poderá ser levantada
pelo concorrente aceito e pelos de-
mais concorrentes após a lavraturá
do contrato.

Déchna • Nona Condição — Se den-
tro de cinco (5) dias cantados da
data do recebimento da notificar:10
não comparecer o proponente ven-
cedor ao DNOS, para assinar o ajus-
te, perderá o encarno a favor do De-
partamento Nacional de Obras de
Saneamento a caução referida na 18'
Condição. A juizo do Diretor Geral
deste Departamento serão convida.
dos a assinar o contrato sucessiva-
mente os demais proponentes na or-
dem em que tiverem sido classifica-
dos.. ficando` os mesmos sujeitos As
penalidades previstas para o primei-
ro.

Vigésima Condição — Será julgada
inidônea para outro qualquer serviço,
com o Govárno Federal, a firma que
se negar' a cumprir sua proposta.

Vigésima Primeira Condição — As
despesas decorrentes da. presente Con-
corrência Pública coikerão no pre-
sente exercido á conta das verbss
próprias dos orçamentos do DNOS-
64 e Vnião de 1964 ou saldos das do-
tações da União de 1963.

°atavio Dias Moreira Presldor f e
da Comissão de Concorrências de
Serviços e Obras.

LEI ORGÂNICA E REGULAMENTO GERAL

DA

PREVIDÊNCIA SOCIAL
E LEGISLAÇÃO POSTERIOR

DIVULGAÇA0 )1: 833

ediçito

Preço: Cr$ 280,00

VENDA t

Seção de Vendas A. Rodrigues Alvas, 1

.Agénela 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos peio Serviço de Reembélso 1;ostal•
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CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS

DO TRABALHO

Texto 'da Consolidação atualizado -até 30 de
março de 1959. Leis, decretos-leis. decretos
complementares. Portaria n.° 43. de 5 de janeiro

rde 1953, do Ministro do Trabalho. Indústria e
tomércio. Relatório e exposição de motivos
da Comissão Elaboradora do anteprojeto e do
projeto da Consolidação. Exposição de motivos

Indice alfabético-remissivo, -_

•

DIVULGAÇÃO N.' in

34 edição.

Preço: Cr$ 150,00

SeçNo de Vendas : Av. Rodriguez Alves.. T

Macia 1: Miniatério da Fazenda

Atenrle-es a pedidos pelo Serviço de Reeinbedeo Postal

PRECO DO NúMERO DE HOJE: CRS 4,00 . •


